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Jules Renard

”Viaţa e o cutie de instrumente 
care înţeapă şi taie.”

Dintr-o neînţelegere
Înjunghiat 
de un amic

Dintr-o ceartă banală, se pu-
tea ajunge la o dramă: după 
o lovitură de briceag, un tâ-
năr de 21 de ani a ajuns la spi-
tal, având nevoie de îngrijiri.  

Accident 
Putea fi un 
alt Mihăileşti

Răsturnarea şi avarierea gravă 
a unei cisterne, în apropiere de 
Tecuci, putea deveni o tragedie, 
dacă nu se intervenea la timp.

 

Garda Financiară - 2007
Controale şi amenzi

La cele 3.000 de firme, câte 
au fost controlate de Garda 
Financiară în 2007, s-au aplicat 
aproape tot atâtea sancţiuni.

 

25 ianuarie
Termen limită
la Fisc

Până e pe 25 ianuarie, trebuie 
depuse la Fisc cinci categorii de 
documente, în funcţie de specifi-
cul acvitivităţilor firmei.
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afacerI-banI/4

[ Comisarul regional şi comisarul şef de la Ga-
laţi au primit decizii de eliberare din funcţii 
[ Pentru că incomoda, şi liderul sindicatului, 
Viorel Belţic, a fost repartizat la... Constanţa 
[ „Dacă eşti în partid, bine...”  

M.M. faţă cu Justiţia
Scandal şi fotbal

Fotbalul românesc a intrat în vizorul DNA. 
Gigi Becali, patronul clubului Steaua, consi-
deră că e o perdea de fum pentru a înde-
părta adevăratele subiecte din atenţia publi-
cului. Impasibil, DNA a anunţat zece nume 
grele din fotbalul autohton, care vor fi puse 
sub acuzare. Unul dintre aceste nume este 
cel al gălăţeanului Mihai Stoica, care a fost 
ani buni mai întâi vicepreşedinte, şi apoi pre-
şedintele clubului Oţelul. Mihai Stoica este 

unul dintre managerii care au plâns şi plâng 
cu lacrimi de crocodil, acuzând situaţia fi-
nanciară deplorabilă a fotbalului românesc. 
Fără să facem o comparaţie cu starea naţiu-
nii, sumele care se vehiculează nu sunt chiar 
mici, gândindu-ne, de exemplu, la Occident. 
Pentru că DNA-ul vorbeşte despre cel puţin 
zece milioane de euro evaziune. Este sau nu 
Mihai Stoica un mare evazionist?

Dacă eşti din întâmplare în preajma unui 
accident auto, scoate iute telefonul mo-
bil! nu suna la 112, ci pune-te pe filmat! 

Ştii bine că ai şansa să devii erou, poate să salvezi un 
om, o situaţie. asta dacă suni. Pe de altă parte însă, 
ai garanţii că îţi va mulţumi cineva? Victima, dacă va 
fi salvată, nu va şti niciodată cine a sunat în timp util 
la ambulanţă. Plus că rişti să moară. Şi atunci s-a 
dus dracului toată recunoştinţa. aşa că iese la iveală 
micul Spielberg din tine. nu îţi va mulţumi un om, 
ci o ţară întreagă de consumatori de dramele altora. 
De ce să fii erou, când e mult mai convenabil să fii 
vedetă?

Doi şoferi îşi zgârie maşinile într-un banal acci-
dent de maşină şi iese o păruială în plin bulevard. 
nu e ştire de presă. Stai aşa! avem imagini. Cineva a 
filmat toată scena cu telefonul mobil. ohoo, bag-o în 
deschiderea ştirilor!!! Un profesor îi arde o castană 
unui elev. aşa cum au primit cu duiumul şi edito-
rii de ştiri la vremea lor, castane care poate că i-au 
ajutat să se afirme profesional. nu e ştire de presă. 

Staţi puţin! avem imagini de pe youtube. ohohooo, 
e bombă, frate. invită şi ministrul la talk-show, trage-l 
de urechi că patronează un sistem plin de profesori 
bolnavi psihic. De ce să educi, când e mult mai de 
efect să prezinţi lipsa de educaţie?

nu contaţi pe mine să vă ajut dacă vi se întâmplă 
o nenorocire. nu am de gând să nesocotesc sfaturile 
televiziunilor. Dacă sunt acolo când vă cade bucata 

de acoperiş în cap, fiţi siguri că o să vă filmez cu ce 
am la îndemână. n-am dat leafa mea pe două luni 
pe un telefon performant ca să îi admir pasivitatea 
tehnologică. „Daţi-mi unul din ăla cu mai mulţi pixeli, 

că data trecută mi-au refuzat ştirea, cică nu era de 
calitate”, i-am spus dealerului. Şi tu gândeşti la fel, 
sau, mă rog, undeva în vecinătatea acestei idei. Dacă 
ai pretenţii de om superior, am o singură întrebare 
pentru tine: ştii cumva ce e la ora 17.00 sau 19.00 pe 
mezzo sau TVr Cultural?

ajuns acasă, deschizi televizorul şi aştepţi ca ima-
ginile tale să devină ştire. la un moment dat, îţi recu-
noşti stilul inconfundabil de a filma, unghiul perfect, 
lumina care cade superb pe victimă, plus un prim-
plan cu o figură schimonosită de durere. Deschizi o 
bere, îţi afunzi mâna în castronul cu popcorn şi spui 
cu mândrie prietenilor pe care i-ai invitat să sărbă-
torească debutul tău în televiziune: „Vedeţi? Eu am 
filmat asta!”. nimeni nu te-ar crede şi nici nu te-ar 
aprecia dacă ai spune că tu ai chemat ambulanţa.

Presa trăieşte din poveştile tragice ale altora. iar 
tu consumi cu plăcere poveştile tragice ale altora. Te 
înfiorezi puţin, strigi „Doamne, ce oroare!” şi aştepţi 
cu sufletul la gură următoarea tragedie filmată. Tu 
eşti acasă. Pentru tine e divertisment.

Sânge şi
 divertisment
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Statistici

Jos textila!
[ În 2007, exportul românesc de textile a scăzut, pentru pri-
ma dată în ultimii zece ani [ Totuşi, textilele ocupă locul doi 
în totalul exporturilor, cu un volum de şase miliarde de euro 
[ Românii cumpără de 18 ori mai puţine haine decât italienii

La al doilea mandat

mihail Saakaşvili, 
învestit în fruntea 
georgiei

Pentru operaţiunile 
sub 100.000 euro
Notificare la Fisc

evenIMent/5

De astăzi,
Înscrieri pentru 
Testele naţionale
[ Sesiunea specială 
pentru cei care 
nu s-au prezentat sau 
nu au promovat în anii 
anteriori va avea loc 
între 4 şi 11 februarie

JurIdIc/7
Mita, perpetuată 
prin ignoranţă 
şi inerţie
Compania 
„Fără şpagă!”

varIa/8
Bereşti-Meria 
„S-a  pus preţ 
pe capul meu”
[ 100.000 de euro 
pentru scoaterea lui 
Sfârlea din cursa 
pentru un nou mandat 
de primar

Executare silită
Primăria Tecuci 
trimite portăreii 
la termsal

„Cazul celor opt”

Ping-pong cu dosare
] Băsescu l-a avertizat public pe Meleşcanu 

că se apropie de abuz în serviciu ] PD-L solicită 
ca ministrul interimar al Justiţiei să fie cercetat penal
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Ministrul interimar al Justiţiei 
Teodor Meleşcanu a dispus sâm‑
bătă să fie restituite Preşedinţiei 
documentele referitoare la cei 
opt foşti sau actuali miniştri, pri‑
mite cu o zi în urmă, pe motiv că 
nu reprezintă “dosarul cauzei”. 
De asemenea, conform MJ, mi‑
nistrul “se află, în continuare, în 
imposibilitatea legală şi obiec‑
tivă de a‑şi exercita atribuţiile 
prevăzute de Legea nr. 115/1999 
privind responsabilitatea minis‑
terială” şi a cerut specialiştilor 
din instituţie să analizeze de‑
mersurile legale care ar urma să 
fie întreprinse în continuare.

În replică, preşedintele Traian 
Băsescu l‑a avertizat ieri pe 
Teodor Meleşcanu, că, prin atitu‑

dinea în cazul celor opt miniştri 
pentru care şeful statului a cerut 
începerea urmăririi penale, se 
apropie de abuz în serviciu. “E 
un avertisment pe care i‑l dau 
public”, a spus Băsescu. El a pre‑
cizat că observă “cu neplăcere” 
că, prin ministrul interimar al 
Justiţiei, Guvernul găseşte mo‑
tivaţii pentru a bloca înaintarea 
cererii sale referitoare la cei opt 
miniştri şi a acuzat Executivul că 
face în acest moment “greşeli 
fundamentale” pentru credibili‑
tatea instituţiei. Şeful statului a 
mai spus că “se vede cu ochiul 
liber” tratamentul diferenţiat pe 
care îl au românii de rând şi mi‑
niştrii, în raport cu justiţia.

Totodată, preşedintele Traian 

Băsescu a declarat că a preferat 
să emită în aceeaşi zi cererile de 
declanşare a procedurilor pentru 
începerea urmăririi penale pen‑
tru a nu crea condiţii ca fiecare 
dintre cele opt cazuri de miniştri 
sau foşti miniştri să fie dezbătut 
public separat. Şeful statului a 
precizat că au existat voci care 
l‑au acuzat că, prin faptul că a 
emis simultan cele opt cereri, a 
făcut un joc politic, susţinând că 
aceste afirmaţii sunt lipsite de 
eleganţă.

Tot ieri, PD‑L i‑a cerut preşe‑
dintelui Traian Băsescu să facă 
demersuri pentru începerea 
urmăririi penale a ministrului 
interimar al Justiţiei, Teodor 
Meleşcanu, şi să‑l suspende pe 
acesta din funcţie, acuzându‑l 
de abuz în serviciu şi de reţinere 
sau distrugere de înscrisuri ofici‑
ale. Solicitarea a fost formulată, 
în conferinţa de presă a parti‑
dului, de către secretarul execu‑
tiv al formaţiunii, Elena Udrea. 
Anterior, preşedintele PD‑L Emil 

Boc afirmase că ministrul interi‑
mar al Justiţiei Teodor Meleşcanu 
se face vinovat de abuz în servi‑
ciu contra intereselor publice, 
pentru că tergiversează începe‑
rea urmăririi penale în cazul unor 
miniştri ai Cabinetului Tăriceanu.

Pe de altă parte, Ministerul 
Justiţiei a respins ieri toate acu‑
zaţiile, precizând că vrea doar să 
respecte prevederile procedura‑
le în astfel de cazuri, pentru eli‑
minarea oricăror interpretări.

Vicepreşedintele liberal 
Norica Nicolai, nominaliza‑
tă pentru fotoliul de ministru 
al Justiţiei, a declarat sâm‑
bătă, după ce a participat la 
Conferinţa Naţională a CSL, că 
nu va renunţa la aceast post.

Invitată să se adreseze re‑
prezentanţilor Cluburilor 
Studenţeşti Liberale, Norica 
Nicolai le‑a spus că, spre deo‑
sebire de ea, tinerii liberali nu 
au avut „şansa sau neşansa” 
unui dosar de cadre. „Aţi avut 
şansa să vă naşteţi în demo‑
craţie. Trebuie să fiţi educaţi, 
pentru că marea problemă a 
acestei ţări şi a unor politici‑
eni este educaţia”, a declarat 
vecepreşedintele PNL. La final, 
ea a precizat, răspunzând unei 
întrebări din partea unui jurna‑
list, că nu va renunţa la postul 
de ministru al Justiţiei. „Nu re‑
nunţ!”, a subliniat senatorul li‑
beral, menţionând că sesizarea 
Curţii Constituţionale în cazul 
refuzului şefului statului de a o 
învesti în funcţia de ministru va 
fi făcută în cursul acestei săp‑
tămâni.

Vicepreşedintele PNL 
Teodor Atanasiu a declarat 

sâmbătă, la Alba Iulia, într‑o 
conferinţă de presă, că se aş‑
teaptă ca scandalul creat în 
jurul numirii Noricăi Nicolai la 
Ministerul Justiţiei să se înche‑
ie cu semnarea decretului de 
numire de către preşedintele 
Traian Băsescu. “Preşedintele 
României va semna decretul 

de numire pentru că România 
se pretinde un stat european, 
un stat de drept şi, într‑un stat 
de drept, Constituţia trebuie 
respectată indiferent de pozi‑
ţia pe care o ocupi în stat, chiar 
dacă eşti preşedintele ţării”, a 
spus Teodor Atanasiu.

Preşedintele PSD, Mircea 
Geoană, a afirmat sâmbătă, la 
începutul Comitetului Executiv 
al organizaţiei de femei a parti‑
dului, că femeile din PSD trebuie 
să se pregătească pentru a câş‑
tiga bunăvoinţa electoratului, 
operaţiune pe care a numit‑o 
„Amazoanele”. Geoană le‑a spus 
femeilor din PSD să înceapă pro‑
cesul de selectare a candidatelor 
pentru viitoarele alegeri parla‑
mentare, care s‑ar putea desfă‑

şura pe baza votului uninominal. 
„Trebuie să pregătim candidate 
care să fie capabile să se bată şi 
să câştige bunăvoinţa electora‑
tului în circumscripţiile electora‑
le. Eu aş numi asta cu nume de 
cod pentru operaţiunea noas‑
tră, operaţiunea Amazoanelor”, 
a adăugat el. Liderul PSD le‑a 
mai îndemnat pe femeile soci‑
al‑democrate să spargă „mitul 
păgubos” al Elenei Ceauşescu. 
„Un partid social‑democrat eu‑

ropean nu are cum să se com‑
placă în stereotipul păgubos al 
Elenei Ceauşescu. Vă propun 
să spargem acest mit păgubos 
care spune de fapt că femeia în 
România este condamnată să 
fie un jucător de gradul doi, că 
femeia în România este condam‑
nată să fie doar mamă, gospodi‑
nă, eventual să aibă o carieră în 
lumea privată, dar cu ce cost, cu 
ce sacrificii?”, a spus Geoană.

Cezar Iulian Ion a fost ales 
sâmbătă, în cadrul Adunării 
Generale, preşedinte al Asociaţiei 
Jurnaliştilor din România (AJR), 
cu 25 de voturi “pentru”, acesta 
urmând să aibă un mandat limi‑
tat de un an. Cezar Ion lucrează, 
din 1994, în Televiziunea Română, 
unde a fost, pe rând, reporter, 
redactor şi realizator. A realizat 
emisiuni de ştiinţă, reportaje şi 
anchete cu subiect economic. 
Cea mai cunoscută emisiune 
realizată de el a fost cea de pre‑
zentare a revistei presei, “Cezar 
şi tipar”, difuzată la TVR2. În pre‑
zent, conduce Departamentul 
de producţie editorială al TVR, 
format din 420 de oameni. El şi‑a 
definit programul ca fiind “mai 
mult o declaraţie de principii, o 
scrisoare de intenţii”. El a pro‑
pus, printre altele, elaborarea 
unui cod al onoarei, care ar tre‑
bui să definească raporturile în‑
tre membrii AJR, astfel încât un 
membru al asociaţiei să nu atace, 
prin ceea ce scrie, un coleg, din 
spirit de solidaritate, propunere 
respinsă de ceilalţi membri pre‑

zenţi, care au susţinut că astfel ar 
fi încălcat codul deontologic al 
jurnaliştilor.

În aceeaşi şedinţă a fost alea‑
să şi componenţa Colegiului 
Director, care va avea tot un man‑
dat limitat de un an. Prin urmare, 
componenţa Colegiului Director 
este următoarea: Cristian 
Hostiuc, Cristian Tudor Popescu, 
Ovidiu Nahoi, Cătălin Tolontan, 
Cristian Stoianovici, Dan Horaţiu 
Popa, numai aceştia fiind admişi, 
întrucât au obţinut peste 21 de 
voturi (jumătate plus unu). Iniţial, 
se stabilise să fie aleşi opt mem‑
bri în acest Colegiu cu mandat 
de un an, astfel încât două locuri 
au rămas neocupate.

La Adunarea Generală de 
sâmbătă au fost prezenţi 41 din 
cei 43 de membri cu drept de vot 
(dintr‑un total de 67 de membri 
ai AJR). 

În urma unei decizii a Adunării 
Generale a Asociaţiei Jurnaliştilor 
din România, jurnaliştii din 
AJR, membri şi în conducerea 
Clubului Român de Presă, se vor 
retrage din CRP.

Proiectul minier de la Roşia 
Montană, coordonat de com‑
pania Roşia Montană Gold 
Corporation, va rămâne blocat 
până în 2009, întrucât autorităţi‑
le române nu îşi vor asuma luarea 
unei decizii în acest an, consideră 
preşedintele Agenţiei Naţionale 
pentru Resurse Minerale (ANRM), 
Bogdan Găbudeanu. “În acest 
an, autorităţile nu vor lua nicio 
decizie finală legată de proiec‑

tul de la Roşia Montană”, a spus 
Găbudeanu, fără să explice mo‑
tivele.

Procesul de autorizare pentru 
Roşia Montană a fost oprit pe ter‑
men nelimitat de către Ministerul 
Mediului, pe motiv că certificatul 
de urbanism prezentat de inves‑
titor este, din punct de vede‑
re legal, suspendat. Potrivit lui 
Găbudeanu, chiar dacă proiectul 
va primi aviz favorabil, investiţia 

nu va putea fi iniţiată decât după 
ce licenţa va fi reactualizată, ceea 
ce înseamnă o perioadă de până 
la şase luni. Aceeaşi opinie a fost 
împărtăşită şi de reprezentanţii 
companiei, care au anunţat, în 
noiembrie 2007, că dacă procesul 
de autorizare a proiectului Roşia 
Montană va fi reluat, va mai dura 
şase luni pentru a completa pro‑
cesul şi apoi încă doi ani pentru 
construirea minei.

Băsescu 
se justifică

Preşedintele Traian 
Băsescu a declarat că nu a 
verificat cariera profesiona‑
lă a Monicăi Macovei, aşa 
cum a făcut în cazul Noricăi 
Nicolai, pentru că fostul 
ministru al Justiţiei fusese 
aprobat de Parlament, iar 
şeful statului nu are drep‑
tul de a face verificări în 
astfel de cazuri. Potrivit lui 
Băsescu, şeful statului face 
astfel de verificări doar în ca‑
zul miniştrilor propuşi pen‑
tru funcţii în Executiv, prin 
relaţia premier‑preşedinte. 
“Foarte mulţi analişti, zia‑
rişti, politicieni, se întreabă 
de ce am făcut investigaţii 
asupra carierei profesionale 
a Noricăi Nicolai, nu şi legat 
de cea a Monicăi Macovei. 
Nu voi încălca niciodată le‑
gea. Eu am fost obligat să 
procedez la verificarea cari‑
erei profesionale din aprilie 
2007, în urma unei hotărâri 
a Curţii Constituţionale”, a 
spus Băsescu.

Propunere 
conservatoare 
„anti‑Băsescu”

Vicepreşedintele PC 
Prahova, Florin Anghel, can‑
didat la funcţia de preşedin‑
te al PC, propune o „alianţă 
politică” între PC, PSD şi 
PNL, alianţă care ar urma să 
se constituie după alegerile 
locale şi care ar susţine un 
singur candidat la alegeri‑
le prezidenţiale din 2009. 
Anghel a declarat, sâmbă‑
tă, într‑o conferinţă de pre‑
să la Ploieşti, că, în opinia 
sa, este nevoie ca Partidul 
Conservator să găsească 
modalităţile de a convinge 
alte formaţiuni politice pen‑
tru formarea unei alianţe 
politice „anti‑Băsescu”.

Revoluţionarii 
ameninţă 
cu proteste

Revoluţionarii discută 
astăzi cu secretarul de stat 
Puiu Fesan, ameninţând că 
dacă cererile lor legate de 
preschimbarea certificate‑
lor de revoluţionar şi rezol‑
varea dosarelor Revoluţiei 
nu vor fi soluţionate, vor 
recurge la proteste de am‑
ploare.

Sinucidere 
în Capitală

O femeie şi fetiţa ei 
de aproximativ un an au 
murit după ce s‑au arun‑
cat, sâmbătă, de la etajul 
cinci al unui imobil din 
centrul Capitalei, a decla‑
rat purtătorul de cuvânt 
al Poliţiei Capitalei, co‑
misarul Christian Ciocan. 
Potrivit sursei citate, feme‑
ia, Cristina Datcu, în vâr‑
stă de 21 de ani, şi copilul 
acesteia, au căzut în curtea 
Bisericii Ruse de pe strada 
Ion Ghica din sectorul 3 al 
Capitalei. Deocamdată nu 
se cunosc motivele pen‑
tru care femeia a recurs la 
acest gest extrem, urmând 
ca poliţiştii să stabilească 
ce a stat la baza acestei 
presupuse sinucideri. 

În momentul sosirii am‑
bulanţei, atât mama, cât şi 
copilul acesteia erau dece‑
daţi, a precizat medicul de 
pe ambulanţă. Doctorul 
Virica Nicolae a adăugat 
că, în apartamentul de 
unde s‑a aruncat femeia 
i‑a găsit pe fratele, sora şi 
cumnatul Cristinei Datcu, 
care au spus că erau aca‑
să în momentul produ‑
cerii incidentului. Familia 
a mai povestit că femeia 
s‑a încuiat în cameră, iar la 
un moment dat s‑a auzit 
o bubuitură, a mai spus 
medicul. Totodată, potri‑
vit declaraţiilor familiei, 
Cristina Datcu nu era că‑
sătorită şi nu mai avea alţi 
copii. Vecinii femeii spun 
că aceasta se afla în pro‑
ces de paternitate cu tatăl 
copilului, care nu vroia să‑l 
recunoască, apreciind că 
probabil acesta ar fi mo‑
tivul pentru care s‑ar fi si‑
nucis.

Tragedie 
la groapa 
de gunoi

Doi copii, un băiat şi 
o fată, au murit, sâmbă‑
tă‑seară, după ce un in‑
cendiu a distrus coliba în 
care locuiau, în groapa de 
gunoi a Clujului. Surse din 
Poliţie au declarat că, după 
ce s‑a întors de pe rampa 
de gunoi, părinţii micuţi‑
lor au făcut focul şi s‑au 
culcat. Din cauza sobei su‑
praîncălzite a izbucnit un 
incendiu şi cei doi copii, în 
vârstă de 7, respectiv 8 ani, 
nu au mai putut fi salvaţi. 
În incident, alte trei per‑
soane au fost rănite, părin‑
ţii şi un copil de doi ani.

”Alesul”, 
pe internet

Două adolescente, o 
sud‑africancă din Dubai 
şi o româncă din Cluj, în 
vârstă de 15, respectiv 17 
ani, s‑au îndrăgostit pe 
internet şi s‑au întâlnit 
în România, unde familia 
sud‑africancei a venit să îl 
cunoască pe “alesul” fiicei 
lor. Potrivit Pro TV, cele 
două tinere au stat de vor‑
bă pe chat timp de doi ani 
şi jumătate, adolescenta 
din Dubai, Karen, ştiind 
că vorbeşte cu un băiat 
pe nume Kevin. Karen şi‑a 
convins părinţii să o ducă 
la Cluj ca să îşi întâlnească 
iubirea vieţii ei. Ajunsă în 
România, mama sud‑afri‑
cancei a rămas şocată să 
afle că acel Kevin este, de 
fapt, o fată. După ce s‑au 
întâlnit, fetele au dispă‑
rut, fiind găsite, la scurt 
timp, într‑o altă localitate. 
Adulţii au decis să pună 
capăt acestei “întâmplări 
nefericite”. Mama sud‑afri‑
cancei a hotărât să o ducă 
înapoi, în Dubai, pe fiica 
sa. Cel mai probabil, fetei îi 
va fi interzis accesul la in‑
ternet şi va fi dusă la con‑
silier psihologic. La ple‑
care, însă, fata de 15 ani a 
promis că se va întoarce: o 
iubeşte pe româncă şi vrea 
să îi plătească o operaţie 
de schimbare de sex.

Acuzaţii de la Cotroceni
Preşedintele Traian Băsescu a susţinut ieri că “liantul între Guvern 

şi un anumit partid, cum este PSD” îl reprezintă “casele”, “hoţia” şi 
“protejarea miniştrilor în faţa legii”, adăugând că situaţia legată de 
refuzul ministrului interimar al Justiţiei, Teodor Meleşcanu, de a tri‑
mite către Parchet cele opt cereri de declanşare a procedurilor pen‑
tru începerea urmăririi penale în cazul foştilor şi actualilor miniştri 
dovedeşte că actualul Guvern acceptă aplicarea legii doar când e 
vorba despre trimiterea în justiţie a cetăţenilor simpli, nu şi în cazul 
membrilor Executivului.

„Cazul celor opt”

Ping‑pong 
cu dosare
] Băsescu l-a avertizat public pe Meleşcanu 
că se apropie de abuz în serviciu ] PD-L 
solicită ca ministrul interimar al Justiţiei să 
fie cercetat penal

De sâmbătă

Cezar Iulian Ion, 
preşedinte al AJR

] Cristian Tudor Popescu a fost ales în Colegiul Director

Operaţiune politică

„Amazoanele”, în PSD

Până în 2009

„Roşia Montană”, proiect blocat

Norica Nicolai:

”Nu renunţ!”

Loto 6/49: Premiul cel mare, reportat
Niciun jucător la Loto 6/49 de ieri nu a reuşit să ghicească 

toate cele şase numere norocoase extrase, astfel că cele aproxi‑
mativ 11 milioane de euro de la categoria I vor fi reportate.

Numerele care au fost extrase sunt: 29, 40, 45, 26, 4 şi 46.
La categoria I va fi un report de 10,88 milioane de euro. La 

categoria a II‑a (cinci numere ghicite din şase) au fost 55 de câş‑
tigători, iar la categoria a III‑a (patru numere ghicite din şase) au 
fost 3.702 de câştigători.
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Vineri, la ora 15,40, pe Drumul 
European 581, la kilometrul şase faţă 
de municipiul Tecuci autocisterna 
MAN (HN AH 026), proprietate a S.C. 
AVIS S.R.L. Hânceşti, din Republica 
Moldova, condusă de Prozoroschi 
Constantin, mergea spre Tecuci şi 
transporta 24,5 de tone de benzină 
CO95 de la Rafinăria Brazi, judeţul 
Prahova. 

Ceaţă, trafic şi... accident!

La fatidicul kilometru şase, şoferul au‑
tocisternei a intrat pe contrasens pentru 
a evita  o coloană de două autocisterne 
oprite pe partea dreaptă (deoarece în 
faţa lor erau două maşini implicate în‑
tr‑un accident rutier). Bărbatul a văzut 
târziu maşinile, din cauza ceţei dense. 
Din sens opus veneau alte autovehicule 
şi, pentru evitarea coliziunii frontale, au‑
tocisterna a ieşit de pe partea carosabilă, 
răsturnându‑se pe partea stângă datori‑
tă intrării cu roţile în canalul de colectare 
a apelor.

La ora 15,50 a fost anunţată Secţia 
de Pompieri Tecuci, iar şeful gărzii de 

intervenţie şi comandantul Secţiei de 
Pompieri Tecuci s‑au deplasat la locul in‑
tervenţiei cu două autospeciale. În urma 
recunoaşterii s‑a constatat că se scurgea 
benzină din şase compartimente ale cis‑
ternei (din cele şapte!) prin ţevile în care 
se află jojele pentru măsurarea nivelului 
de benzină. La locul intervenţiei au venit 
urgent Viorel Zaharia, inspectorul şef al 
I.S.U. Galaţi, şi locotenent‑colonelul Ion 
Toma.

 
Şase instituţii şi zece voluntari

La ora 16,00 s‑a închis circulaţia pe 
Drumul European 581 şi s‑a deviat pe iti‑
nerarul Tecuci‑Furceni‑Cosmeşti. Apoi, în 
două reprize, s‑a refulat spumă pe auto‑
cisternă şi pe terenul infiltrat cu benzină, 
teren care a fost acoperit cu paie. Au fost 
aduse zece bidoane şi s‑a improvizat un 
uluc pentru colectarea benzinei, ampla‑
sat paralel cu autocisterna. S‑au adus şi 
două pompe speciale, de la Lukoil Brăila 
pentru transvazarea benzinei.

La locul accidentului au intervenit 
pompierii (patru ofiţeri şi 19 subofiţeri 
cu trei maşini), Administraţia Naţională a 

Drumurilor (cu şase lucrători şi două au‑
tomacarale, două fadrome şi o autospe‑
cială de intervenţie drumuri), Garda de 
Mediu (patru comisari cu un autoturism), 
Poliţia Tecuci (doi ofiţeri şi zece agenţi cu 
patru maşini), Poliţia Comunitară (patru 
poliţişti comunitari cu un autoturism), 
Primăria Tecuci (şase lucrători cu o maşi‑
nă) şi zece voluntari.

Imposibil de repus pe roţi

Până la terminarea operaţiunii de 
transvazare a combustibilului, s‑au scurs 
din cisternă aproximativ cinci tone de 
benzină. Restul benzinei (19,5 tone) a fost 
transvazată cu ajutorul celor două pom‑
pe speciale într‑o cisternă aparţinând 
S.C. Nelu Gălbenuş S.R.L. Tecuci, operaţi‑
une care s‑a încheiat la ora 2,45.

După ce această operaţiune a fost ter‑
minată, s‑a studiat posibilitatea ridicării 
cisternei pe roţi, cu cele două macara‑
le aflate la locul evenimentului, dar s‑a 
constatat că această operaţiune nu se 
poate executa. În aceste condiţii, cu po‑
sibilitatea declanşării unei explozii catas‑
trofale în ceafă, s‑a ales varianta tragerii 

cu ajutorul unor şufe  prinse la partea 
superioară a cisternei (o şufă în dreptul 
capului‑tractor şi una la puntea din spate 
a cisternei).

Şi un oftat de uşurare

Înainte de începerea operaţiunilor de 
tragere, cisterna a fost spălată cu jeturi 
de apă, a fost adusă o basculantă de pie‑
triş pentru a se umple şanţul de pe par‑
tea stângă a Drumului European 581, s‑a 
realizat un strat de spumă de jur împreju‑
rul cisternei şi s‑a adus a doua fadromă la 
locul evenimentului.

Pentru repunerea autocisternei pe 
roţi s‑au folosit două fadrome, operaţiu‑
nea încheindu‑se la ora 5,00. La ora 5,15 
autocisterna a plecat şi a fost parcată la o 
benzinărie aflată la un kilometru distanţă, 
spre Tecuci. Paielor îmbibate cu benzină 
li s‑a dat foc, iar după arderea completă 
a acestora s‑a stropit cu apă toată zona. 
La ora 6,45, Drumul European 581 a fost 
redat circulaţiei normale.  

Elena Parapiru

Până în cel de‑al doispreze‑
celea ceas, gălăţenii au sperat 
că un mare noroc se va abate 
asupra lor. Când mai era un sfert 
de oră până să se închidă agen‑
ţiile Loto din Galaţi, „cozile la 
noroc” încă existau. E adevărat, 
nu erau mulţi cei care doreau 
să încerce marea de miliarde cu 
biletul roz, şi n‑a rămas nimeni 
cu biletul în mână doar din cau‑
ză că şi‑a luat prea târziu inima 
în dinţi. În fine, fără excepţie, 
cei care făceau ieri cruci cu lim‑
ba în gură în faţa automatului 
de omologat bilete sperau să 
îşi adjudece potul cel mare. 

Mulţi dintre ei au lăsat încer‑
carea norocului pe ultima sută 
de metri pentru că li s‑a părut 
a fi mai „fancy”, alţii pentru că 
n‑au avut timp sau au uitat, iar 
ultimii, dar nu cei din urmă, au 
folosit momentul‑cheie spe‑
rând că asta are vreo legătură 
cu şansa de a deveni milionar 
în dolari peste noapte.  Dar este 
de precizat faptul că de această 
dată cozile n‑au mai fost atât 
de mari (în unele agenţii nici 
măcar n‑au existat), iar jucătorii 
de loto au fost ceva mai prevă‑
zători şi şi‑au luat din timp bi‑
lete. 

„Ce‑o ieşi o ieşi. Fiecare tra‑
ge speranţă să câştige, dacă nu 
premiul cel mare, măcar ceva… 
acolo”, ne‑a spus unul dintre gă‑
lăţenii ce aşteptau să înduplece 
şansa. „Am venit azi pentru că 
nu am avut timp în cursul săptă‑
mânii, dar sper ca lucrul acesta 
să fie de bun augur. Nu joc mulţi 
bani pentru că nici nu am aşa de 
mulţi, dar, dacă este să ai baftă, ai 
şi cu un bilet de cinci lei…”, ne‑a 
spus unul dintre cei ce au lăsat 
confruntarea cu norocul pentru 
ieri la prânz. 

Tudor Neacşu
Foto: V. Caburgan

Pentru operaţiunile 
sub 100.000 de euro

Notificare la Fisc
Persoanele impozabile în‑

registrate în scopuri de TVA 
care au realizat în anul 2007 
o cifră de afaceri din opera‑
ţiuni taxabile şi/sau scutite, 
cu drept de deducere sub 
plafonul de 100.000 euro, 
au obligaţia, cum spuneam 
şi mai sus, de a depune la 
organul fiscal competent, 
până în data de 25 ianuarie 
2008, o notificare în care să 
menţioneze cifra de afaceri 
din 2007 obţinută, sau, 
după caz, recalculată.

Echivalentul în lei al pla‑
fonului de 100.000 de euro 
se determină pe baza cursu‑
lui de schimb comunicat de 
Banca Naţională a României 
valabil pentru 31 decembrie 
2007. 

Reamintim că perioada 
fiscală pentru TVA este tri-
mestrul calendaristic pen‑
tru persoana impozabilă 
care, în cursul anului prece‑
dent, a realizat o cifră de afa‑
ceri, din operaţiuni  taxabile 
şi/sau scutite cu drept de 
deducere, care nu a depăşit 
plafonul de 100.000 euro.

S.A.T.

PC Galaţi a decis 
Daniela Popa ‑ preşedinte

Vicepreşedintele filialei gălăţene a Partidului Conservator(PC), Genica 
Totolici, a anunţat că PC Galaţi o va susţine pe Daniela Popa la preşedin‑
ţia partidului, în cadrul congresului, programat pentru 27 ianuarie. Cu 
sprijinul celor peste 130 de delegaţi conservatori gălăţeni de la Congres, 
Daniela Popa ar putea accede la preşedinţia PC, astfel încât să conducă la 
o creştere în sondaje de la 3 la minim 7 la sută, speră Genica Totolici.

Maria Măndiţă 

Sondaje şi proiecte 
Pregătiri 
de alegeri  

În cadrul şedinţei Biroului 
Permanent PD‑L lărgit, care 
a avut loc la sfârşitul săptă‑
mânii, democraţii gălăţeni au 
tras linie şi au adunat mem‑
brii de partid, în urma fuziu‑
nii PD cu PLD. Celor 7.662 de 
membri PD li s‑au adăugat, 
teoretic, alţi 2.160 de foşti 
peledişti, „cu rezerva că vom 
verifica punctual dacă aceştia 
vor decide să rămână la noi”, 
a spus preşedintele partidu‑
lui, Mircea Toader. Democraţii 
şi‑au fixat obiectivele elec‑
torale: câştigarea primăriilor 
din Galaţi şi Tecuci şi a unei 
majorităţi confortabile în am‑
bele CL‑uri, o majoritate în CJ, 
pentru „desemnarea preşe‑
dintelui CJ” şi obţinerea sca‑
unului de primar în cel puţin 
20 de primării comunale. Cât 
priveşte desemnarea candi‑
datului pentru primar, dacă 
la Tecuci lucrurile sunt clare 
– Eduard Finkelstain pregă‑
tindu‑se pentru un al doilea 
mandat – la Galaţi se va re‑
aliza un sondaj, urmând ca 
rezultatele să indice cel mai 
bun candidat. Opţiunile sunt 
Andrei Lişinschi şi Marius 
Necula. 

Maria Măndiţă   

Cereri de început de an 
Pensionarii 
şi ministrul 
Muncii 

Deşi nu au încă persona‑
litate juridică, membrii no‑
ului Birou de Conducere al 
Alianţei Pensionarilor pentru 
Conciliere Galaţi s‑au întâlnit, 
într‑o „şedinţă de lucru”, cu 
ministrul gălăţean al Muncii, 
Paul Păcuraru. Potrivit lui 
Vasile Panţuş, s‑au abordat 
trei teme: creşterea cu 50 la 
sută a punctului de pensie 
pentru pensionarii care au 
lucrat în grupa I de muncă, 
sau în grupă specială şi cu 
25 la sută pentru cei din gru‑
pa a II‑a sau care au lucrat în 
condiţii deosebite de muncă, 
majorări aplicabile indiferent 
de anii lucraţi sau de data 
pensionării; impozitarea pen‑
siei pornind de la valoarea a 
trei puncte (1.743 de lei); in‑
dexarea pensiilor cu o sumă 
fixă, în funcţie de nivelul in‑
flaţiei. „Domnul ministru ne‑a 
promis că va expune cererile 
noastre Guvernului şi că li 
se vor da curs în măsura în 
care bugetul va putea susţi‑
ne financiar aşa ceva”, a spus 
Vasile Panţuş, care susţine că 
va continua seria protestelor 
lunare şi că „nu ne vom opri 
până când nu vom avea certi‑
tudinea că s‑au aprobat cere‑
rile noastre”. 

Maria Măndiţă     

Acţiune PD-L 
după 
model PSD 
În căutarea 
mandatelor 
pierdute 

După modelul PSD, 
PD‑L Galaţi intenţi‑
onează să deschidă 
procedurile legale, în 
instanţă, pentru vacan‑
tarea mandatelor de 
ales local ale foştilor 
democraţi care au tre‑
cut la un alt partid, deşi 
legea împotriva migra‑
ţiei politice interzicea 
acest lucru, a anunţat, 
ieri, preşedintele de‑
mocrat Mircea Toader. 
Acesta a precizat că pe 
20 decembrie, Curtea 
de Apel Galaţi a dat câş‑
tig de cauză PSD Galaţi 
care solicitase în instan‑
ţă încetarea manda‑
tului de consilier local 
pentru mai multe per‑
soane, alese pe listele 
social‑democraţilor, dar 
care, ulterior, au părăsit 
partidul. Totodată, in‑
stanţa a decis că postu‑
rile de consilier ale foş‑
tilor social‑democraţi 
devin vacante, urmând 
ca PSD să completeze 
locurile libere. 

Mergând pe acest 
principiu, Mircea 
Toader doreşte să soli‑
cite în instanţă acelaşi 
lucru pentru foştii con‑
silieri democraţi, actu‑
ali liberali Paul Ichim, 
Emil Ţuicu, Nicuşor 
Ursu (consilieri jude‑
ţeni) şi Mihai Manoliu 
(consilier local). „Având 
în vedere că este vorba 
despre aceeaşi instanţă 
de judecată, probabil 
că vom avea acelaşi 
câştig de cauză”, a de‑
clarat Mircea Toader. 

V i c e p r e ş e d i n t e l e 
PSD Galaţi, Gheorghe 
Saghian, ne‑a dat de‑
talii despre numele 
aleşilor tecuceni care 
au pierdut mandatele 
pentru că au trecut la 
un alt partid. Este vor‑
ba despre Viorica Tiron 
(care a trecut de la PSD 
la PNL) şi despre fostul 
primar Gheorghe Lazăr 
şi Costică Florea (care, 
după plecare, s‑au de‑
clarat independenţi, 
dar care, potrivit lui 
Saghian, „erau cu PLD, 
nu cu acte, dar votau 
cu aceştia în consiliu”). 
Deşi admite că este 
vorba despre aceeaşi 
instanţă de judecată, 
Gheorghe Saghian con‑
sideră că acţiunea de‑
mocraţilor este tardivă, 
deoarece procedurile 
judecătoreşti, în cazul 
procesului celor trei, 
au durat „vreo opt luni 
până la decizia irevo‑
cabilă. Acum, când ne 
apropiem de alegeri, 
nu prea mai este timp, 
noi am deschis acţiu‑
nea imediat cum au mi‑
grat respectivii”. 

Maria Măndiţă      

Pe ultima sută de metri

Coadă la noroc

Accident lângă Tecuci 

Putea fi al doilea Mihăileşti
] O cisternă cu benzină s-a răsturnat vineri lângă Tecuci,

 traficul fiind întrerupt pe Drumul European 581 între orele 16,00 şi 6,00 dimineaţa

Alţi români extrădaţi
Astăzi, vor fi extrădaţi, din diferite ţări, precum Polonia, Italia, 

Spania, Grecia şi Austia, 14 români, care trebuie să execute pedeapsa 
cu închisoarea pentru diferite fapte ‑ viol, trafic de droguri, lovire, furt 
sau distrugere.

A.M.Press/M.Z.

Ar
hi

va
 "V

.L
."



www.viata-libera.ro

[Afaceri Bani Finanţe
Luni, 21 Ianuarie 2008

4
viaţa liBeră

Vi
aþ

ă 
şi ca

pi
ta

l

E o realitate: exporturile ro-
mâneşti de textile scad drastic. În 
2007, asta a însemnat pentru in-
dustria textilă pierderea primului 
loc în clasamentul exporturilor 
româneşti, înregistrându-se cel 
mai slab rezultat din ultimii zece 
ani. Principala cauză a acestui re-
cul este clară: piaţa este domina-
tă de mărfurile chinezeşti ieftine. 
Efectul este şi el evident: tot mai 
multe firme din industria textilă 
îşi restrâng activitatea. Doar în 
2007, peste 20.000 de angajaţi 
din domeniu şi-au schimbat pro-
fesia, afirmă Federaţia Patronală 
a Industriei Uşoare. 

Cauzele reculului

Dincolo de concurenţa acerbă 
a chinezilor, o mare problemă a 
industriei textile româneşti este 
lipsa forţei de muncă. Orăşenii 
nu mai sunt dispuşi să lucreze pe 
salarii mici, iar cei care acceptă 
totuşi  situaţia sunt  slab califi-
caţi.

În aceste condiţii, firmele sunt 
nevoite să îşi mute activitatea în 
oraşele mici (sau în mediul rural) 
sau să aducă muncitori străini. 

Deja sunt de notorietate fabricile 
care lucrează cu chinezi, indieni 
sau basarabeni, cărora un salariu 
de 100 de euro li se pare foarte 
bun.

Prăbuşirea lohn-ului (produc-
ţie sub eticheta unei firme cu 
nume) este un alt aspect. După 
intrarea României în UE, produc-
ţia în sistem lohn (care acoperea 
90 la sută din exporturi) a deve-
nit neprofitabilă pentru că firme-
le străine au început să prefere 
alte pieţe, unde costurile sunt 
mai mici. Din acest motiv, mai 
multe firme din industria uşoară 
(cum ar fi Textila Oltul sau Akrom 
Akal Textile) au dat faliment. 

Viitorul sună prost...

Din păcate, perspectivele nu 
sunt prea bune pentru indus-
tria textilă românească. Potrivit 
Federaţiei Patronale, criza de 
personal s-ar putea accentua, 
iar în trei ani numărul angajaţi-
lor va scădea cu peste 40 la sută. 
Firmele din industria uşoară vor 
fi din ce în ce mai necompetitive 
din punct de vedere al salariilor. 
În plus, după intrarea în UE, pro-
ducătorilor locali le-a fost din ce 
în ce mai greu să îşi păstreze an-
gajaţii.

Dacă în 2006 piaţa de textile 
din România a fost evaluată la 
9,5 miliarde euro, se estimează 
că în 2010 valoarea ei va scădea 
până la 7,5 miliarde euro. În 2007, 
România a exportat textile în va-
loare de şase miliarde de euro, în 

principal spre Germania, Anglia, 
Franţa şi Italia. Adică, în ţări unde 
moda are o tradiţie serioasă.

Destul de trist pentru soar-
ta acestei industrii este şi faptul 
că românii nu prea dau bani pe 
haine. Anul trecut, românii au 

cheltuit în medie 76 de euro pe 
îmbrăcăminte, dar majoritatea 
articolelor sunt de import con-
form Euromonitor. Prin compa-
raţie, bulgarii au dat pe haine 95 
de euro, grecii 1.225 de euro, iar 
italienii - 1.224 de euro. 

Până la 25 ianuarie 2008, 
persoanele impozabile înre-
gistrate în scopuri de TVA în 
România conform Codului fiscal 
au obligaţia de a depune ur-
mătoarele documente:

- formularul 300 “Decont de 
taxă pe valoarea adăugată” pen-
tru luna decembrie sau pentru 
trimestrul al IV-lea, după caz;

- formularul 390 “Declaraţie 
recapitulativă privind livrările/
achiziţiile intracomunitare de 
bunuri” pentru trimestrul al 
IV-lea al anului 2007;

- formularul 394 „Declaraţie 
informativă privind livrările/
prestările şi achiziţiile efectuate 
pe teritoriul naţional” pentru se-
mestrul al II-lea al anului 2007;

- notificare privind cifra de 
afaceri din operaţiuni taxabile 
şi/sau scutite cu drept de dedu-
cere din anul precedent, obţi-
nută sau, după caz, recalculată, 
pentru persoanele impozabile 
a căror cifră de afaceri din anul 
precedent, obţinută, sau, după 
caz, recalculată, nu a depăşit pla-
fonul de 100.000 euro;

- comunicarea pro-ratei 
provizorii care va fi aplicată în 
anul 2008, precum şi modul de 
determinare a acesteia, pentru 
persoanele impozabile cu regim 
mixt de TVA.

Anca Spânu Tudor
 Foto: Bogdan Codrescu

Afaceriştii care merg pe prin-
cipiul că reclama… mincinoasă 
este sufletul comerţului vor avea 
viaţă grea din această lună, dat 
fiind faptul că a intrat în vigoare 
legea privind combaterea practi-
cilor comerciale incorecte (Legea 
363/2007), măsură juridică me-
nită să armonizeze legislaţia din 
România cu cea practicată la ni-
vel european. În baza noii legi, 
Autoritatea Naţională pentru 
Protecţia Consumatorilor va pu-
tea sancţiona atât publicitatea 
înşelătoare, cât şi publicitatea 
agresivă, falsele oferte „gratuite” 
sau inducerea în eroare a consu-
matorilor prin omisiune sau prin 
reclamele-capcană. A fost chiar 

realizată o listă neagră de practici 
incorecte, ANPC urmând să trea-
că la verificări efective de la 31 ia-
nuarie, fiind lăsat până atunci un 
termen de graţie pentru ca agen-
ţii economici să se familiarizeze 
cu noile reguli. Se speră astfel să 
se elimine de pe piaţă „ofertele 
fără concurenţă” ce nu urmăresc 
decât „jumulirea” fără scrupule a 
cumpărătorilor. 

Adio produse „minune”!

Printre practicile incorecte 
considerate cele mai nocive pen-
tru buzunarul şi, nu de puţine 
ori, pentru sănătatea clienţilor se 
numără: ofertele ce lasă impresia 

existenţei unor gratuităţi, bonu-
suri sau a orice altceva asemănă-
tor, „victima” fiind de fapt pusă să 
plătească alte genuri de comisi-
oane peste costul propriu-zis al 
produsului; reclamele în care co-
piii sunt îndemnaţi să-şi convin-
gă părinţii să cumpere un produs 
sau altul; publicitatea care face 
apel la „calităţi minune” fără ca 
ele să existe în realitate; oferirea 
de premii-fantomă; sistemele pi-
ramidale; publicitatea mascată în 
mass-media; încercarea de a sili 
clientul să cumpere „la pachet” 
odată cu produsul dorit şi unul 
pe care nu şi-l doreşte etc. 

Amenzi pe măsură

Comercianţii care vor fi prinşi 
că umblă cu “cioara vopsită” riscă 
să plătească amenzi cuprinse în-
tre 3.000 şi 30.000 lei, iar dacă re-
cidivează sancţiunile pot ajunge 
chiar şi la 60.000 lei. Desigur, un 
ajutor preţios pentru ANPC în de-
pistarea comercianţilor incorecţi 
ar fi chiar sesizarea venită din 
partea cetăţenilor care identifică 
astfel de cazuri. De asemenea, nu 
ar fi rău de ştiut că, dacă deveniţi 
victima unei reclame înşelătoare, 
aveţi posibilitatea de a-i acţiona 
în justiţie pe comercianţii care nu 
respectă legea.

Ovidiu Amălinei

După cum se ştie, pentru anul 
2006, contribuabilii persoane fi-
zice care au obţinut câştiguri din 
transferul titlurilor de valoare, al-
tele decât titlurile de participare 
la fondurile deschise de investiţii 
şi părţile sociale, au avut obli-
gaţia declarării acestor câştiguri 
prin depunerea formularului 
226. 

Având în vedere modificările 
legislaţiei fiscale în vigoare, după 
cum menţionează un comunicat 
al Ministerului Finanţelor Publice, 
persoanele fizice care au realizat, 
în anul fiscal 2007, câştiguri din 

transferul dreptului de proprie-
tate asupra titlurilor de valoare, 
nu mai au obligaţia declarării 
acestor câştiguri în luna ianuarie 
2008 şi deci nu mai au obligaţia 
depunerii la organul fiscal a for-
mularului 226. 

Conform art.67 alin.(3) lit.a) 
din Legea nr.571 privind Codul 
fiscal, cu modificările şi comple-
tările ulterioare, câştigul deter-
minat din transferul titlurilor de 
valoare, altele decât părţile soci-
ale şi valorile mobiliare în cazul 
societăţilor închise, se impune cu 
o cota de 1 la sută, impozitul re-

ţinut constituind plată anticipată 
în contul impozitului anual dato-
rat. Obligaţia calculării, reţinerii 
şi virării impozitului reprezentând 
plata anticipată revine intermedi-
arilor, societăţilor de administrare 
a investiţiilor în cazul răscum-
părării de titluri de participare la 
fondurile deschise de investiţii sau 
altor plătitori de venit, după caz, la 
fiecare tranzacţie. Impozitul calcu-
lat şi reţinut la sursă se virează la 
bugetul de stat, până la data de 25 
inclusiv a lunii următoare celei în 
care a fost reţinut. 

Pentru tranzacţiile din anul 

fiscal 2007, contribuabilul are 
obligaţia depunerii declaraţiei 
privind veniturile realizate, for-
mularul 200, pe baza căreia or-
ganul fiscal stabileşte impozitul 
anual datorat.  În funcţie de pe-
rioada de deţinere a titlurilor de 
valoare, mai mult sau mai puţin 
de 365 zile, impozitul anual da-
torat se stabileşte prin aplicarea 
cotelor de 1 la sută, respectiv 
16 la sută, asupra câştigului net. 
Termenul de depunere a decla-
raţiei 200 este data de 15 mai 
2008.

S.A.T.

Info
Pe scurt, 
din economie
Statul împrumută 
masiv de la bănci

Banca Centrală şi Ministerul 
Finanţelor au scos împreună 
de pe piaţă aproximativ 26 de 
miliarde de lei, de la începutul 
acestui an. BNR a împrumutat 
de la băncile comerciale 20,8 
miliarde de lei, iar Ministerul 
Economiei şi Finanţelor peste 
cinci miliarde de lei. Majorarea 
dobânzii de politică monetară 
la opt la sută a forţat ambele 
instituţii să se împrumute la 
dobânzi apropiate sau egale 
cu dobânda cheie.

Drepturi europene pentru 
împrumutaţi

Parlamentarii Uniunii 
Europene au adoptat noi re-
glementări care să încurajeze 
competiţia în sectorul credite-
lor de consum şi să scadă cos-
turile creditării. Normele pre-
văd că populaţia va avea ac-
ces la informaţii standardizate 
despre credite, astfel încât va 
putea compara cu uşurinţă 
ofertele. Europenii vor avea, 
totodată, dreptul de a se re-
trage dintr-un credit în decurs 
de 14 zile şi de a rambursa cre-
ditul în avans. Reglementările 
se referă la împrumuturi per-
sonale cuprinse între 75.000 şi 
200.000 de euro.

A crescut producţia 
industrială

Producţia industrială a 
crescut în noiembrie 2007 cu 
5,6 procente faţă de aceeaşi 
lună din 2006. Potrivit date-
lor Institutului Naţional de 
Statistică, preţurile producţiei 
industriale, pe piaţa internă şi 
cea externă, au scăzut faţă de 
octombrie cu 2,1 la sută.

Cotă de lapte crescută

Comisia Europeană a pro-
pus creşterea cu doi  la sută a 
cotelor de lapte, începând cu 
1 aprilie 2008. Suplimentarea 
de 2,84 de milioane de tone 
ar urma să fie repartizată 
egal celor 27 de state mem-
bre. Pentru România, cota de 
lapte ar creşte de la 3 milioa-
ne la 3,11 milioane de tone. 
Pentru a intra în vigoare, pro-
punerea trebuie aprobată de 
Parlamentul European şi apoi 
de miniştrii Agriculturii din 
statele membre.

Previziuni pesimiste

Plasamentele în acţiuni-
le listate la bursă ar putea să 
aducă randamente modes-
te anul acesta, motiv pentru 
care încrederea românilor în 
fondurile de pensii private se 
va diminua, apreciază analiştii 
Allianz.

ASIROM are 
„stăpân” nou

Compania Vienna Insurance 
a anunţat Bursa de Valori 
Bucureşti că a mai cumpărat 
indirect încă 32 la sută din ca-
pitalul societăţii de asigurări 
ASIROM mărindu-şi partici-
paţia la 98,46 la sută. Grupul 
austriac nu a anunţat şi suma 
plătită pentru acest pachet de 
acţiuni.

Costel Crângan

Analize
Prognoza 
BCR pentru 
2008

Analiştii Băncii 
Comerciale Române 
(BCR) estimează că 
preţurile de consum ar 
putea creşte cu 4,8 la 
sută la finalul lui 2008, 
potrivit unui scenariu 
optimist, în condiţiile 
în care pentru finalul 
anului trecut văd o 
inflaţie anuală de 6,7 
la sută, se arată în ra-
portul publicat joi de 
bancă. „Pentru finele 
anului 2008, pe baza 
unui scenariu opti-
mist, dar nu imposibil, 
în condiţiile unui an 
agricol normal, a unei 
politicii monetare mai 
restrictive a BNR şi a 
unor presiuni externe 
relativ constante, se 
poate estima un nivel 
de inflaţie în jurul a 4,8 
la sută”, se arată în ra-
portul analiştilor BCR.

Deficit record 
de cont curent

Statisticile recent 
date publicităţii indi-
că faptul că în primele 
11 luni ale anului tre-
cut, deficitul de cont 
curent al României a 
fost de 15,29 miliar-
de de euro. Ritmul de 
creştere a deficitului 
s-a accelerat la 72,6 la 
sută în primele 11 luni 
din 2007, raportat la 
aceeaşi perioadă a lui 
2006. Valoarea defi-
citului de cont curent 
reprezintă 12,95 la 
sută din PIB estimat 
pentru 2007, potrivit 
datelor publicate de 
BNR.

Influenţa determi-
nantă asupra soldu-
lui contului curent a 
avut-o deficitul balan-
ţei comerciale. Aceasta 
a însumat 15,87 de 
miliarde de euro; este 
mai mare cu peste 59 
la sută faţă de 2006.

Deficitul de cont 
curent în perioada 
ianuarie -noiembrie 
2007 a fost acoperit 
în proporţie de apro-
ximativ 43 la sută prin 
investiţii străine direc-
te. Acestea au înregis-
trat 6,55 de miliarde 
de euro, din care par-
ticipaţiile la capital şi 
profitul reinvestit au 
reprezentat 45,7 la 
sută, iar creditele in-
tra-grup 54,3 la sută.

Costel Crângan

Statistici

Jos textila!
] În 2007, exportul românesc de textile a scăzut, pentru prima dată în ultimii zece ani

] Totuşi, textilele ocupă locul doi în totalul exporturilor, cu un volum de şase miliarde de euro
] Românii cumpără de 18 ori mai puţine haine decât italienii

Comerţ de modă nouă

„Cioara vopsită”, specie pe cale 
de dispariţie

] A intrat în vigoare legea privind combaterea practicilor comerciale incorecte 

În viitor, textilistele ar putea să-şi piardă zâmbetul...

Pentru câştigurile din tranzacţii cu titluri de valoare

Nu se mai depune formularul 226 

Fiscul vă aşteaptă

Scadenţe 
la 25 ianuarie

Costel Crângan
costel@viata-libera.ro

Foto: Sorin Pană
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cu dizabilităţi
Credite 
„fără dobândă” 
[ Împrumutul poate fi 
utilizat pentru 
achiziţionarea unui 
mijloc de transport sau 
amenajarea locuinţei 
în vederea asigurării 
unor facilităţi adecvate 
handicapului  

Începând cu anul 2006, 
persoanele cu dizabilităţi pot 
beneficia de credite cu do-
bândă suportată din buge-
tul de stat, prin Autoritatea 
Naţională pentru Persoanele 
cu Handicap (ANPH). Nivelul 
sumei ce poate fi împrumu-
tată este fixat de banca de la 
care este solicitat creditul, în 
funcţie de veniturile benefi-
ciarului.

Creditul cu dobândă ga-
rantată de stat pentru per-
soanele cu dizabilităţi este 
stipulat de art.25 din Legea 
448/2006 privind protecţia 
şi promovarea drepturilor 
persoanelor cu handicap, 
după cum urmează:

Persoanele adulte cu han-
dicap grav şi accentuat pot 
beneficia de un credit a că-
rui dobândă se suportă din 
bugetul de stat, prin bugetul 
ANPH, pentru achiziţionarea 
unui singur mijloc de trans-
port şi pentru adaptarea 
unei locuinţe conform nevo-
ilor individuale de acces, cu 
condiţia plăţii la scadenţă a 
ratelor creditului.

Beneficiază de prevederi-
le alin. (1) şi familia sau per-
soana care are în îngrijire cel 
puţin un copil cu handicap 
grav ori accentuat.

Condiţiile şi metodologia 
de acordare a ajutorului

Pentru a beneficia de 
prevederile art. 25 din lege, 
persoana cu handicap grav 
sau accentuat se adresează 
ANPH şi depune prin regis-
tratură următoarele docu-
mente: cerere; copie de pe 
documentul care atestă înca-
drarea în grad de handicap; 
copie de pe documentul de 
identitate; declaraţie pe pro-
prie răspundere referitoare 
la faptul că îndeplineşte con-
diţiile art. 25 din lege; decla-
raţie pe propria răspundere 
referitoare la faptul că va 
comunica ANPH orice modi-
ficare privind încadrarea în 
grad de handicap survenită 
ulterior.

Pe baza documentelor 
de mai sus, ANPH eliberează 
solicitantului o adeverinţă 
referitoare la acordul plăţii 
dobânzii.

După obţinerea adeve-
rinţei, persoana cu handicap 
grav sau accentuat se adre-
sează unei unităţi bancare în 
vederea obţinerii creditului. 
La solicitarea unităţii banca-
re, ANPH va încheia un anga-
jament de plată a dobânzii.

În situaţia în care persoa-
na cu handicap, beneficiară 
a creditului, înregistrează 
restanţe la rambursarea 
acestuia, dobânda aferentă 
creditului se va suporta de 
către aceasta.

Marius Mototolea

De două luni, activitatea Gărzii 
de Mediu este dată peste cap 
de aşa-zisa reorganizare, pusă la 
punct de conducerea centrală a 
instituţiei, instalată acum câteva 
luni. Prin Hotărârea de Guvern 
nr. 1.224/2007, au fost desfiinţa-
te comisariatele regionale, dar 
nu s-a precizat şi modalitatea de 
preluare a personalului acestora, 
fapt care a determinat sindicaliştii 
GNM să declanşeze conflictul de 
muncă. Conducerea Gărzii a con-
testat în instanţă această acţiune 
şi a obţinut câştig de cauză, deşi, 
concomitent, ministrul Mediului 
şi Gospodăririi Apelor a dispus să 
se regândească actul normativ 
amintit astfel încât toţi salariaţii 
să se găsească în statul de funcţii. 

Ministrul s-a spălat pe mâini

În mod „miraculos”, o săptă-
mână mai târziu, pe 12 decem-

brie, Guvernul aproba o nouă 
hotărâre prin care modifica pa-
tru acte normative pentru a oferi 
posibilitatea conducerii GNM să 
decidă structura organizatorică 
doar printr-un act administrativ. 
Aşadar, ministrul Mediului are 
acum o grijă în minus, iar struc-
tura din teritoriu a Gărzii este 
dată complet peste cap pentru 
a se face loc clientelei politice, 
toţi cei neagreaţi de actuala con-
ducere fiind detaşaţi  la sute de 
kilometri distanţă. 

În urma desfiinţării 
Comisariatului Regional Galaţi 
(care avea în subordine şase 
comisariate judeţene, plus cel 
al Rezervaţiei Biosferei Delta 
Dunării), comisarul regional 
Ion Drugan a fost eliberat din 
funcţie, având preaviz până 
pe 14 februarie. Dar nici şeful 
Comisariatului Judeţean Galaţi, 
Gabriel Panaitescu, nu a fost 
„cruţat”, primind o decizie simi-
lară. 

În legătură cu depunerea 
declaraţiilor şi achitarea obli-
gaţiilor către bugetul gene-
ral consolidat (cu termen în 
25.01.2008), Direcţia Generală 
a Finanţelor Publice a Judeţului 
Galaţi mulţumeşte tuturor 
contribuabililor care s-au con-
format voluntar şi au achitat 
datoriile către bugetul general 
consolidat al statului. 

Comunicatul menţionează: 
„Pentru evitarea aglomeraţiei 
ce va apărea inerent la orga-
nele fiscale în apropierea datei 

de 25.01.2008, când se depun 
declaraţiile de impozite şi taxe, 
facem un apel la contribuabi-
lii care şi-au achitat deja da-
toriile să depună din timp de-
claraţiile în cauză. Depunerea 
în timp util a declaraţiilor con-
tribuie totodată şi la reglarea 
corespunzătoare a fişei pe plă-
titor din evidenţa fiscală. Le re-
amintim contribuabililor care 
nu au achitat şi declarat încă 
impozitele şi taxele cu termen 
scadent la 25 ianuarie 2008 
că trebuie să ia măsuri pentru 

De astăzi,
Înscrieri 
pentru 
Testele 
naţionale
[ Sesiunea specială 
pentru cei care nu 
s-au prezentat sau nu 
au promovat în anii 
anteriori va avea loc 
între 4 şi 11 februarie 

Elevii care au absolvit 
gimnaziul în anii ante-
riori şi care au absentat 
sau nu au promovat 
Testele naţionale se pot 
înscrie în perioada 21-25 
ianuarie pentru sesiunea 
specială a examenului, 
care va avea loc între 4 
şi 11 februarie. Sesiunea 
specială a Testelor na-
ţionale va fi organizată 
ca urmare a introduce-
rii din acest an şcolar a 
tezelor cu subiect unic 
pentru admiterea elevi-
lor în liceu. 

Înscrierea se face la 
secretariatele unde can-
didaţii  au terminat clasa 
a VIII-a. Tabelele de în-
scriere vor fi întocmite în 
conformitate cu eviden-
ţele din şcoli şi vor conţi-
ne opţiunile candidaţilor 
pentru istoria românilor 
sau geografia României, 
precum şi semnăturile 
acestora. Înscrierea se 
face de secretarul şcolii, 
pe baza actelor prezen-
tate de candidaţi (cerere 
de înscriere, buletin sau 
carte de identitate, cer-
tificat de naştere şi foaia 
matricolă pentru clasele 
I-VIII). 

Inspectoratele şcola-
re judeţene trebuie să 
asigure cazarea şi masa 
elevilor care vin din alte 
localităţi pentru a sus-
ţine Testele naţionale. 
Metodologia examenu-
lui este cea din 2007.

Subiectele vor fi ex-
trase din variantele va-
labile pentru sesiunea 
din anul 2007 a Testelor 
naţionale, disponibile 
pe site-ul http://exame-
ne.edu.ro/. Prima probă 
a testelor, cea la limba 
şi literatura română, va 
avea loc pe data de 4 
februarie. Vor urma pe 5 
februarie proba la limba 
şi literatura maternă, pe 
6 februarie cea la mate-
matică, iar pe 7 februa-
rie, examenul la istoria 
românilor şi la geografia 
României. Primele re-
zultate vor fi afişate pe 
9 februarie, până la ora 
16.00, iar contestaţiile 
vor putea fi depuse în 
aceeaşi zi, în intervalul 
16.00-20.00. Rezultatele 
finale vor fi anunţate pe 
11 februarie. 

S.A.T.

 Reorganizare prin detaşare

Cutremur la Garda de Mediu
[ Comisarul regional şi comisarul şef de la Galaţi au primit 

decizii de eliberare din funcţii [ Pentru că incomoda, 
şi liderul sindicatului, Viorel Belţic, a fost repartizat 

la... Constanţa [ „Dacă eşti în partid, bine...”  

Bătălia pentru Galaţi  

Ion Drugan are acum de ales 
între şefia unuia dintre comisari-
atele judeţene pe care le avea în 
subordine, iar Gabriel Panaitescu 
un post cu o treaptă mai jos – 
comisar clasa I, grad profesional 
superior, treapta I de salarizare, 
într-unul dintre comisariatele 
fostei regionale. Evident, amân-
doi optează pentru Galaţi. 

Pe de altă parte, deşi potrivit 
legii are dreptul la şefia comisari-
atului pentru care optează (prin 
numire directă, fără concurs), 
Ion Drugan a fost înştiinţat că 
„după centralizarea opţiunilor, 
urmează a se organiza examen 
pentru ocuparea postului solici-
tat de mai multe persoane”. „În 
30 de zile, potrivit Legii 188 a 
funcţionarilor publici, trebuie să 
se aprobe opţiunea mea pentru 
Galaţi. Dacă va fi respinsă, voi 
acţiona în instanţă conducerea 
Comisaritului General,” ne-a de-

clarat Ion Drugan. La rândul său, 
Gabriel Panaitescu a precizat că 
a fost eliberat din funcţie şi că, 
timp de încă 30 de zile, asigură 
coordonarea activităţii CJ Galaţi. 
„Apoi nu ştiu ce va fi…”, a adău-
gat el.

„Este doar o spoială 
de legalitate”

Faţă de cei doi şefi, restul an-
gajaţilor Regionalei nu au fost 
la fel de norocoşi. Cei mai mulţi 
au de ales între două-trei comi-
sariate, altele decât Galaţi. Mai 
mult, Viorel Belţic, care este şi 
liderul sindicatului, poate opta 
doar între Constanţa, Tulcea 
sau Rezervaţia Biosferei Delta 
Dunării. „Această decizie contra-
vine Legii 54/2003 a sindicatelor, 
care spune clar că în timpul man-
datului şi în termen de doi ani 
de la încetarea mandatului, re-
prezentanţilor aleşi în organele 
de conducere ale organizaţiilor 

sindicale nu li se poate modifica 
sau desface contractul de muncă 
din motive neimputabile lor. Dar 
am deranjat conducerea şi acum 
nu se mai ţine cont de experien-
ţa profesională, de competenţe. 
Dacă eşti în partid bine, dacă nu, 
încearcă să împrăştie oamenii, 
poate-poate refuză posturile şi 
le pot ocupa astfel cu oamenii 
agreaţi. Este doar o spoială de 
legalitate.”

Una peste alta, conflictul, care 
se anunţa încă de acum un an, a 
escaladat şi continuă să împiedi-
ce activitatea acestei instituţi pu-
blice. În încercarea de a scăpa de 
oamenii incomozi, comisarul ge-
neral a acuzat mulţi comisari de 
corupţie şi incompetenţă, fără a 
face vreo nominalizare. A trecut 
în schimb la „reorganizare”, într-
o manieră şi pe nişte criterii cel 
puţin discutabile.  

Foto: Bogdan Codrescu

Petrica Paþilea
petrica@viata-libera.ro

Pentru contribuabilii disciplinaţi

Mulţumiri de la Fisc
achitarea cu operativitate a 
acestor obligaţii”.

În acelaşi timp, fiscul atrage 
atenţia contribuabililor că ne-
respectarea termenelor de pla-
tă a obligaţiilor fiscale conduce 
la calcularea majorărilor de în-
târziere, precum şi la aplicarea 
măsurilor de executare silită, 
situaţie ce poate fi evitată prin 
declararea şi plata la termen a 
acestora.            

S.A.T.

Sediul Direcţiei Generale 
a Finanţelor Publice a 

Judeţului Galaţi

Foto: Bogdan Codrescu

Pentru 2008 şi 2009
Investiţii profitabile

În 2008 şi 2009, potrivit unui raport al UniCredit, românii care vor 
să investească trebuie să aleagă sectoarele cu cele mai bune perspec-
tive de dezvoltare. În capul listei se află construcţiile şi comunicaţiile, 
care aduc în continuare bani frumoşi, potrivit raportului, care anali-
zează  perspectivele de dezvoltare ale statelor din Europa Centrală şi 
de Est în intervalul următor. 

S.A.T.

La apartamentele vechi
Cresc preţurile numai în provincie

Preţurile apartamentelor vechi vor creşte mai puţin în Bucureşti 
anul acesta decât în principalele oraşe din provincie, conform pre-
viziunilor analiştilor imobiliari.  Pentru provincie, preţurile s-ar pu-
tea mări cu 15-30 la sută anul acesta. În cadrul târgului Expo Real 
Munchen din Germania, din toamna anului trecut, s-au anunţat pen-
tru 2008 investiţii de peste 2,4 mld euro în România, dintre care nu-
mai 900 mil. euro pe piaţa bucureşteană.

S.A.T. 

Gabriel Panaitescu Ion Drugan

Viorel Belţic
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... Ei, şi cu ce ne‑ar deranja, pe noi, românii, 
înţelegerea pe care tocmai a perfectat‑o preşedin‑
tele rus, Vladimir Putin, cu omologul său bulgar 
Gheorghi Părvanov? Cu ce ne‑ar deranja faptul că 
Bulgaria devine, în baza acordului semnat, parte în 
proiectul ruso‑italian privind construirea gazoductu‑
lui South Stream? Şi chiar dacă ar fi adevărat ceea ce 
pare, la prima vedere, un fel de troc – acordul pentru 
gazoduct versus sprijinul rusesc pentru construcţia 
centralei nucleare la Belene – ne afectează pe noi, 
românii, cumva? Până la urmă, dacă într‑adevăr a 
fost un schimb „reciproc avantajos”, prin care ruşii 
vor deţine 50 la sută din conducta de gaze ce va 
traversa teritoriul bulgăresc, în timp ce bulgarii ar 
putea primi un credit de 3,8 miliarde de euro, de la 
bugetul Federaţiei Ruse, pentru construirea centralei 
nucleare, care este treaba noastră? 

Scepticii însă ar putea strâmba serios din nas 
şi doar la gluma «Pericolul nuclear? Un moft!», ci 
din rezoane mult mai serioase. Se ştie că proiectul 
rusesc privind construcţia unui nou gazoduct con‑
curează cu proiectul european Nabucco – prin care 
Bruxelles‑ul intenţionează să reducă dependenţa 
energetică faţă de Rusia. Proiectul, care presupune 
construcţia unei conducte de gaze naturale care să 
le transporte din Marea Caspică spre Europa, traver‑
sând Turcia, Bulgaria, România, Ungaria şi Austria, 

pune ţara noastră într‑o nouă lumină, în contextul 
recentei colaborări ruso‑bulgare. Căci România se 
află şi în proiectul ruso‑italian. Gazoductul South 
Stream ar urma să aibă un traseu subacvatic care 
să lege Rusia de Bulgaria, pentru ca odată ajuns 
în portul Burgas, să plece spre Italia prin nord, fie 
pe traseul România‑Ungaria‑Slovenia, fie pe ruta 
Serbia‑Croaţia sau Serbia‑Ungaria.  

Aşadar, România se află, potenţial, pe lista am‑
belor proiecte. Logic, Ministerul de Externe român 
a reiterat susţinerea lui Nabucco, imediat după 
semnarea tratatului ruso‑bulgar. Pe de altă parte, o 
convenţie cu ruşii pe acelaşi calapod cu bulgarii nu 
ne‑ar strica, dacă ne gândim la avantaje materiale 
şi nu numai… Însă şi pericolul este pe măsură: la 
mijlocul anului trecut, legislativul rus a aprobat ca 
Gazpromul – considerat „stat în stat”, cu 430.000 
de angajaţi! – să îşi constituie propriile unităţi arma‑
te. Privită din acest punct de vedere, decizia legis‑
lativului rus, o adevărată „Cutie a Pandorei”, ridică 
şi alte semne de întrebare, în legătură cu poziţia po‑
litico‑strategică şi nu neapărat economică. Cum ar 
reacţiona UE descoperind, peste noapte, trupe ru‑
seşti pe teritoriul bulgăresc? Şi‑ar mai păstra, atunci, 
România statutul de tampon între UE şi Rusia şi, 
implicit, rolul geo‑strategic?

“Un fleac, m‑au ciuruit…”
Maria Mãndiþã

Preşedintele georgian Mihail 
Saakaşvili a depus ieri jurămân‑
tul de învestitură pentru cel 
de‑al doilea mandat de cinci ani 
în fruntea statului, în cursul unei 
ceremonii impozante organi‑
zate în faţa Parlamentului din 
Tbilisi. “Mă angajez în faţa naţiu‑
nii şi a lui Dumnezeu să protejez 
Constituţia georgiană”, a declarat 
Saakaşvili, după ce preşedintele 
interimar Nino Burdjanadze l‑a 
felicitat pentru victoria obţinută 
la alegerile prezidenţiale din 5 
ianuarie. Ceremonia de învestire 
a durat aproximativ două ore ju‑
mătate, desfăşurându‑se în piaţa 
din faţa clădirii Parlamentului 
Georgiei. Mihail Saakaşvili a de‑
pus jurământul, după care a ros‑
tit un discurs de aproape o oră. 
Discursul nu a fost tradus. A avut 
loc şi o paradă militară, la care, 
în afara invitaţilor oficiali, printre 
care s‑a numărat şi preşedintele 
Traian Băsescu, au asistat peste 
3000 de persoane.

Preşedintele desemnat a de‑
clarat că doreşte ameliorarea re‑
laţiilor cu Moscova în cursul celui 
de‑al doilea mandat.

Ceremonia de învestitură se 
va încheia astăzi, când preşedin‑
tele va participa la o ceremonie 
desfăşurată la catedrala ortodo‑
xă din Bagrati.

Protest la Tbilisi

Opoziţia, care refuză să recu‑
noască rezultatul oficial al scru‑
tinului, potrivit căruia Saakaşvili 
a obţinut 53 la sută din voturi, a 
organizat, în cursul zilei de ieri, 
o manifestaţie pe un hipodrom 
din capitala georgiană Tbilisi, 
pentru a cere anularea rezulta‑
tului. Potrivit opoziţiei, la protest 
au fost prezenţi circa 100.000 
de manifestanţi, însă agenţia 
rusă Interfax a estimat numărul 
demonstranţilor la circa 50.000. 
“Opoziţia este unită”, a decla‑
rat liderul opoziţiei Constantin 

Gamsahurdia. “Vom câştiga ale‑
gerile legislative din mai”, a sub‑
liniat el.

În pofida criticilor opoziţiei, 
care a semnalat înregistrarea 
de fraude electorale, rezultatele 
oficiale au fost recunoscute de 
majoritatea statelor din regiune, 
printre care şi Rusia, care critica‑
se iniţial modul de desfăşurare a 
scrutinului.

Repetiţii cu răniţi

Trei adolescenţi au fost răniţi 
vineri, în timpul repetiţiei pentru 
ceremonia de învestire în funcţie 
a preşedintelui Mihail Saakaşvili, 
a anunţat o organizaţie negu‑
vernamentală georgiană, citată 
de pagina electronică a agenţiei 
RIA‑Novosti. Adolescenţii, cu vâr‑
ste de 13 ‑ 14 ani, au fost loviţi de 
un vehicul militar şi au fost trans‑
portaţi la spital, cu răni grave. 
Ministerul georgian al Apărării 
nu a comentat incidentul.

Procesul lui Nicolae Romulus 
Mailat va începe în curând, ma‑
gistraţii italieni care anchetează 
moartea Giovannei Reggiani de‑
cizând să renunţe la acuzaţiile de 
agresiune sexuală şi să le reţină 
numai pe cele de omucidere şi tâl‑
hărie. Potrivit La Reppublica, pagi‑
na electronică, procurorul‑adjunct 
Italo Ormanni şi magistratul Maria 
Bice Barborini au decis ca proce‑
sul să înceapă imediat, eliminând 
audierile preliminare. Magistraţii 
au cerut clasarea mărturiei fiului 
principalei martore în acest caz, 
deoarece declaraţiile lui nu au 
putut fi verificate. Iniţial, magis‑
traţii l‑au anchetat şi pe acesta, 
după ce Mailat l‑a indicat drept 
autor al omuciderii. Martora, pre‑

zentată drept Emilia, verişoară de 
gradul doi cu Mailat, a declarat că 
l‑a văzut pe acesta transportând 
trupul victimei, pe care l‑a arun‑
cat apoi într‑o groapă. Tot ea a 
fost cea care, după ce l‑a văzut pe 
Mailat aruncând trupul Giovannei 
Reggiani, a oprit o maşină al cărei 
şofer a anunţat ulterior poliţia.

Nicolae Romulus Mailat se află 
în închisoare, la Roma. Acuzarea 
mai aşteaptă rezultatele analizelor 
asupra unei pete de sânge des‑
coperite pe un stâlp de la Tor di 
Quinto şi a petelor de sânge de pe 
geanta victimei. Pentru moment, 
magistraţii nu au la dispoziţie nici 
înregistrarea convorbirilor pur‑
tate de pe telefonul Giovannei 
Reggiani, care nu a fost recuperat.

Miniştrii de Externe ai sta‑
telor comunitare membre ale 
Grupului de Contact pentru 
Kosovo (Germania, Franţa, 
Marea Britanie şi Italia) s‑au în‑
tâlnit sâmbătă în apropiere de 
Ljubljana, la iniţiativa slovenă a 
UE. Potrivit AFP, reuniunea, pro‑
gramată pentru ora 16.00 (18.00, 
ora României), a început cu o în‑
târziere de două ore, iar jurnaliş‑
tilor, a căror prezenţă a fost iniţial 
autorizată, nu le‑a mai fost per‑
mis accesul la discuţii. Întâlnirea 
s‑a încheiat în jurul orei 21.20 
(23.20, ora României), a declarat 
Gregor Suc, purtător de cuvânt 

al Ministerului sloven de Externe, 
adăugând că organizatorii nu 
vor da publicităţii niciun comu‑
nicat de presă. La reuniune nu au 
participat reprezentanţii Statelor 
Unite şi ai Rusiei, celelalte două 
state membre ale Grupului de 
Contact.

Potrivit agenţiei slovene de 
presă STA, reuniunea a avut drept 
obiectiv examinarea ultimelor 
evoluţii din dosarul Kosovo şi, în 
cazul unei proclamaţii unilate‑
rale de independenţă, posibila 
mobilizare de către UE a 1.800 
de poliţişti şi jurişti în provincia 
din sudul Serbiei. “Orice decizie 

va fi luată în prezenţa celor 27 
de miniştri” de Externe ai UE, fie 
în cursul Consiliului de Afaceri 
Generale şi de Relaţii Externe 
(CAGRE), programat pentru data 
de 28 ianuarie, fie în februarie, a 
declarat purtătoarea de cuvânt a 
lui Javier Solana, Cristina Gallach, 
înainte de reuniune.

Liderul rus, Vladimir Putin, 
aflat vineri în vizită la Sofia, şi‑a 
înăsprit retorica la adresa sta‑
telor occidentale în legătură cu 
eventualul sprijin acordat autori‑
tăţilor de la Priştina în eforturile 
de proclamare unilaterală a in‑
dependenţei.

Alegătorii sârbi au votat ieri, într‑un scrutin prezi‑
denţial esenţial pentru viitorul ţării, într‑un moment 
în care declararea independenţei provinciei Kosovo 
este iminentă. Aproximativ 6,7 milioane de alegători 
au fost aşteptaţi la urne să‑l desemneze la conduce‑
rea statului pe unul dintre cei nouă candidaţi înscrişi 
în cursa electorală. Principalii favoriţi, preşedintele 
în exerciţiu Boris Tadici, reformator proeuropean, 
şi ultranaţionalistul eurosceptic Tomislav Nikolici, 
se află aproape la egalitate în sondaje şi este foarte 
probabil să participe la un al doilea tur de scrutin, în 
data de 3 februarie, repetând astfel scenariul de la 
alegerile prezidenţiale din 2004. 

Alegerile sunt monitorizate de peste 3.100 de ob‑
servatori interni şi străini.

Câteva mii de persoane au 
manifestat sâmbătă în Franţa îm‑
potriva reţinerii administrative a 
cetăţenilor străini fără documen‑
te de şedere, pentru perioade 
care pot ajunge până la un an şi 
jumătate, în conformitate cu un 
nou proiect de directivă euro‑
peană. La manifestaţia de la Paris 

au participat între 2.900 de per‑
soane, conform poliţiei, şi 3.500 
de persoane, conform organiza‑
torilor. Demonstranţii au denun‑
ţat măsura în timpul unui marş 
care s‑a încheiat la centrul de la 
Paris‑Vincennes, unde au avut 
loc incidente uşoare cu forţele de 
poliţie.

Secretarul general al 
Hezbollah, Hassan Nasrallah, a 
ameninţat, sâmbătă, că, în cazul 
unui nou atac israelian, mişca‑
rea şiită libaneză va declanşa un 
“un război care va schimba faţa 
întregii regiuni”, potrivit AFP. 
“Israelienii nu au un comanda‑
ment politic şi militar (eficient) 
pentru a lansa un război împotri‑
va Libanului, dar, dacă o fac, rezis‑
tenţa este pregătită”, a avertizat 
el. Nasrallah, prezent, la Beirut, la 
ceremoniile sărbătorii musulma‑
ne Ashura, declarase, cu puţin 
timp în urmă, că Hezbollah deţi‑
ne rămăşiţe pământeşti ale unor 
soldaţi israelieni.

Confruntările dintre Israel şi 
Hezbollah, declanşate la 12 iulie 
2006, după capturarea de către 
combatanţii şiiţi a doi soldaţi is‑
raelieni, la graniţa dintre Israel 
şi Liban, s‑a încheiat după 34 de 
zile, la 14 august, în urma unui 
armistiţiu negociat sub auspici‑
ile ONU. Conflictul s‑a soldat cu 
1.200 de morţi în Liban, majo‑
ritatea civili, şi a 160 de victime 
în Israel, în majoritate militari. În 
perioada războiului, Hezbollah a 
lansat circa 4.000 de rachete pe 
teritoriul Israelului, determinând 
un milion de persoane să se refu‑
gieze în sudul ţării. În octombrie 
2007, Israelul a predat un prizoni‑

er şi rămăşiţele pământeşti a doi 
militanţi Hezbollah, în schimbul 
trupului neînsufleţit al unui isra‑
elian şi a unor informaţii privind 
soarta pilotului israelian Ron 
Arad, dispărut în Liban în 1986.

Hassan Nasrallah a partici‑
pat la ceremoniile din sudul 
Beirutului, aceasta fiind prima sa 
apariţie în public după mai mult 
de un an. Ameninţat cu moartea 
de Israel, el a evitat până acum 
să participe la comemorări reli‑
gioase sau adunări politice, pre‑
ferând să îşi difuzeze discursurile 
prin intermediul televiziunii.

Un ministru 
sincer

Ministrul britanic de 
Interne, Jacqui Smith, a recu‑
noscut, într‑un interviu pu‑
blicat de Sunday Times, că 
i‑ar fi teamă să meargă noap‑
tea pe străzile Londrei. Smith 
a declarat că nu s‑ar simţi în 
siguranţă nici dacă s‑ar plim‑
ba în cartierele rezidenţiale 
Kensington şi Chelsea, dar 
nici în zonele periferice po‑
pulare, precum Hackney.

Discuţii 
suspendate

Egiptul a suspendat o 
rundă de discuţii politice, 
programate să se desfăşoare 
miercuri şi joi, cu înalţi ofici‑
ali ai Uniunii Europene, după 
ce Parlamentul European a 
adoptat o rezoluţie critică la 
adresa respectării drepturi‑
lor omului de către Egipt.

Retragere 
din cursă

Congresmenul republi‑
can Duncan Hunter s‑a retras 
din cursa pentru învestitura 
republicană la Casa Albă, 
după ce a obţinut un rezultat 
slab la consultarea electora‑
lă de sâmbătă din Nevada. 
Reprezentantul republican 
nu şi‑a exprimat sprijinul 
pentru niciunul dintre candi‑
daţii rămaşi în cursă.

Cubanezii, 
la vot

Peste opt milioane de 
cubanezi au fost chemaţi 
ieri la vot pentru a‑i desem‑
na pe membrii viitorului 
Parlament, printre care se 
numără şi Fidel Castro, care 
a predat prerogativele prezi‑
denţiale cu un an şi jumătate 
în urmă, din cauza stării de 
sănătate.

Păsări 
sacrificate

Ferma privată din Crimeea 
unde a fost identificat viru‑
sul gripei aviare H5N1 a sa‑
crificat toate cele 25.000 de 
păsări, a anunţat sâmbătă 
Ministerul ucrainean pentru 
Situaţii de Urgenţă, citat de 
AFP. Dezinfectarea zonei şi 
a mijloacelor de transport va 
mai dura încă două sau trei 
zile.

Anunţ oficial
Construcţia noii centra‑

le nucleare bulgare de la 
Belene va începe la 1 au‑
gust, iar la lucrări vor parti‑
cipa până la 6.000 de cadre 
şi muncitori în construcţii, 
a anunţat ieri ministrul bul‑
gar al Economiei şi Energiei, 
Petăr Dimitrov, citat de AFP.

Risc de atentate 
în Europa

Serviciile secrete 
spaniole au avertizat 
Franţa, Portugalia şi 
Marea Britanie în legă‑
tură cu riscul producerii 
de atentate în timpul 
vizitei în Europa a pre‑
şedintelui pakistanez, 
Pervez Musharraf. Garda 
Civilă spaniolă a reţinut, 
sâmbătă, la Barcelona, 14 
persoane care sunt bănu‑
ite că pregăteau atentate 
şi că au legături cu tero‑
rismul islamic radical. 

Musharraf a început 
ieri un turneu în Europa, 
cu escale în Belgia, 
Franţa, Marea Britanie şi 
Elveţia, unde va participa 
la Forumul economic de 
la Davos.

A 13‑a 
amânare

Alegerile prezidenţiale 
din Liban au fost amânate 
pentru data de 11 februa‑
rie, a declarat ieri pre‑
şedintele Parlamentului 
de la Beirut, Nabih Berri, 
anunţând cea de‑a 13‑a 
amânare a scrutinului. 
Liderii facţiunilor rivale 
libaneze au convenit asu‑
pra desemnării în funcţia 
de şef al statului a gene‑
ralului Michel Suleiman, 
însă confirmarea aces‑
tuia, printr‑un vot în 
Parlament, este amânată 
din cauza absenţei unui 
acord politic privind for‑
marea guvernului. Postul 
de preşedinte este va‑
cant din 23 noiembrie, 
când a expirat mandatul 
preşedintelui prosirian 
Emile Lahoud.

Craniu uman, 
pe tarabă

Printre mii de cărţi la 
mâna a doua, aparate de 
radio stricate, haine, ju‑
cării şi alte obiecte vechi 
oferite la un târg de ve‑
chituri din Belgrad, un 
comerciant a pus la vân‑
zare nici mai mult, nici 
mai puţin decât un craniu 
uman, pentru care a ce‑
rut suma de 100 de euro. 
După cum informează 
site‑ul cyberpresse.ca, 
vânzătorul, care a dorit 
să‑şi păstreze anonima‑
tul, a declarat că a găsit 
craniul într‑un dulap pe 
care l‑a primit cadou. 
Această ofertă neaştep‑
tată a atras nenumăraţi 
curioşi, dar niciunul nu 
s‑a hotărât să facă o ast‑
fel de achiziţie…

Condiţionare
Uniunea Creştin‑Democrată elveţiană (UDC) se va 

opune extinderii acordului de liberă circulaţie pentru 
români şi bulgari dacă aceasta nu va prelungi cu cinci 
ani perioada de tranziţie şi va cere acorduri de readmi‑
sie pentru infractori, în special romi.

La al doilea mandat

Mihail Saakaşvili, învestit 
în fruntea Georgiei

Italia

Mailat, acuzat 
de crimă

Împotriva „închisorilor administrative”

Manifestaţii în Franţa

Israel şi Hezbollah

La un pas de un nou război?

Preşedintele în exerciţiu, Boris Tadici, 
prezent la votare

Ieri, în Serbia

Alegeri 
prezidenţiale

Pe tema Kosovo

Reuniune în Slovenia, 
fără presă

Trãsnaia Zilei

Raportor român în PE
Parlamentul European a desemnat‑o pe Monica 

Iacob‑Ridzi, eurodeputat român din partea PD‑L, în 
funcţia de raportor pentru Planul de Acţiune privind mo‑
bilitatea pe piaţa europeană a muncii, pentru perioada 
2007‑2010. Eurodeputatul român va trebui să prezin‑
te soluţii pentru eliminarea barierelor impuse pe piaţa 
muncii din unele state membre, cât şi pentru recunoaş‑
terea reciprocă a drepturilor sociale şi de pensie.

Ar
hi

va
 "V

.L
."



www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
şi leg

ea
[Juridic

Luni, 21 Ianuarie 2008

7
viaţa liberă

Campania Naţională Anti
corupţie „Fără şpagă! Fără îm
bogăţiţi din banii tăi!” – susţi
nută prin fonduri PhAre şi or
ganizată de consorţiul format 
din Transparency International 
romania, ramboll Management, 
Fundaţia Concept şi SC CAP SrL  
 despre care am mai scris, a avut 
şi are ca reper distinct şi Galaţiul. 
Proiectul al cărui beneficiar este 
Ministerul Justiţiei are ca temă 
corupţia sub diferite forme: ca
uze, riscuri, consecinţe, mod 
de abordare a luptei împotriva 
acesteia. Activităţile cuprinse în 
proiect sunt focalizate asupra 
obiectivului de conştientizare a 
publicului larg, educării acestu
ia, precum şi a reprezentanţilor 
grupurilor ţintă (servicii publice, 
mediu de afaceri, şcoli, spitale, 
sectorul judiciar etc.) cu privire la 
efectele negative ale flagelului 
pentru democraţie şi dezvoltare 
socio economică. 

Nu în ultimul rând, proiectul 
îşi propune informarea cetăţeni
lor cu privire la „responsabilităţi
le lor legale şi morale de a lupta 
împotriva corupţiei, precum şi cu 
privire la modalităţile şi metode
le practice de realizare a acestei 
responsabilităţi”.

Campania se adresează mai 
multor grupuriţintă, folosind 
pentru fiecare abordări specifice 
conforme cu particularităţile lor, 

iar strategia are în vedere atât 
„potenţialii corupători, cât şi co
rupţii din domenii vulnerabile”, 
în speţă „instituţii şi autorităţi 
publice centrale şi locale, me
diul de afaceri, sistemul de în
văţâmânt, sistemul sanitar, sec
torul nonprofit şi, nu în ultimul 
rând, publicul larg.” Strategia 
de abordare şi mesajele folosite  
au la bază o observaţie reieşită 
din preevaluări prin cercetare 
şi anume aceea că mita este 
perpetuată prin ignoranţă şi 
inerţie.

Lupta contra corupţilor 
din interiorul sistemului

În cadrul proiectului şi impli
cit în campania anticorupţie au  
fost propuse şi măsuri pentru 
îmbunătăţirea şi curăţarea anti
corupţie a activităţilor serviciilor 
publice. Asta pentru că sa con
statat funcţionarea defectuoasă 
a serviciilor publice la care ape
lează mai des cetăţenii sau ope
ratorii economici care şiau  for
mat o părere negativă justificată 
despre acestea. Concret, e vorba 
despre timpii mari de aşteptare 
pentru deservire, proceduri ne
clare, comportament arbitrar al 
funcţionarilor şi duratele lungi 
de rezolvare a solicitărilor. Astfel 
de neajunsuri au condus în mul
te servicii publice la o corupţie 
de sistem, care, evident, a pătat 
şi imaginea statului şi pe cea a 

angajaţilor săi. Normal că pen
tru cei din interior corupţia sub 
diferite forme a generat avantaje 
consistente şi implicit o rezisten
ţă la schimbare dublată de lipsa 
de voinţă decizională de a face,  
odată şi odată, ordine în aceste 
servicii publice şi de a le orienta 
către cetăţean. Totuşi, începând 
cu anul 2005, aşa cum sa con
statat, graţie unei alte abordări 
în plan guvernamental şi odată 
cu trecerea unor servicii comu
nitare în subordinea prefecturi

lor sau a autorităţilor locale, sa 
resimţit o îmbunătăţire sensibilă 
a activităţilor serviciilor publice 
în toată ţara, dar cu diferenţe de 
la un judeţ la altul. A fost redus 
timpul de aşteptare şi durata de 
rezolvare a solicitărilor, au fost 
făcute investiţii în tehnică şi în 
spaţii de lucru, au fost clarificate 
unele proceduri. Asta am simţit 
de altfel de o bucată de timp şi 
noi gălăţenii, mai ales atunci când 
am avut de rezolvat o problemă 
la birourile de paşapoarte, permi

se de conducere şi înmatriculări 
auto, vamă şi poliţie de frontieră, 
la cazier judiciar, registru auto, 
evidenţa populaţiei, dar şi în alte 
servicii publice.

În fine, după o analiză a stării 
de fapt actuale din cadrul servi
ciilor publice, cei care au iniţiat şi 
pun în operă obiectivele  campa
niei de care vorbim şiau propus 
şi măsuri de creştere a calităţii 
serviciilor şi a angajamentelor 
asumate. Asupra acestora vom 
reveni însă cu ocazia următoare.           

Vineri, listele cuprinzând do
sarele din instanţele gălăţene au 
fost destul de lungi. Peste 400 de 
dosare, penale şi civile, au fost lu
ate în discuţie la şapte săli.  

Funcţionarii publici

Carmen Sandu, director 
al Agenţiei regionale pentru 
Protecţia Mediului Galaţi,  a avut vi
neri termen în dosarul 7654/2007. 
Dosarul vizează litigiul pe care 
directoarea îl are cu instituţia pe 
care o conduce. Motivul disputei 
este cuprins în Legea 188/1999 
privind funcţionarii publici. Legea 
188/1999 stă şi la baza unui alt 
conflict. Inspectoratul Judeţean 
de Poliţie Galaţi şi Ministerul 
Administraţiei şi reformei 
Administrative au fost chemate 
în faţa instanţei, în dosarul înre
gistrat cu numărul 7378/2007, de 
către Soare Daniel, reprezentantul 
poliţiştilor gălăţeni. 

Apatermul şi asociaţiile 

Tot vineri, la una dintre săli
le Tribunalului, reprezentanţii 
Apaterm au avut mult de furcă.  
Au fost nevoiţi să reprezinte in

stituţia în cele 40 de procese pe 
care leau intentat asociaţiilor de 
proprietari din Galaţi care au da
torii. Majoritatea dosarelor, fiind 
la primul termen, au fost amâna
te pe diferite motive. Dar, din câte 
se pare, asociaţiile cu probleme 
nu se mai pot eschiva de la plata 
datoriilor către Apaterm.

Divorţul e în floare

Din cele 164 de procese civi
le care au avut termen vineri la 

Judecătoria Galaţi, 42 erau divor
ţuri. În două săli – 22 la o sală şi 20 
la cealaltă – judecătorii au auzit 
tot felul de motive de despărţire. 
Fie că a fost vorba de părăsirea 
de domiciliu sau de o ruptură cu 
acordul părţilor, problema numă
rului mare de divorţuri rămâne 
o realitate în instanţa gălăţeană. 
Bine că, în ciuda atâtor divorţuri 
pe rol, şi căsătoriile sunt în număr 
foarte mare la Galaţi.

Teodora Miron

Monitorul Oficial nr. 33 
din 16 ianuarie 2008

Hotărârea 31 pentru modi
ficarea hotărârii Guvernului nr. 
1.000/2006 privind organizarea şi 
funcţionarea Agenţiei Naţionale 
a Funcţionarilor Publici.

Monitorul Oficial nr. 34 
din 16 ianuarie 2008

Ordinul 2.116/2007 al mi
nistrului economiei şi Finanţelor 
privind aprobarea cheltuielilor 
eligibile pentru Programul opera
ţional Asistenţă tehnică.

Ordinul 3 al ministrului 
Transporturilor pentru aproba
rea Normelor privind atestarea 
profesională a conducătorilor 
auto care efectuează transport 
de persoane în regim de taxi sau 
transport în regim de închiriere 
şi agrearea autovehiculelor care 
efectuează transport în regim de 
taxi.

Monitorul Oficial nr. 36 
din 16 ianuarie 2008

Ordinul 6 al ministrului 
Agriculturii şi Dezvoltării rurale 
privind aprobarea nivelului co
misioanelor de garantare pentru 
anul 2008.

Monitorul Oficial nr. 37 
din 17 ianuarie 2008

Legea 333/2007 privind mo
dificarea şi completarea Legii 
nr. 31/1994 pentru aderarea 
româniei la Acordul european re
feritor la transportul rutier inter
naţional al mărfurilor periculoase 
(A.D.r.), încheiat la Geneva la 30 
septembrie 1957.

Monitorul Oficial nr. 38  
din 17 ianuarie 2008

Hotărâre pentru aprobarea 
Normei nr. 1/2008 privind calcu
lul provizionului tehnic pentru 

fondurile de pensii administrate 
privat.

Monitorul Oficial nr. 40 
din 17 ianuarie 2008

Legea 11 pentru modificarea 
art. 58 din Legea nr. 19/2000 pri
vind sistemul public de pensii şi 
alte drepturi de asigurări sociale.

Legea 12 pentru modificarea 
alin. (3) al art. 36 din Legea nr. 
128/1997 privind Statutul perso
nalului didactic.

Ordinul 1.357/2007 al mi
nistrului Dezvoltării, Lucrărilor 
Publice şi Locuinţelor privind apro
barea modelului Contractului
cadru de finanţare a Programului 
multianual „Asistenţa tehnică 
pentru sprijinirea autorităţilor 
administraţiei publice locale în 
pregătirea tehnică a proiectelor 
de investiţii publice, finanţate din 
Programul operaţional regional 
20072013”.

Selecţie realizată de 
Teodora Miron

Cronica 
divorţurilor

Libertatea 
se plăteşte

După 20 de ani de căsă
torie au hotărât că nu mai 
pot trăi împreună. Aşa că 
sau prezentat în faţa in
stanţei pentru a divorţa. 
el, supărat că soţia sa sa 
schimbat foarte mult în 
ultimii ani, a apelat la jude
cători pentru ca aceştia să 
îl facă…  om liber. 

În faţa instanţei sau 
prezentat ambii soţi – Ion 
şi Gabi  dar au avut, cum 
era şi de aşteptat, păreri 
diferite în ceea ce priveşte 
acţiunea. La termenul de 
vineri, Ion şia expus, pe 
larg, motivele divorţului. 

„Sa schimbat, doamna 
judecător. Nu mai e feme
ia pe care au cunoscuto şi 
cu care mam însurat acum 
mulţi ani. Sa îngrăşat şi sa 
făcut cât malul. Spuneţi şi 
dumneavoastră dacă arată 
a femeie. Am mai văzut şi 
eu femei măritate, colege 
de serviciu şi prietene de 
familie. Dar femeia care 
spune lumea că îmi e soţie 
nu mă reprezintă. Vreau să 
devin un om liber, ca să mă 
pot bucura de frumuseţile 
vieţii”. 

Gabi nu sa lăsat mai 
prejos şi, prin intermediul 
avocatei sale, ia cerut băr
batului cu care şia împăr
ţit jumătate din viaţă o… 
pensie de întreţinere.

„Clienta mea a fost cas
nică toată viaţa. Nu a fost 
lăsată să lucreze pentru 
a avea grijă de casă şi de 
copii. Acum, dacă domnul 
vrea să se bucure de fru
museţile vieţii, clienta mea 
cu ce ar trebui să se între
ţină? Săi plătească o sumă 
de bani, lunar, care săi per
mită să îşi asigure traiul de 
zi cu zi. Domnul trebuie să 
înţeleagă că libertatea sa 
costă. Şi nu e foarte scum
pă. Dacă a vrut să aibă me
najeră toată viaţa, acum 
să plătească”, şia încheiat 
avocata pledoaria. 

Instanţa nu a luat nicio 
decizie în cazul celor doi, 
dar a stabilit ca la următo
rul termen să fie chemaţi 
spre audiere şi martorii. 

Teodora Miron 

Comisarii Gărzii Financiare – 
Secţia Galaţi au avut, în 2007, ceva 
front de lucru dacă ţinem cont de 
realitatea că din cei 18.599 agenţi 
economici care funcţionează pe 
raza judeţului Galaţi 4.856 nu au 
depus la termen acolo unde tre
buie bilanţurile şi situaţiile finan
ciare. evident că aceştia,  în ma
joritate (4.844) agenţi economici 
cu capital privat, au atras ca un 
magnet intervenţiile organelor 
de control financiarfiscal. După 
cum am aflat de la conducerea 
Gărzii Financiare Galaţi (Toader 
Ţocu, comisar şef şi Constantin 
Dănăilă, comisar şef adjunct), în 
2007 au fost organizate acţiuni 
de control şi verificări tematice 
la un număr de 3.011 agenţi eco
nomici, fiind constatate 2.568 
abateri şi încheiate 3.216 acte de 
control. 

e important de reţinut că 
acţiunile de control ale Gărzii 
Financiare au fost susţinute de 
colaborarea cu Poliţia, Parchetul, 
Protecţia Consumatorilor, Direc
ţia Finanţelor Publice şi că au 
fost organizate şi direcţionate 
pe suportul tematicilor de con
trol transmise de la Comisariatul 
General al Gărzii Financiare. Am 
înţeles, de asemenea, că aceste 
tematici de control au fost adap
tate la specificul judeţului nostru 
şi au fost întocmite pentru fieca
re obiectiv în parte.

Target atins cu amenzi, 
confiscări şi nu numai

De reţinut că în structura de 
activitate a agenţilor economici 
din judeţ se regăsesc aproape 
toate ramurile economiei naţio
nale, cum ar fi industria metalur
giei feroase, a energiei electrice, 

a construcţiilor de maşini şi de 
prelucrare a metalelor, materi
alelor de construcţii, textile şi 
alimentelor. Practic, aria ţintelor 
pe care îşi propun să le atingă 
echipele de control financiarfis
cal este vastă. Targetul a şi fost 
atins din moment ce,  la concret 
vorbind, după cum reiese din 
datele pe care  leam obţinut de 
la Garda Financiară, echipele de 
control au reuşit să constate că 
numai cei care au fost „călcaţi” 
sau sustras de la plata unor 
sume în valoare de 17.993,32 lei, 
reprezentând impozit pe profit, 
TVA, accize, alte impozite şi taxe. 
Consecinţa? Întrun an au fost 
aplicate 2.702 amenzi contra
venţionale a căror sumă totală 
sa ridicat la 5.418 lei. Totodată, 
cu ocazia controalelor făcute la 
agenţii economici, asupra mij
loacelor de transport aflate în 
trafic, precum şi cu ocazia acţiu
nilor organizate în târguri, pieţe 
şi oboare, precum şi în zonele 
de comercializare a deşeurilor 
industriale, au fost dispuse con
fiscări de 3.168 lei.

Mai trebuie reţinut că, în 91 
de cazuri, acţiunile de control 
sau finalizat cu sesizări către or
ganele de cercetare şi urmărire 
penală, cu 218 suspendări de ac
tivitate din care 190 pentru ilega
lităţi privind dotarea cu case de 
marcat şi utilizarea acestora, 25 
legate de accizarea produselor, 
şi trei pentru nereguli la jocurile 
de noroc.

În fine, ce a fost în 2007 deja 
e trecut şi, din câte am înţeles de 
la şefii Gărzii Financiare, pentru 
2008 au şi fost fixate deja ţinte
le prioritare, dar asupra acestora 
vom reveni cu proxima ocazie.

Ştefan Dimitriu

După controalele 
Gărzii
Şase sesizări 
penale

În ultima lună a anului 
trecut, administratorii unui 
număr de şase societăţi co
merciale din judeţul nostru 
sau ales cu sesizări penale 
către organele de cerceta
re şi urmărire penală. Au 
ajuns întro asemenea situ
aţie deloc de invidiat după 
ce mai întâi au primit vizita 
echipelor de control ale 
Gărzii Financiare. Cu ocazia 
verificărilor făcute, comi
sarii instituţiei de control 
financiarfiscal amintite  au 
constatat, aşa cum reiese 
din notele de constatare 
întocmite, că administra
torii celor şase societăţi au 
încălcat prevederile Legii 
241/2005 republicată pri
vind prevenirea şi comba
terea evaziunii fiscale şi, în 
plus, au creat un prejudiciu  
la bugetul centralizat al 
statului în sumă totală de 
520.488 lei.

Societăţile în cauză sunt 
Ive Product SrL Şerbeştii 
Vechi, care a creat un 
prejudiciu de 214.620 lei, 
Brothers SrL Galaţi – 86.420 
lei, rovimetal SrL Galaţi 
– 800 lei, Domintina SrL 
Iveşti – 30.553 lei, Antonie 
SrL Iveşti – 160.143 lei şi 
Ledirin SrL Iveşti – 27.952 
lei.

Bineînţeles, cu privire la 
acuzaţia de evaziune fisca
lă urmează să se pronunţe 
şi reprezentanţii organelor 
de cercetare şi urmărire 
penală şi dacă va fi cazul, 
instanţele de judecată.

S.D.  

BrEviar JuriDic
Divorţul 
prin acordul 
părţilor

Divorţul poate fi 
pronunţat prin acordul 
ambilor soţi dacă sunt 
îndeplinite cumulativ 
două condiţii: până la 
data cererii de divorţ să fi 
trecut cel puţin un an de 
la încheierea căsătoriei; 
să nu existe copii minori 
rezultaţi din căsătorie.

Cererea de divorţ, 
semnată de ambii soţi, 
se depune la judecăto
rie şi trebuie să cuprindă 
numele, prenumele şi 
domiciliul celor doi soţi, 
precizarea că de la înche
ierea căsătoriei a trecut 
cel puţin un an, precum 
şi faptul că nu există co
pii minori rezultaţi din 
căsătorie.

Actele necesare pen
tru soluţionarea cererii 
sunt: certificatul de că
sătorie în original şi o 
declaraţie pe proprie 
răspundere că din căsă
torie nu au rezultat copii 
minori.

La termenul de ju
decată stabilit, instanţa 
verifică dacă soţii stăruie 
în desfacerea căsătoriei 
pe baza acordului lor, iar 
în caz afirmativ judecă 
cererea fără să adminis
treze probe cu privire la 
motivele de divorţ.

Divorţul va fi pronun
ţat fără a se reţine culpa 
unuia sau a ambilor soţi.

hotărârea este defini
tivă şi irevocabilă.

Taxa judiciară de tim
bru pentru cererea de 
divorţ este de 39 lei.

În situaţia în care re
clamantul nu realizează 
venituri sau acestea sunt 
inferioare salariului mi
nim brut, taxa judiciară 
de timbru este de 8 (opt) 
lei.

La cererea de divorţ se 
aplică şi un timbru judici
ar în valoare de 0,30 lei.

Eugen Mortu,
 judecător, 

Tribunalul Galaţi  

Mita, perpetuată prin ignoranţă şi inerţie

Campania „Fără şpagă!...”

Din instanţă

Cine cu cine se mai judecă

Buletin legislativ

Pensiile administrate privat

Garda Financiară, în 2007

4.844 de firme, 
fără bilanţuri 

Program 
Cazierul 
judiciar

Cazierul judiciar este 
eliberat de Inspectoratul 
Poliţiei Judeţene Galaţi, 
pentru aceasta fiind ne
cesară completarea unei 
cereritip. Aceasta se gă
seşte la biroul specializat 
din cadrul I.P.J.. Cererea, 
împreună cu un timbru 
fiscal cu valoarea de un 
leu, o taxă de urgenţă în 
valoare de cinci lei (care 
se achită la acelaşi birou) 
şi buletinul petentului 
fac ca mult râvnitul cazi
er să ajungă în buzunarul 
dumneavoastră în mai 
puţin de două minute.

Elena Parapiru

Înjunghiere de weekend
În noaptea de sâmbătă spre duminică doi tineri nu au avut nimic 

mai bun de făcut decât să se certe… la cuţite! Glumă, glumă, dar 
unul dintre cei doi chiar a scos briceagul şi la înjunghiat în stomac 
pe Gheorghe D., în vârstă de 21 de ani. Secţia 5 sa ocupat de cazul 
lor, iar Ambulanţa la transportat pe Gheorghe la spital. Din fericire, 
rana nu era profundă, nepunândui tânărului viaţa în primejdie. 

Elena Parapiru 

Convulsii în miez de noapte
O mămică din Galaţi a trăit clipe de groază când bebeluşul ei de 

numai un an a început în timpul nopţii de sâmbătă spre duminică 
să aibă convulsii din cauza febrei prea mari. Solicitată de urgenţă, 
Salvarea a sosit imediat la faţa locului, copilului administrânduise 
antitermice. Puiul a fost internat imediat la secţia Pediatrie a spita
lului.

Elena Parapiru 

ªtefan Dimitriu
stefan@viata-libera.ro
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Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.ro

Primăria Tecuci, împreu‑
nă cu Agenţia de Valorificare 
a Activelor Statului (AVAS) 
Bucureşti, a decis executarea 
silită a producătorului şi fur‑
nizorului de energie termică 
din Tecuci. Autorităţile au luat 
această hotărâre în încercarea 
de a recupera datorii de peste 
550.000 de lei, acumulate în 
timp de către Termsal Tecuci. 
Astăzi, la licitaţia organizată de 
către Primărie şi AVAS, produ‑
cătorul de energie termică din 
municipiu  şi‑ar putea pierde 
clădirea administrativă în care 
se află birourile societăţii şi 
două centrale termice. Primăria 

Tecuci încearcă astfel să recu‑
pereze 250.000 de lei, iar AVAS 
Bucureşti doreşte să recupere‑
ze datorii de 307.000 de lei.

Clădirea administrativă are 
o suprafaţă totală de 320 metri 
pătraţi şi a fost scoasă la licita‑
ţie cu preţul de 147.000 de lei, 
pentru Centrala termică nu‑
mărul 2 se solicită 300.000 de 
lei, iar pentru Centrala termică 
numărul 3 preţul de pornire 
la licitaţie este de 250.000 lei.  
Este a treia oară când se încear‑
că vânzarea acestor bunuri, iar 
preţurile au fost reduse, con‑
form legii, cu 50 la sută. 

Tudor Neacşu

Amanto doamnă, te‑am văzut;
dădeai în bobi pe buturugă;
picau doi bobi însoţitori:
unul – regină; altul – slugă!

Ce slugă! Şi ce trup frumos!
Nu ştiu cum poate să încapă
atâta vrajă într‑un bob,
atâta vreme în degrabă!

Degrabă m‑ai luat atunci,
ca pe un bob, amanto doamnă,
m‑ai semănat şi m‑ai cules
din primăvară până‑n toamnă!

Nu ţi‑a ieşit nimic, nimic…
dar ai crezut că mi se pare:
rămân un bob însoţitor
din depărtare‑n depărtare!

Pentru foştii deţinuţi 
politici
Bani de la stat 

Guvernul a aprobat un proiect 
de lege pentru ştergerea conse‑
cinţelor penale şi repunerea în 
drepturi a persoanelor care au 
suferit condamnări cu caracter 
politic în perioada 1945 ‑ 1989. 
Persoanele condamnate politic 
sau rudele acestora până la gra‑
dul al patrulea inclusiv pot să 
solicite instanţei de judecată – 
tribunalului din raza de domiciliu 
‑ constatarea caracterului politic 
al condamnării, conform proiec‑
tului de act normativ. Cererea 
poate fi formulată în termen de 
trei ani de la data intrării în vigoa‑
re a legii şi este scutită de taxa 
de timbru, iar competenţa de 
soluţionare aparţine tribunalu‑
lui, secţia civilă, în circumscripţia 
unde se află domiciliul persoanei 
interesate. Tot la tribunal cei inte‑
resaţi pot afla, după depunerea 
cererii, şi actele necesare unui 
astfel de proces.

[ Condamnaţii politic sau 
soţii supravieţuitori pot cere 
despăgubiri  

Proiectul de lege creează şi 
posibilitatea ca instanţele de 
judecată să poată acorda despă‑
gubiri pentru prejudiciul moral 
suferit, dacă reparaţia obţinută 
prin efectul Decretului‑Lege nr. 
118/1990 şi al OUG nr. 214/1999 
nu este suficientă. 

Astfel, orice persoană care 
a suferit condamnări cu carac‑
ter politic în perioada 6 martie 
1945 ‑ 22 decembrie 1989 sau 
care a făcut obiectul unor mă‑
suri administrative cu caracter 
politic sau soţul supravieţuitor, 
după decesul acesteia, poate 
solicita instanţei de judeca‑
tă, în termen de cinci ani de la 
intrarea în vigoare a acestei 
legi, acordarea unor despăgu‑
biri pentru prejudiciul moral 
suferit pentru condamnare.  
De asemenea, persoanele în‑
dreptăţite pot solicita instan‑
ţei acordarea de despăgubiri 
reprezentând echivalentul va‑
lorii bunurilor confiscate prin 
hotărâre de condamnare sau 
ca efect al măsurii administra‑
tive, dacă bunurile respective 
nu i‑au fost restituite sau nu a 
obţinut despăgubiri în echiva‑
lent, potrivit legislaţiei. În lege 
se mai precizează că şi aceste 
cereri sunt scutite de taxa de 
timbru. 

[ Excepţii de la lege

Ministerul Economiei şi 
Finanţelor va fi reprezentantul sta‑
tului în aceste procese şi va execu‑
ta hotărârile judecătoreşti în ceea 
ce priveşte despăgubirile acorda‑
te. La stabilirea cuantumului des‑
păgubirilor se va ţine seama şi de 
măsurile reparatorii deja acordate 
persoanelor în cauză în temeiul 
Decretului‑lege nr.118/1990 pri‑
vind acordarea unor drepturi per‑
soanelor persecutate din motive 
politice de dictatura instaurată de 
la 6 martie 1945, precum şi celor 
deportate în străinătate ori con‑
stituite ca prizonieri, republicat, 
cu modificările şi completările 
ulterioare şi al OUG nr. 214/1999. 
Sunt exceptate de la prevederile 
proiectului de lege  persoanele 
care au fost condamnate pentru 
infracţiuni contra umanităţii sau 
cele în cazul cărora s‑a dovedit că 
au desfăşurat o activitate cu ca‑
racter fascist în cadrul unei orga‑
nizaţii sau mişcări de acest fel sau 
persoanelor care au fost condam‑
nate prin hotărâri judecătoreşti şi 
au obţinut anularea hotărârilor de 
condamnare până la data intrării 
în vigoare a acestei legi.

Teodora Miron 

După ce aproximativ 11 pre‑
şedinţi ai filialelor judeţene libe‑
rale şi‑au înaintat demisiile de 
onoare, la cererea preşedintelui 
Călin Popescu Tăriceanu, deoa‑
rece în plan local au obţinut re‑
zultate electorale slabe, astăzi, la 
Bucureşti, Delegaţia Permanentă 
decide asupra acceptării sau nu 
a acestor demisii. Potrivit decla‑
raţiilor preşedintelui demisionar 
PNL Galaţi, Victor Paul Dobre, şi în 
plan local s‑au luat decizii orga‑
nizatorice după alegeri; astfel, au 
fost schimbaţi doi vicepreşedinţi, 
noii numiţi fiind Maricel Oancea 
şi dr. Dumitru Cristea. Cât priveşte 
strategia pentru alegerile locale, 

în acest moment, PNL Galaţi des‑
făşoară „un megasondaj”, care se 
va finaliza în februarie şi care va 
indica cel mai nimerit candidat. 
Dacă la Brăila lucrurile sunt clare 
– liberalul Sever Cibu urmând să 
candideze pentru al doilea man‑
dat – la Galaţi încă nu au fost fă‑
cute publice numele potenţialilor 
candidaţi. Nu este însă exclus ca 
liberalii gălăţeni să adopte stra‑
tegia de la Tecuci, unde candi‑
datul pentru primărie a fost ales 
din rândurile oamenilor de afa‑
ceri cunoscuţi şi de succes – Ion 
Costin, cunoscut sub numele de 
Nelu Gălbenuş. 

Maria Măndiţă      

Solicitarea 
democraţilor  
Cu ochii 
pe fraudele 
electorale 

Liderul PD‑L Galaţi, 
Mircea Toader, a soli‑
citat, în mod public, 
organelor de anchetă, 
să continue în timp util 
cercetarea în cazul frau‑
delor electorale desco‑
perite de democraţi în 
urma alegerilor din no‑
iembrie 2007, deoarece,  
după 60 de zile de la ale‑
geri, faptele se prescriu. 
În acest context, Mircea 
Toader a indicat patru 
persoane, care deja au 
fost trimise în judecată – 
Mariana  Tercu, Camelia 
Florina Todorovici, 
George  Bălan şi Andrei 
Fănica „care au votat 
de două ori în secţiile 
192 şi 195 din Bălăşeşti”. 
Toader mai spune că de‑
mocraţii au descoperit 
„cinci persoane care au 
votat de trei ori, de două 
ori în Bălăşeşti şi o dată 
în Rădeşti. Solicităm 
Autorităţii Electorale 
Centrale să comuni‑
ce oficial numele celor 
care au fraudat alege‑
rile în zece localităţi – 
Galaţi, Bălăşeşti, Rădeşti, 
Munteni, Cavadineşti, 
Comăneşti (sic!)”. 

Liderul PD‑L spune 
că alegerile au fost fra‑
udate şi din cauza unei 
neclarităţi a legii – care 
prevede doar verificarea 
listelor suplimentare, nu 
şi a celor permanente – 
membrii de partid care 
au acceptat turismul 
electoral cu autobuze‑
le votând mai întâi pe 
listele permanente din 
Galaţi şi apoi  pe cele su‑
plimentare, în judeţ. „De 
aceea, solicităm poliţiei 
să facă copii după listele 
permanente şi să le veri‑
fice. O altă modalitate de 
fraudare – care nu poate 
fi verificată decât foarte 
greu – este aceea prin 
care anumite CNP‑uri 
folosite la vot sunt ero‑
nate”, a mai adăugat 
Mircea Toader.  

Maria Măndiţă       

 ‑ Dumneavoastră, domnu‑
le Adrian Sfârlea, vreţi să gră‑
biţi înfiinţarea parcului eolian 
de pe Dealul Meriei, iar alţii, 
dacă ar putea, ar opri vântul 
să mai bată, să nu mai aibă ce 
înregistra anemometrele, să 
vă vadă odată înfrânt.

‑ Asta nu‑i nimic pe lângă ce 
s‑a discutat, cu uşile închise, în‑
tr‑un sat din comună, la sfârşitul 
lui 2007, vizavi de persoana mea. 
Ca să mă înlăture, cineva de la 
Partidul Conservator a apreciat 
că e nevoie de aruncarea în „joc” 
a 100.000 de euro. Atât valorez 
eu, acesta este preţul pus pe 
capul meu! Bineînţeles că am 
aflat ce s‑a pus la cale, ce conţine 
„strategia” lor pentru a fi făcut 
inofensiv. În cazul meu, cartea 
pe care se joacă este aceasta, să 
fiu determinat să nu‑mi depun 
candidatura, ca să le iasă lor. 

‑ Credeţi că se va reuşi 
ceva?

‑ Fiindcă îl ştiu pe cel cu ba‑
nii, un tip din Galaţi, şarmant, 
care a fost în biroul meu, om de 
la PC, din eşalonul doi, din um‑
bră, îi propun următorul târg, ca 
să ieşim amândoi în câştig: din 
100.000 de euro, cât pretinde 
că ar putea strânge pentru a mă 
bloca în campania electorală, 
mie să‑mi dea 50.000, iar restul 
să‑i păstreze pentru buzunarul 
său, că îl are larg, şi ies singur din 
cursă, nu mai candidez, nu mai 
încurc PC‑ul.

‑ Suntem în 2008. Cele zece 
sate ale Bereşti‑Meriei au ochii 
aţintiţi spre dumneavoastră.

‑ E anul schimbării la faţă 
a comunei, iar unii cârtitori 
simt lucrul acesta şi încearcă 
să mă dezangajeze. Dacă până 
acum s‑au rezolvat probleme 
 punctuale ‑ vezi şcolile, câteva 
poduri, dispensarul din Aldeşti, 
grădiniţele, drumurile de la 
Pleşa, Centrul Transfrontalier…‑,  
2008 va fi anul în care echipa 
constituită de mine va depu‑

Un credit şi doi adversari 
Deşi conducerea CJ Galaţi a lăsat să se înţeleagă că a primit câştig de 

cauză în procesul deschis de consilierii democraţi, cu privire la creditul de 
85 de milioane de lei pe care Judeţul vrea să îl contracteze, liderul PD‑L 
Galaţi Mircea Toader a infirmat acest lucru. „Nu au câştigat procesul, ci 
doar au avut câştig de cauză în momentul în care noi am solicitat Curţii 
Supreme de Justiţie strămutarea procesului. Cauza îşi va continua cursul 
în judecată”, a spus Toader, apreciind că, din cauza procedurilor, creditul 
nu va mai putea fi contractat de CJ în această legislatură. 

Maria Măndiţă

Fostul secretar de stat PD 
Mircea Toader susţine că în cazul 
în care „legea Tăriceanu” privind 
introducerea votului uninominal 
va fi aprobată în Parlament şi va fi, 
în cele din urmă, promulgată, va 
fi atacată de Avocatul Poporului: 
„Atacul unei astfel de legi poate 
fi făcut de orice persoană inte‑
resată şi de Avocatul Poporului. 
La Avocatul Poporului există o 

plângere a mai multor partide 
să o atace, noi ştim că o va ataca, 
dacă nu, chiar noi o vom ataca”. 
În prezent, proiectul de lege a 
fost retrimis în Parlament de că‑
tre Curtea Constituţională, însă 
dacă Legislativul o va vota, pre‑
şedintele României este obligat 
să o promulge. 

Maria Măndiţă

Natură moartă
(dare în bobi)

Mircea Toader ştie 

Uninominalul, 
atacat de Avocatul 

Poporului 

Sistem   

 „Megasondaj” PNL

Executare silită

Primăria Tecuci trimite 
portăreii la Termsal

Bereşti-Meria 

„S‑a  pus preţ pe capul meu”
[ 100.000 de euro pentru scoaterea lui Sfârlea 

din cursa pentru un nou mandat de primar

Prăjitor de pâine transparent
În curând, pâinea prăjită arsă va fi doar o amintire, datorită primului prăjitor 

de pâine transparent. Noul concept de prăjitor de pâine are la bază o tehno‑
logie care încălzeşte sticla suficient de mult încât să permită prăjirea pâinii. 
Utilizatorul are posibilitatea de a “monitoriza” procesul de prăjire şi de a‑l opri 
atunci când consideră că este momentul potrivit. Cu toate acestea, proiectul 
include şi un cronometru, care le va fi de folos celor care sunt prea ocupaţi 
pentru a sta cu ochii pe felia de pâine. Singurul dezavantaj al produsului este 
faptul că nu poate prăji decât câte o felie de pâine.

Click News/M.Z.

ne cel puţin 20 de proiecte cu 
caracter eligibil, absorbante de 
fonduri europene. Balinteşti – 
proiect integral apă‑canalizare; 
Meria şi Slivna, la un loc – pro‑
iect asemănător, probabil că voi 
fi primul care va pune în valoa‑
re imensul debit de apă de la 
Meria, ignorat până acum; dru‑
mul comunal Meria‑Aldeşti, pe 
la Râpa Bâzanului, cu stoparea 
procesului de extindere a pră‑
pastiei, prin procedee tehnice 
identificate deja, incluse în do‑
cumentaţie; 29 de kilometri de 
drumuri săteşti, interioare, avu‑
te în vedere ca priorităţi – cazul 
celor din Aldeşti şi Puricani, de 
pildă. Studiile de fezabilitate 
fiind întocmite, urmează ca la 
apariţia ghidului solicitantului – 
luna viitoare sau, cel mai târziu, 
în martie – să depunem cererile 
de finanţare. Cum am reuşit cu 
Centrul Transfrontalier, voi reuşi 
şi cu drumurile de la Aldeşti şi 
Puricani. 

‑ Daţi‑mi amănunte despre 
proiectul alimentării cu apă a 
Balinteştilor.

‑ Ce vă pot spune acum: va fi 
captată de la „Patru Ţevi”, izvor 
al cărui debit se situează con‑
stant între 12‑15 l/s. De aici se 

poate asigura apă pentru 5000 
de oameni. Or, populaţia de azi 
a satului nu trece de 1500… 

‑ La Pleşa?
‑ Ceea ce s‑a făcut acolo, cu 

ceva ani în urmă, e o improviza‑
ţie. Mă refer la ultima investiţie 
privind apa. Neexistând reţea 
de canalizare, totul trebuie re‑
gândit. Proiectele de care v‑am 
vorbit, dar şi altele, îmi permit 
să pot trece la pasul următor – 
schimbarea la faţă, în bine, a în‑
tregii comune.

 Text şi foto: 
Ion Trif Pleşa

Termsal 
ar urma 

să fie 
vândută

Primarul Adrian Sfârlea
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Din Sportul

gãlãþean

Dorin, nou‑intrat
în clubul pleşuvilor

Ca să‑şi omoare puţinul timp 
liber pe care‑l au la dispoziţie, 
dar şi pentru a‑şi alina dorul de 
familie, fotbaliştilor aflaţi la mii 
de kilometri depărtare de casă 
le vin, de multe ori, idei trăsni‑
te. Bine, să nu v‑aşteptaţi ca unii 
dintre ei să prepare vreun cocteil 
Molotov sau să sară cu parapan‑
ta de pe hotel. Totuşi, de‑un tuns 
zero ar fi loc, iar fundaşul stânga 
de la Oţelul, Dorin Semeghin, om 
cu copil mic acasă, a decis să de‑
vină „beculeţ”. Într‑una din serile 
trecute, Seme s‑a lăsat pe mâna 
colegului său de cameră de la 
„Miracle Resort”, Sergiu Costin, 
şi a ieşit cu o frizură lună! Costin, 
care se poartă fără păr de câţiva 
ani, s‑a arătat bucuros să vadă 

că numărul chelioşilor este în 
creştere. „Dorine, bine ai venit în 
club”, i‑a urat Sergiu, în hohotele 
colegilor care au asistat la exter‑
minarea părului lui Semeghin.

Costin face prozelitism

„Am mai fost tuns zero de 
vreo trei ori în viaţa mea, aşa că 
nu‑i o senzaţie nouă. Mi‑a zis 
un doctor că, dacă mă fac peri‑
uţă pe cap, se îndeseşte părul. 
Şi‑aşa parcă începuse să‑mi cadă 
din cauza gelului”, s‑a justificat 
jucătorul în vârstă de 29 de ani. 
Juniorul Sebastian Agache, pre‑
zent la ceremonia de „defrişa‑
re” a firelor din capul lui Seme, 
s‑a arătat interesat de această 
modă, dar încă nu a decis care va 
fi momentul renunţării la chică. 
Carevasăzică, s‑ar putea pune 
în scurt timp bazele unei „orga‑

Dau nas în nas în fiecare zi

Prezenţa liderului campiona‑
tului românesc de fotbal în ho‑
telul în care este cazată echipa 
Oţelul nu putea trece neobser‑
vată. Jucătorii celor două for‑
maţii se întâlnesc la masă sau pe 
drumul spre terenul de antrena‑
ment şi discută intens  despre 
sezonul de primăvară. Nici con‑
ducătorii nu se pot evita, iar 
prietenia dintre Marius Stan, 
directorul general al „oţelarilor”, 
şi Ioan Andone, tehnicianul lui 
CFR Cluj, îşi spune din plin cu‑
vântul. Cei doi s‑au şi duelat în 

weekend‑ul precedent la masa 
de tenis, acolo unde fiecare 
dintre ei se consideră maestru. 
„Hai, să te‑ncălzesc, Mariuse!”, 
l‑a provocat Ando pe şeful gălă‑
ţenilor. Şi am asistat la un ade‑
vărat spectacol.

„Am suferit mult în 
campionat”

Evident, mai interesant a fost 
duelul verbal, deşi nici schim‑
burile de mingi n‑au fost deloc 
banale. „Eşti clientul meu, recu‑
noaşte”, i‑a replicat Stan amicu‑
lui său din copilărie. În prima zi, 

antrenorul ardelenilor l‑a învins 
pe oficialul Oţelului cu 2‑1 la se‑
turi, însă acesta din urmă a dat 
vina pe vânt şi pe faptul că tre‑
buia să stea cu ochii şi pe fetiţa 
sa. Ieri, Marius Stan s‑a revanşat 
şi i‑a aplicat o corecţie lui Ioan 
Andone, depăşindu‑l cu 2‑0. 
„Am suferit mult în campionat 
că ne‑aţi bătut de două ori, tre‑
buia să spăl toate păcatele. Doar 
ştiai că nu te poţi pune cu mine”, 
a concluzionat Stan, în aplauze‑
le lui Petre Grigoraş, care le‑a ţi‑
nut hangul de pe margine.   

Text şi foto: 
Dănuţ Lungu (Antalya)

În weekendul care a trecut, 
Brăila a fost „capitala” arbitraju‑
lui românesc. Comisia Centrală 
de Arbitri şi Consiliul Naţional 
Consultativ, forurile care conduc 
arbitrajul din ţara noastră, s‑au 
reunit în oraşul vecin pentru a 
analiza prestaţiile „cavalerilor flu‑
ierului” în sezonul trecut. Printre 
„judecători” s‑au numărat: 
Gheorghe Constantin ‑ preşedin‑
tele CCA, Nicolae Rainea – preşe‑
dinte de onoare al CCA, cel mai 
valoros arbitru român din toate 
timpurile, singurul arbitru din 
lume care l‑a eliminat pe Diego 
Maradona, Nicolae Grigorescu 
– fost preşedinte al CCA, ulti‑
mul român care a arbitrat la un 
Mondial, Ioan Igna, Marcel Lică, 
Mircea Salomir, Dan Petrescu – 
toţi arbitri internaţionali.

Brăileanul Ivan ‑ lăudat

Şedinţele de analiză s‑au în‑
tins pe parcursul a mai multe 
ore. Fiecare arbitru a fost analizat 
„la sânge”, membrii CCA luând 
drept bază de discuţii rapoartele 

de joc întocmite de observatorii 
partidelor. „Au fost câţiva arbitri 
care au greşit grav. Toţi cei care 
au făcut erori au plătit. Vă rea‑
mintesc că, în luna iunie a anu‑
lui trecut, Comitetul Executiv a 
decis să scoată din arbitraj nouă 
arbitri, aceasta fiind cea mai 
drastică decizie din arbitrajul ro‑
mânesc. Apoi, pe parcursul turu‑
lui, Colţescu, Bocăneală (Galaţi), 
Dan Lucian sau Robert Dumitru 
au fost retrogradaţi la nivelul ligii 
secunde, tot pentru diferite erori. 
Nu putem să‑i dăm afară pe toţi 
cei care greşesc, este anormal 
să procedăm astfel. Erorile sunt 
omeneşti, important este ca ei să 
nu o ţină din greşeală în greşea‑
lă, pentru că atunci luăm măsuri 
radicale”, a declarat preşedintele 
CCA, Gheorghe Constantin.

Şeful arbitrilor din ţara noas‑
tră a ţinut să remarce evoluţia 
brăileanului Ionel Ivan, arbitru 
ce a fost delegat în zece parti‑
de chiar la debutul său în prima 
divizie. „Pentru un arbitru de‑
butant, zece partide înseamnă 
enorm. Domnul Rainea a primit, 

spre exemplu, la debutul în lotul 
naţional, doar un singur meci. 
Nu trebuie uitat că Ivan arbitra‑
se doar un joc în liga secundă, 
în rest el fiind delegat doar la 
eşalonul trei. Chiar dacă la înce‑
put a făcut câteva erori, am avut 
o discuţie individuală cu el şi 
s‑a redresat. În ultimele partide 
n‑am avut nicio problemă cu el, 
s‑a descurcat excelent. Este unul 
dintre arbitrii căruia i s‑a acordat 
o şansă şi care a profitat de ea”, a 
spus Constantin.

Nemulţumit de gălăţeni şi 
de rapoarte

Şeful CCA a trecut la capitolul 
minusuri activitatea Comisei de 
Arbitri Galaţi. „Este inadmisibil 
ca Galaţiul, care are un număr 
dublu de arbitri faţă de Brăila, să 
nu aibă niciun «cavaler» în prima 
divizie. Cătălin Savu şi Burloiu au 
avut nişte şanse uriaşe de a se re‑
marca, dar le‑au dat cu piciorul”, 
a punctat preşedintele CCA.

De asemenea, o altă problemă 
cu care se confruntă conducerea 

Competiţii 
Ştiri 
Rezultate

Explozie la 
”Lia Manoliu”

SCANDAL. Mai mulţi 
membri ai Biroului Federal 
al Federaţiei Române de 
Hochei pe Gheaţă îl acu‑
ză pe preşedintele Janos 
Kurko că a achiziţionat 
două compresoare se‑
cond‑hand, despre care 
acesta din urmă susţine că 
sunt noi. Acuzaţiile mem‑
brilor biroului federal sunt 
susţinute de un angajat al 
patinoarului.

EXPLOZIE. O explozie 
a avut loc, ieri‑diminea‑
ţă, la o sală de atletism 
a Complexului Sportiv 
Naţional “Lia Manoliu”, 
cauza probabilă a acesteia 
fiind o acumulare de gaze. 
Explozia a dislocat pardo‑
seala sălii de sport, a spart 
geamurile, a dislocat uşile, 
dar deflagraţia nu a fost 
urmată de incendiu şi ni‑
meni nu a fost rănit.

PROIECT. Fotbalistul 
echipei Los Angeles 
Galaxy, David Beckham, 
înregistrează o melo‑
die hip‑hop împreună 
cu Snoop Dogg. Cei doi 
mai au împreună proiec‑
te legate de un film şi de 
modă.

RUGBY. Selecţionata 
Bucureştiului a înche‑
iat parcursul în ediţia 
2007/2008 a Challenge 
Cup cu o înfrângere, scor 
0‑46 (0‑20) în partida susţi‑
nută, sâmbătă, în deplasa‑
re, în faţa formaţiei engle‑
ze Worcester. Grupa a fost 
câştigată de Worcester, cu 
29 de puncte, care s‑a cali‑
ficat în sferturile de finală, 
urmată de Montauban, 
Bucureşti şi Gran Parma.

BASCHET. Principalul 
finanţator al echipei de 
baschet masculin CSU 
Asesoft Ploieşti, Sebastian 
Ghiţă, a declarat că doreş‑
te restructurarea compe‑
tiţiei interne începând din 
sezonul 2008/2009. Ghiţă 
a explicat că Liga pe care 
doreşte să o înfiinţeze ar 
urma să cuprindă cel mult 
opt echipe, “care să con‑
centreze tot ce are mai 
bun baschetul românesc”.

TROFEU. CSM 
Medgidia a câştigat a treia 
ediţie a Cupei Municipiului 
Medgidia la handbal mas‑
culin, competiţie amicală 
la care au mai participat 
echipele Dinamo Bucureşti 
şi Lignitul Pandurii Târgu 
Jiu, din Liga Naţională, şi 
CS Piteşti, din Divizia A.

INCULPARE. Fostul 
component al echipei 
San Francisco, Dana 
Stubblefield, a devenit 
primul jucător de fotbal 
american inculpat în ca‑
zul Balco, după ce a re‑
cunoscut că i‑a minţit pe 
anchetatorii federali care 
l‑au interogat în legătură 
cu depistarea sa pozitivă. 
La fel ca şi atleta Marion 
James, Stubblefield (37 de 
ani) riscă o condamnare 
de până la şase luni de în‑
chisoare.  

GOLGETER. Landon 
Donovan a devenit cel mai 
bun marcator din istoria 
reprezentativei de fotbal 
a SUA, înscriind al 35‑lea 
gol al carierei sale în me‑
ciul amical cu Suedia. 
Donovan (25 de ani), care 
a fost selecţionat de 97 de 
ori în naţionala Statelor 
Unite, l‑a devansat în to‑
pul celor mai buni marca‑
tori pe Eric Winalda (34).

ANULĂRI. Tehnicianul 
Vasile Stângă a anulat şi al 
doilea stagiu de pregătire 
al echipei HCM Constanţa, 
care era programat în pe‑
rioada 24‑26 ianuarie, la 
Arad, din cauza distanţei 
mari ce trebuia parcursă. 
Stângă a anulat anterior şi 
un stagiu de pregătire la 
Bistriţa.

Grupaj realizat de
Cristinel Luca

(din surse Mediafax)

„Dublă” cu 
Ciuc II la 
hochei

[ Astăzi se dispută 
primul dintre cele două 
jocuri ale grupei V‑VIII a 
Campionatului Naţional 
de hochei pe gheaţă 
pentru seniori. De la 
ora 17,30, pe Patinoarul 
Artificial din Galaţi, CSM 
Dunărea Galaţi joacă 
cu CSS Sport Club II 
Miercurea Ciuc. A doua 
partidă va avea loc, tot la 
Galaţi ‑ mâine, de la ora 
11,00. Antrenorii gălă‑
ţeni Ioan Ioniţă şi Teodor 
Mocanu au la dispozi‑
ţie întregul lot: Viorel 
Radu, Lucian Hanganu 
‑ Vasile Mironov, 
Felician Secuianu, 
Marius Marcus, Andrei 
Nuţu, Dmitri Rudenko, 
Nicuşor Luşneac, 
Robert Popescu, Andrei 
Brandabur, Ciprian 
Ţapu, Leonard Pascaru, 
Stelian Popescu, Petrică 
Epifanov, Liviu  Curcă, 
Mircea Necula, Ciprina 
Hristache, Cornel 
Vasilache, Vasile Gogu, 
Constantin Bucur. “Avem 
promisiuni de la federa‑
ţie că i se va ridica sus‑
pendarea lui Dima, ar fi 
un lucru bun, avem mare 
nevoie de un vârf efica‑
ce”, ne‑a declarat antre‑
norul principal Ioniţă.

[ Săritorii cu pră-
jina Tiberiu Agoston 
şi Bogdan Alexandru 
(CS Municipal Dunărea 
Galaţi) pregătesc, în 
cantonamentul de la 
Bucureşti, primele com‑
petiţii oficiale ale anului 
2008. Antrenorul lor, 
prof. Dumitru Văduvoiu,  
ne‑a comunicat progra‑
mul celor doi gălăţeni, 
componenţi ai lotului 
naţional: pe 24 ianua‑
rie, în Sala „Lia Manoliu” 
din Bucureşti ‑ etapa I a 
Grand Prix‑ului pentru 
seniori; pe 2 februarie, în 
aceeaşi sală ‑ etapa a II‑a; 
pe 9 februarie, la Atena, 
Campionatele Balcanice 
de seniori. “Suntem în 
grafic, sportivii sunt să‑
nătoşi şi există  toate 
premisele pentru înde‑
plinirea obiectivelor ‑ o 
medalie la Balcaniadă”, 
ne‑a declarat Văduvoiu.

[ Ieri au început, la 
Rădăuţi, meciurile celui 
de‑al treilea turneu al 
Campionatului Naţional 
de baschet juniori  (U20). 
Galaţiul este prezent cu 
echipa Phoenix LPS (an‑
trenor Florin Nini), care 
se va întrece cu CSM 
Rădăuţi, CSS Botoşani 
şi CSS Constanţa. După 
primele două turnee, 
Phoenix LPS se află pe 
primul loc, cu şase victo‑
rii din şase partide.  

Gh.Arsenie 

FotBal  Semeghin s-a ras pe cap, Costin e deja „veteran” 

„Oţelarii” adoptă 
o nouă coafură: chelia!

[ Sergiu Costin şi, mai nou, 
Dorin Semeghin sunt cele mai luminate 

capete din punct de vedere estetic din lotul 
Oţelului [ Primul l-a tuns zero pe cel 

de-al doilea - într-una din serile petrecute 
la malul Mării Mediterane

nizaţii secrete” în sânul echipei 
Oţelul, iar aceasta să poarte nu‑
mele „Martorii lui Costin”.  

   
Internet, rummy, lectură...

Cât priveşte timpul liber, „oţe‑
larii” şi‑l lichidează prin rummy, 
table şi internet, care este la dis‑

creţie în tot hotelul (wireless, atât 
pe holuri, cât şi în camere). Alţii, 
cum este cazul lui Sergiu Brujan, 
preferă lectura, mijlocaşul gălă‑
ţean cumpărându‑şi câteva cărţi 
din Aeroportul Internaţional 
„Henri Coandă”. Bowling nu se 
poate juca în Hotelul „Miracle”, 
iar pofta de biliard îţi trece repe‑

de pentru că sunt numai două 
mese disponibile şi foarte mulţi 
doritori. Uneori se face coadă ca 
la compensate în sala de jocuri – 
sindromul cozii este universal. 

Text şi foto: 
Dănuţ Lungu (Antalya)

Dorin Semeghin şi Sergiu Costin au acceptat să‑i fotografiem ca pe deţinuţi: lângă numărul camerei în 
care sunt cazaţi. Sunt băieţi cu simţul umorului bine dezvoltat

Marius Stan şi Ioan Andone duc lupte aprige la masa de tenis

Oţelul Galaţi ‑ CFR Cluj, 1‑1 la ping‑pong

Marius Stan (prim‑plan) şi Ioan Andone au făcut show pe terasa 
Hotelului „Miracle” din Antalya

„Crema” arbitrajului românesc, la Brăila

Şedinţă la vârf

[ Dacă în prima zi s-a impus antrenorul echipei din Ardeal, ieri 
i-a venit rândul şefului de la Oţelul să savureze victoria

[ Conducerea Comisiei Centrale de Arbitri a analizat prestaţiile de anul trecut [ Printre 
remarcaţi s‑a numărat şi brăileanul Ionel Ivan [ La minusuri, în capul listei a fost trecută 

Comisia de Arbitri din Galaţi, care nu are niciun reprezentant în prima divizie!

CCA, este aceea a rapoartelor de 
joc. „Dacă am şapte observatori 
la un joc, primesc cinci rapoar‑
te cu diferenţe enorme de notă 
pentru arbitri. Este anormal să 
fie aşa, atât timp cât criteriile de 
notare sunt extrem de clare”, a 
conchis Constantin.

Pe lângă analiza activităţii ar‑
bitrilor, şefii CCA au discutat şi 
despre anumite interpretări ale 
regulamentului şi diferite pro‑
bleme organizatorice ale activi‑
tăţii arbitrajului intern.

Text şi foto: 
Edi Bucureşteanu

Gheorghe Constantin, şeful arbitrilor români. 
În plan secund ‑ Nicolae Rainea

viaþaviaþaviaþa
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La închiderea ediţiei
Oţelul ‑ Naftovik (Ucraina) 3‑3!

Formaţia gălăţeană de fotbal, aflată în cantonament în sudul Turciei, a disputat  ieri seară al trei‑
lea meci de verificare din acest an. La mai bine de o sută de kilometri de Antalya, „oţelarii” au re‑
mizat cu o grupare din prima ligă a Ucrainei, Naftovik, scor 3‑3. Culmea, echipa pregătită de Petre 
Grigoraş a condus cu 3‑1 până în minutul 82 după ce punctase prin Robert Elek (1’), Tadas Labukas 
(31’) şi Daniel Stan (78’). Fotbaliştii din spaţiul ex‑sovietic au contat prin autogolul lui Silviu Ilie (13’) şi 
„dubla” lui Snitko (82’, 86’). Detalii despre acest meci ‑ în ziarul nostru de mâine.

Dănuţ Lungu
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Goluri Goluri

Dinamo - 
învinsă 
de letoni

Dinamo Bucureşti a pier‑
dut, ieri, în Cipru, cu scorul 
de 2‑0, primul meci amical 
din cadrul pregătirii de iarnă, 
susţinut cu formaţia letonă 
Metalurgs Liepaja. “Mă inte‑
resează mai puţin rezultatul, 
am făcut greşeli în faza de‑
fensivă şi mai sunt multe de 
pus la punct. Noi am pus ac‑
centul pe partea fizică şi asta 
se vede. Am încredere că va 
fi bine. M‑a deranjat superfi‑
cialitatea la unele faze, cum a 
fost cea în care Moţi nu a in‑
trat decisiv la jucătorul leton, 
care a avut apoi o execuţie 
de excepţie şi a marcat pri‑
mul gol. Nu fac însă un capăt 
de ţară din asta”, a declarat 
tehnicianul dinamoviştilor, 
Cornel Ţălnar.

Cosmin Contra, 
pentru victorie!

SPANIA. Fotbalistul 
Cosmin Contra a înscris golul 
victoriei în meciul câştigat de 
Getafe, pe teren propriu, cu 
scorul de 3‑2, în faţa formaţi‑
ei FC Sevilla, în etapa a XX‑a 
a campionatului Spaniei. 
Contra a intrat pe teren în 
min.81 şi a înscris în minutul 
90+2 golul victoriei, imediat 
apoi primind un cartonaş 
galben. Contra, a declarat 
că a avut o senzaţie de furie, 
deoarece nu mai marcase de 
cinci ani în Primera Division 
şi i‑a dedicat reuşita tatălui 
său.

ITALIA. Atacantul echipei 
Fiorentina, Adrian Mutu, a 
fost acuzat de oficialii gru‑
pării AC Torino că a simulat 
la cele două penaltiuri ob‑
ţinute în întâlnirea de sâm‑
bătă, câştigată de toscani cu 
scorul de 2‑1. Internaţionalul 
român a replicat: “Nu sunt 
un cascador”. Mutu, care a 
marcat golul Fiorentinei, din 
al doilea penalti, a fost de‑
semnat de Sky cel mai bun 
jucător de pe teren.

FRANŢA. Daniel Niculae 
a marcat un gol în meciul pe 
care echipa sa, Auxerre, l‑a 
terminat la egalitate, sâm‑
bătă, pe teren propriu, scor 
1‑1 (1‑0), în compania forma‑
ţiei RC Strasbourg, în etapa 
a XXI‑a a campionatului din 
Hexagon. Alte rezultate: 
Lorient ‑ Paris Saint Germain 
1‑0, Le Mans ‑ Bordeaux 1‑2, 
Marseille ‑ Valenciennes 3‑1, 
Toulouse ‑ Caen 1‑1, Metz ‑ 
Monaco 1‑4, Saint‑Etienne 
‑ Rennes 2‑0, Sochaux ‑ OSC 
Lille 1‑1.

ANGLIA. Rezultate în‑
registrate în partidele dis‑
putate, sâmbătă, în etapa a 
XXIII‑a din Premier League: 
Reading ‑ Manchester 
United 0‑2, Fulham ‑ Arsenal 
0‑3, Birmingham City ‑ 
Chelsea 0‑1, Blackburn 
Rovers ‑ Middlesbrough 
1‑1, Portsmouth ‑ Derby 
County 3‑1, Tottenham ‑ 
Sunderland 2‑0, Newcastle 
‑ Bolton Wanderers 0‑0. 
Partidele Wigan ‑ Everton şi 
Manchester City ‑ West Ham 
United s‑au disputat aseară, 
în timp ce Liverpool ‑ Aston 
Villa va avea loc astăzi.

C.Luca

Două din cele trei echi‑
pe gălăţene din eşalonul al 
treilea au susţinut, sâmbătă, 
un prim meci de verificare. 
Întâlnirea dintre Politehnica 
şi Bujorii Tg.Bujor s‑a disputat 
pe Stadionul „Siderurgistul” şi 
s‑a încheiat nedecis: 3‑3 (1‑0). 
Pentru Politehnica au marcat 
Ionuţ Cristian, Munteanu şi 
Cârjan (noua achiziţie, alături de 
Petean, de la Oţelul II). Pentru 
bujoreni au înscris Tudorie, 
Mătură şi Tudosă.

Iată lotul de jucători folosit 
de antrenorii Stelian Bordeianu 
şi Tudorel Pelin: Dulcianu ‑ Radu, 
Hristian, Dobrovăţ, Carp, Petean, 
Gh. Viorel, Fălcaru, Velicu, 
Cârjan, Serian. Au mai intrat 
în joc: Dumitraşcu, Pădurariu, 
Iosif, Alexa, Danilescu, Zain, 
Ganea, Şerbănescu, Munteanu, 
I. Cristian, Stoian şi Bejan. 

„Politehniştii” se pregătesc, 
în continuare, la Galaţi, pentru 
ca sâmbătă să aibă încă un meci 
planificat ‑  cu FCM Dunărea.

Bujorii au prezentat câteva 
noutăţi: Olaru şi Tudosă (Oţelul 
II), Calinov (Oţelul ‑ juniori). De 
asemenea, au revenit la echipă 
Clim şi Sârghi.

Iată lotul prezentat de bu‑
joreni: Stoica ‑ Ivanovici, Boros, 
Calinov, Păduraru, Clim, Tudosă, 
Moise, Alexandru, Sârghi, Bucur. 
Au mai jucat: Olaru, Secu, Ichim, 
Cernat, Tudorie şi Mătură.

Astăzi, echipa bujoreană 
se deplasează la Câmpulung 
Moldovenesc. „În cantonamen‑

Timp de trei zile, Sala 
Sporturilor din Piatra Neamţ a 
găzduit un turneu de pregătire 
pentru câteva echipe de volei 
din primul eşalon. Între acestea 
s‑a aflat şi campioana en‑titre 
CSU Metal Galaţi.

Gălăţencele au ajuns la Piatra 
Neamţ după un cantonament la 
Belgrad. Lotul prezent la acest 
turneu nu a cuprins cinci jucătoa‑
re ‑ cele patru de la lotul naţional 
al Serbiei (Ognjenovici şi Molnar) 
şi cel al României (Onyejekwe şi 
Albu), care au fost prezente la 
turneul preolimpic de la Halle ‑ 
şi Diana Neaga, indisponibilă de 
mai multă vreme.

Absent a fost şi antrenorul 
principal Zoran Terzici (selecţio‑
nerul Serbiei), în aceste condiţii 
fetele au fost conduse de  se‑
cundul  Nenad Djurovici, ajutat 

de Nelu Ivanov, de la echipa de 
junioare.

„A fost un turneu foarte bine‑
venit. După cantonamentul din 
Serbia, jucătoarele au avut po‑
sibilitatea să demonstreze în ce 
stadiu de pregătire se  află. Am 
jucat patru meciuri şi am obţinut 
trei  victorii. Din păcate, la lotul 
şi aşa diminuat numeric, au mai 
apărut şi unele probleme de să‑
nătate. Până la urmă a ieşit bine”, 
ne‑a declarat Nelu Ivanov.

Turneul a debutat joi, cu un 
meci,  vineri au avut loc două, iar 
sâmbătă ‑ ultimul. Rezultatele în‑
registrate: 3‑0 cu Penicilina Iaşi, 
3‑2 cu CSU Gaz Tg. Mureş, 0‑3 cu 
Unic Piatra Neamţ şi 3‑2 cu Club 
Volei 2004 Constanţa, în ultima 
confruntare.

Iată şi jucătoarele prezente la 
Piatra Neamţ: Adriana Dumitru, 

A devenit o obişnuinţă în acest 
sezon ca cele două echipe studen‑
ţeşti ‑ ale CSU Galaţi ‑ să încheie 
meciurile de pe teren propriu cu 
victorii clare. Succesele repetate 
au făcut ca  „studenţii” gălăţeni să 
se poziţioneze pe podiumul cla‑
samentului Seriei Est.  La ambele 
echipe s‑a sesizat faptul că vacan‑
ţa  competiţională (cantonament 
la Buşteni) a fost folosită judicios, 
acestea manifestând multă  poftă 
de joc.

Fetele s‑au confruntat cu  o 
echipă tânără ‑ CSM  Danubius 
Deltacons Tulcea, în faţa căreia 
s‑au impus fără probleme. Scorul 
de 3‑0 (22, 22, 15) demonstrea‑
ză pe deplin acest lucru. Meciul 
a contat pentru faza a doua a 
Diviziei A2 de volei, locurile I‑IV, 
fază în care cele patru echipe  vor 
juca tur‑retur, cu etape la două 
săptămâni.

Antrenoarea Ileana Berdilă 
a aliniat următoarea forma‑

ţie: Aurelia Costea, Daniela 
Boguţă, Elena Girip Ivan, Irina 
Enciu, Nela Apostu, Alexandra 
Irimia (Georgiana Matei) ‑ Mirela 
Bobaru.

[ Un succes clar au repurtat 
şi elevii lui Valerică Jugănaru. Ei 
au întâlnit formaţia bucureştea‑
nă  Niro Guard ‑ grupare care în 
ultima vreme a suferit unele for‑
tificări. Scorul final a fost 3‑0 (21, 
19, 24).

„Studenţii” au aliniat urmă‑
toarea  echipă: Calotă, Todaşcă, 
Lazăr, Grigore (Păcuraru), Chicu, 
Palade ‑ Răcuciu.

În etapa viitoare (2 februa‑
rie), echipele gălăţene vor juca 
astfel: fetele ‑ la Craiova, cu CSM 
Universitatea, în timp ce băie‑
ţii vor susţine derbiul seriei, cu 
Ştiinţa Bacău ‑ ocupantele pri‑
melor două locuri ‑ tot pe teren 
propriu.  

Gh.Arsenie

Conducerea CSU Metal acor‑
dă o  mare atenţie echipei se‑
nioarelor ‑ care deţine titlul de 
campioană naţională şi câşti‑
gătoare a „Cupei României”. În 
acelaşi timp nu sunt neglijate 
nici echipele de junioare şi  ca‑
dete, manifestând aceeaşi aten‑
ţie pentru schimbul de mâine. 
Dovadă sunt locurile fruntaşe 
deţinute  ‑ în   ultimele sezoane 
‑ de  aceste grupări.

În actualul sezon, formaţia 
de junioare a încheiat  campio‑
natul regulat pe locul al doilea 
în Seria C, poziţie care îi permi‑
te să atace, în continuare, vâr‑

furile ierarhiei.
Un prim pas îl pot face în fi‑

nalul acestei săptămâni, când, 
la Galaţi, se vor disputa jocuri‑
le primului turneu de junioare 
I. Partidele vor fi găzduite de  
Sala „Siderurgistul”, în zilele de 
25, 26 şi 27 ianuarie. Se vor în‑
trece patru echipe: CSU Metal, 
Unic LPS Piatra Neamţ, CSS 
Buzău şi CSS Bacău.

Pentru aceste jocuri, stafful 
tehnic gălăţean ‑ Bogdan Paul, 
Nelu Ivanov  şi Lili Apostol ‑ 
are la dispoziţie următorul lot 
de jucătoare: Mihaela Stângă, 
Alexandra Irimia (componentă 

a lotului naţional de junioare), 
Georgiana Angheluţă, Livia 
Lupoae, Claudia Olariu, Marlena 
Vicleanu, Ana Maria Berdilă, 
Andra Streşină, Ruxandra 
Dănăilă, Florina Alexandru, 
Bianca Rusu şi Iuliana Cazamir.

Turneul al II‑lea va avea loc la 
Piatra Neamţ peste două săptă‑
mâni (8‑10 februarie). Echipele 
clasate pe primele două locuri 
după aceste turnee obţin drep‑
tul de a participa la turneul se‑
mifinal.   

Gh.Arsenie  

Simona Halep rămâne la Melbourne
Jucătoarea română de tenis Simona Halep s‑a calificat în turul doi la 

Australian Open, în competiţia rezervată juniorilor. Halep, cap de serie nu‑
mărul 10, a dispus, cu 6‑0, 6‑3, de sportiva sârbă Milana Spremo şi va juca, 
în turul următor, în compania thailandezei Khunpak Isaara. Alţi doi juniori 
români au fost eliminaţi din primul tur. Robert Coman a pierdut, cu 6‑2, 6‑4, 
meciul cu americanul Ryan Harrison (nr.4), iar Alexandra Damaschin a fost 
învinsă de americanca Madison Brengle (nr.4), cu 6‑0, 6‑4.

C.L.

Fotbalul românesc a intrat în 
vizorul DNA. Gigi Becali, patro‑
nul clubului Steaua, consideră 
că e o perdea de fum pentru a 
îndepărta adevăratele subiecte 
din atenţia publicului. Impasibil, 
DNA a anunţat zece nume grele 
din fotbalul autohton, care vor 
fi puse sub acuzare. Unul dintre 
aceste nume este cel al lui Mihai 
Stoica, gălăţeanul care a fost 
ani buni mai întâi vicepreşedin‑
te, şi apoi preşedintele clubului 
Oţelul. Mihai Stoica este unul 
dintre managerii care au plâns 
şi plâng cu lacrimi de crocodil, 
acuzând situaţia financiară de‑
plorabilă a fotbalului românesc. 
Fără să facem o comparaţie cu 
starea naţiunii, sumele care se 
vehiculează nu sunt chiar mici, 
gândindu‑ne, de exemplu, la 
Occident. Pentru că DNA‑ul 
vorbeşte despre cel puţin zece 
milioane de euro evaziune. Este 
sau nu Mihai Stoica un mare 
evazionist? 

Sub poala naşului

Inginerul metalurg Mihai 
Stoica a ajuns de pe băncile fa‑
cultăţii direct în clubul Oţelul, 
pe scaunul de vicepreşedinte. 
A fost posibil acest lucru pentru 
că directorul general de atunci 
al combinatului era naşul său 
de cununie. Îmi aduc aminte că 
fostul director general mi‑a de‑
clarat textual: „Ce vrei, nu o să‑l 
trimit la furnale!”. Inteligent, 
cultivat, plin de bun‑simţ, 
spontan, curajos, Mihai Stoica 
a fost o adevărată lovitură de 
imagine în peisajul fotbalului 
românesc. A început să se ia de 
gât cu marii diriguitori ai cla‑
samentelor, ai rezultatelor, ai 
aranjamentelor de culise. Luat 

sub aripa sa de către Marius 
Stan, creierul de fapt al clubu‑
lui, Mihai Stoica a progresat an 
de an. S‑a impus. Era altceva. 
Până când, într‑o zi, a explodat 
bomba: s‑a despărţit de Marius 
Stan, acesta fiind sacrificat de 
către directorul general al com‑
binatului. Nu s‑a ştiut prea bine 
ce a fost atunci. Dar, din doi 
mari prieteni, cei doi au ajuns 
să nu‑şi dea bună ziua azi. Pe 
urmă, MM‑ul a ajuns la Steaua. 
Dintr‑odată, omul s‑a metamor‑
fozat. Aere de vedetă. Scârbă. 
Priviri superioare. Asumarea 
gloriei marelui club. Gesturi in‑
credibile, inclusiv lovirea unui 
suporter în tribună. Alt om. Şi, 
în final, un scandal monstru cu 
Gigi Becali, iar MM‑ul a ajuns 
în curtea Urziceniului. Cam cu 
aceleaşi apucături de la Steaua. 

Milioane de euro la negru

Nu ştim ce probe are DNA‑ul. 
Nimeni nu vorbeşte pe do‑
cumente. Dar ştim sigur că e 
vorba de două cazuri care au 
legătură cu Galaţiul, şi anume 
transferurile lui Florin Cernat şi 
Iulian Arhire, pe vremea când 
Mihai Stoica era un munte de 
corectitudine. Iată ce se spune: 
în cazul lui Florin Cernat, clubul, 
prin semnătura lui Mihai Stoica, 
a vândut drepturile de folosinţă 
a jucătorului unei firme, pentru 
suma de 700.000 de euro. La 
scurt timp, firma respectivă, în 
contul acestei sume, l‑a trans‑
ferat pe Cernat de la Oţelul la 
Dinamo. Repede, Dinamo l‑a 
transferat pe Cernat la Dinamo 
Kiev, pentru un milion de euro. 
Nimic suspect până aici. Numai 
că se spune că cei de la Kiev au 
venit cu sacoşa cu 2,5 milioa‑

ne de euro, iar Mihai Stoica ar 
fi încasat, în pungă, 500.000 
de euro. Al doilea caz a fost 
cam asemănător: astfel, prin 
intermediul lui Sică Puşcoci, 
un impresar de fotbal, Arhire a 
fost transferat în Coreea pen‑
tru suma de 150.000 de euro. 
Acuzaţia e că au fost două con‑
tracte, unul în România – în 
valoare de 150.000 de euro, şi 
altul în Coreea – în valoare de 
700.000 de euro. Clubul Oţelul 
a încasat 150.000, iar restul 
banilor s‑au împărţit între Sică 
Puşcoci şi MM Stoica. 

Statui de nisip

Toate aceste lucruri urmează 
să fie dovedite. Poate că DNA‑ul 
le va dovedi, poate că nu. Ele 
sunt acum la stadiul de zvon, 
iar MM Stoica nu comentează 
declaraţia DNA şi respinge toa‑
te acuzaţiile. Noi nu spunem că 
aşa s‑a întâmplat, ci doar că aşa 
se vorbeşte că s‑a întâmplat. 
Restul e treaba justiţiei, să de‑
monstreze eventualele infracţi‑
uni. Ceea ce rămâne este faptul 
că DNA‑ul l‑a nominalizat clar 
şi limpede pe MM Stoica. Or 
fi oare procurorii ăia tâmpiţi 
şi prost pregătiţi, încât să nu 
ştie ce vorbesc? Mie îmi vine 
greu să cred. Pe de altă parte, 
uitaţi‑vă la sumele vehiculate 
în aceste două transferuri şi ur‑
mează întrebarea firească, dacă 
nu cumva sunt prea mulţi bani 
negri în fotbalul românesc? 
Performanţa are de suferit, 
pentru că unii n‑au nicio treabă 
cu ideea de sport. Iar statuile 
din fotbalul nostru, după cum 
se vede, sunt de nisip. 

Aurel Stancu

Scandal şi fotbal

M.M. 
faţă cu Justiţia

tul de aici ‑ care va dura zece zile 
‑ se va pune accentul pe pregăti‑
rea fizică, urmând ca meciurile de 
verificare să aibă loc la reîntoar‑
cerea în Galaţi” ‑ după cum ne‑a 
declarat antrenorul Ion Gigi. 

[ FCM Dunărea continuă 
cantonamentul de la Tg. Neamţ. 
Pregătirile montane au loc până 
pe 25 ianuarie. În timp ce jucăto‑
rii dunăreni se antrenează foar‑
te serios, preşedintele clubului, 
Auraş Braşoveanu (foto),  se 
află la Madrid, unde urmăreşte  
câţiva fotbalişti pe care ar dori 
să‑i aducă la Galaţi!

[ Oţelul II are programate, în 
continuare, antrenamente în lo‑
calitate. Primul „amical” va avea 
loc sâmbătă, cu C.F. Brăila.

Gh.Arsenie  

Antrenamente, 
meciuri, 

cantonamente...

Încă o „dublă” în 
contul „studenţilor”

Junioarele CSU Metal ‑ 
loc fruntaş în serie

  Volei

„Un turneu util”
[ Cinci echipe feminine au participat 

la o competiţie de pregătire 
în oraşul de sub Pietricica 

Alexandra Trică, Ioana Pristavu, 
Daiana Mureşan, Sabina  Miclea, 
Tatiana Liulenova, Dragana 
Marinkovici, Ivana Ostojici şi 
Mayvelis Martinez.

În primele zile ale acestei săp‑
tămâni vor reveni şi jucătoarele 
de la loturi. Pregătirile vor con‑
tinua  cu  intensitate, pentru că 
sâmbătă, 26 ianuarie, este pro‑

gramat primul meci oficial din 
acest an ‑ cu Dacia Mioveni, la 
Piteşti, din cadrul campionatului 
Diviziei A1.   

Gh.Arsenie

Foto: 
Ilie Stan 

Australian 
Open
Au jucat 
toată noaptea!

[ Tenismanul australian 
Lleyton Hewitt l‑a eliminat 
în turul trei al Australian 
Open pe cipriotul Marcos 
Baghdatis (nr.15), la capătul 
unui meci care a devenit 
cel mai întârziat din istoria 
turneelor de Grand Slam, 
încheindu‑se la ora locală 
4.33. Partida a fost câşti‑
gată de Hewitt, favoritul 
nr.19, cu 4‑6, 7‑5, 7‑5, 6‑7, 
6‑3, după patru ore şi 45 
de minute de joc. Meciul a 
început la ora locală 23.47, 
cu o foarte mare întârzie‑
re provocată de faptul că 
şi partidele precedente 
s‑au prelungit neaşteptat 
de mult. Printre acestea 
s‑a numărat şi întâlnirea 
dintre principalul favorit al 
turneului, elveţianul Roger 
Federer, şi sârbul Janko 
Tipsarevici, în care Federer 
s‑a impus greu, cu 6‑7, 7‑6, 
5‑7, 6‑1, 10‑8.

Un alt cap de serie care a 
părăsit competiţia sâmbă‑
tă este chilianul Fernando 
Gonzalez (nr. 7), învins cu 
6‑2, 6‑7, 6‑3, 6‑1, de croatul 
Marin Cilici. De asemenea, 
cehul Tomas Berdych (nr. 
13) l‑a eliminat pe argen‑
tinianul Juan Monaco (nr. 
21), cu 3‑6, 6‑3, 7‑6, 6‑2.

Surprize s‑au produs şi 
în competiţia de simplu 
feminin, unde a doua fa‑
vorită, rusoaica Svetlana 
Kuzneţova, a fost elimina‑
tă de poloneza Agnieszka 
Radwanska (nr. 29), scor 
6‑3, 6‑4. O altă sportivă din 
Rusia, Anna Şakvetadze 
(nr.6), a fost învinsă de 
compatrioata sa Maria 
Kirilenko (nr.27), scor 6‑7, 
6‑1, 6‑2.

[ Jucătoarea sârbă 
Jelena Jankovici a fost 
amendată cu suma de 
2.000 de dolari pentru 
“coaching”, după ce a pri‑
mit sfaturi de la mama 
sa în timpul meciului cu 
Virginie Razzano, din turul 
trei, ceea ce este interzis. 
“Mama mea doar mă încu‑
raja. A spus pur şi simplu: 
«Hai» în sârbă. Nu ştiu ce 
a mai zis după aceea”, a 
explicat Jankovici, care s‑a 
impus în trei seturi, scor 
6‑2, 4‑6, 6‑1.

[ Spaniolul Rafael 
Nadal s‑a calificat în sfer‑
turile de finală, datorită 
abandonului adversarului 
său din optimi, france‑
zul Paul‑Henri Mathieu. 
Nadal, numărul 2 mondial, 
îl va întâlni pe finlandezul 
Jarkko Nieminen, al 24‑lea 
favorit. În sferturi s‑au ca‑
lificat şi Jarkko Nieminen, 
Jo‑Wilfried Tsonga şi 
Mihail Iujnâi. 

În competiţia feminină, 
primele calificate în sferturi 
sunt Justine Henin, Maria 
Şarapova, Serena Williams 
şi Jelena Jankovici.

[ Recordul de specta‑
tori care au asistat într‑o 
singură zi la un turneu de 
Mare Şlem a fost dobo‑
rât, la Melbourne, după 
ce 62.885 de persoane au 
fost prezente la meciu‑
rile din ziua a patra de la 
Australian Open. Vechiul 
record (61.083 de specta‑
tori) era deţinut de ediţia 
din 2007 a US Open.

[ Tenismena din India, 
Sania Mirza, numărul 32 
WTA, a declarat că presi‑
unile la care este supusă 
de mai multe grupări is‑
lamiste au făcut‑o să ia în 
considerare varianta de a 
renunţa la tenis înainte de 
Australian Open. În timpul 
Cupei Hopman, ea a fost 
fotografiată stând des‑
culţă lângă steagul Indiei, 
fiind apoi acuzată că nu 
îşi respectă ţara. Grupările 
islamiste au dus cazul la 
Curtea Supremă, iar Sania 
riscă o amendă foarte 
mare şi chiar să facă trei 
ani de închisoare.

C.L.
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Doliu 
în Giuleşti

Fostul fotbalist şi an‑
trenor al echipei Rapid, 
Bazil Marian, a dece‑
dat, sâmbătă, la vâr‑
sta de 85 de ani. Bazil 
Marian a ajuns la Rapid 
în 1947, împreună cu 
Valentin Stănescu, am‑
bii venind de la Carmen, 
echipă care fusese des‑
fiinţată. Supranumit 
“Bombardierul”, Bazil 
Marian şi‑a încheiat ca‑
riera de jucător la Rapid, 
iar apoi a rămas la grupa‑
rea giuleşteană ca antre‑
nor secund, timp de şase 
ani. În 1971, el a devenit 
antrenor principal al 
Rapidului, iar sub coman‑
da sa formaţia “alb‑vi‑
şinie” a câştigat Cupa 
României, după 30 de ani 
de la ultima performanţă 
similară. În primul eşalon, 
Bazil Marian a jucat 156 
de meciuri şi a înscris 81 
de goluri. Pentru echipa 
naţională a României, el 
a evoluat în 18 partide, 
în care a marcat două 
goluri. Înmormântarea 
va avea loc astăzi, la ci‑
mitirul “Andronache” din 
Bucureşti.

C.L.
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IMPORTANT!
Fundaţia Şcoala Română de Afaceri a Camerelor de Comerţ şi Indus‑
trie ‑ Filiala Galaţi organizează următoarele cursuri de perfecţionare 
autorizate conform O.G. 129/2000, republicată:
 * Inspector resurse umane;
 * Manager resurse umane;
 * Inspector protecţia muncii;
 * Agent imobiliar;
 * Formator (de competenţe profesionale care oficializează  
 dreptul de predare în specialitatea studiilor absolvite).
Certificatele de absolvire sunt recunoscute la nivel naţional.
Relaţii suplimentare la telefoanele: 0236460545, 460312 sau la sediul 
nostru din strada Mihai Bravu nr. 46.

Pentru alte informaţii accesaţi pagina noastră de internet 
www.cciagl.ro. secţiunea sra sau e‑mail: sra@cciagl.ro.  

Anunţ important
În atenţia veteranilor de război 
şi văduvelor nerecăsătorite ale 

veteranilor de război!

Primăria municipiului Galaţi anunţă veteranii de 
război şi văduvele nerecăsătorite ale veteranilor de 
război că, în conformitate cu dispoziţiile Legii nr. 
303/noiembrie 2007 care modifică Legea nr. 44/1994, 
beneficiază de scutire de la plata impozitelor pentru 
terenurile arabile în suprafaţă de până la 5 ha începând 
cu data de 1.01.2008.

În acest sens persoanele care deţin în proprietate 
terenuri arabile şi care sunt beneficiare ale Legii nr. 
44/1994 sunt rugate să se prezinte la sediul Direcţiei 
de Impozite, Taxe şi alte Venituri Locale din str. 
Domnească nr. 13, bl. L ‑ parter în vederea depuner‑
ii cererii de solicitare a  scutirii la care să anexeze 
următoarele documente:
 ‑ copie B.I./C.I.
 ‑ copie de pe actul de proprietate a terenului   
 arabil
 ‑ copie de pe legitimaţia de veteran de război/ 
 văduvă de veteran de război. 

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Felicitãri

• Vând garaj cu beci, ultracentral, 
apă, energie. 0723435442. (001544/
NC‑65155)
• Garaj 25 mp proprietate privată, 
zona Ancora. 0745621898. (001886/
NC‑66000)
• Tratamente Stelian Fulga, ficat, pros‑
tată. 480928, 0726561232. (003517/
NC‑67387)
• Brăţară aur 30 gr‑45 Ron/gr, 
0731130630. (1/8/gc/14/NC‑68307)

• Vând covor lână manual (persan) 
3/4, preţ 500 lei /mp negociabil. 
0727046104. (002780/NC‑68867)
• Vând sifonerie, dozator bere, frigider 
(vitrină), cântar, casă marcat. Tel. 339808, 
0747385135. (003832/NC‑68565)
• Vând SRL 2004. 0751086895. (003829/
NC‑68566)
• Vând porumb boabe 20 tone. 
0741788932. (003908/NC‑68775)
• Vând imprimantă Epson pentru fac‑
turare, rotopercutoare Bosch Gbh 5‑4, 
Gbh 11 DE şi stoc de piese auto import. 
Tel. 0754880184. (004018/NC‑69102)
• Garaj beton 24 mp, utilităţi, zona resta‑
urant Pescarul. 0744847028. (002856/
NC‑69103)
• Vând garaj ‑rampă BCA, Micro 21. Tel. 
0745523047. (003966/NC‑69104)
• Vând 50 oi cu miei şi 50 capre. 0748206593, 
0743031479. (002873/NC‑69147)

• Vând en gros covrigi, chifle, piz‑
za. SC Tansima SRL. 0740099726, 
0740080004. (004071/NC‑69198)
• Societate comercială îmbuteliem 
oxigen şi vindem acetilenă argon, 
amestec CO2 şi argon, azot şi dioxid 
de carbon. Tel. 0744170450. (0041749/
NC‑69200)
• Vând garaj Micro 13B. 0788944606, 
0749673888. (002970/NC‑69412)
• Vând staţie fixă şi cucă magneti‑
că taxi. Tel. 0741025019. (002947/
NC‑69413)
• Sufragerie nouă şi colţar. Tel. 
0742946391. (003012/NC‑69462)
• Vând covor persan 2,5/3,5, ţeavă 
inox 1 ţol, remorcă Dacia. 454473; 
0746938229 (003086/NC‑69594)

• Cumpărăm: fier vechi de la domici‑
liu idem calorifere, plata imediat. Tel. 
434066. (0039901/NC‑58556)
• Nou!!! Consignaţie obiecte artă 
PREŢURI ADEVĂRATE PENTRU 
OBIECTELE DUMNEAVOASTRĂ 
VECHI, str. Brăilei nr. 142 (vizavi de 
bănci). Tel. 315033, 0740562770. 
(01/08/bc/17/NC‑66123)
• Cumpăr garaj beton, neamplasat. 
0744847028, 0729771099, 0767318552. 
(003102/NC‑69636)
• Cumpărăm deşeu fier vechi de 
la domiciliu. 310809. (0041852/
NC‑69246)

 • Astăzi părinţii mei Ioana şi Grigore Panait săr‑
bătoresc 50 de ani de căsătorie. Îi mulţumesc lui 
Dumnezeu că i‑a ţinut în viaţă şi împreună, până 
acum şi mă rog să‑i mai ţină încă pe atât, fiindcă 
mai am multă nevoie de ei. 

La mulţi ani! Cătălina. 

(003136/NC‑69839)

• Pentru al vostru îngeraş/ 
pentru al nostru copilaş/ îi 
dorim să‑i meargă bine/ 
să aibă zile senine/ mult 
noroc şi sănătate/ să ai‑
bă‑n viaţă de toate. „La 
mulţi ani!” Frîncu Tiberiu 
Gabriel la împlinirea celor 
patru anişori. 

Tataia şi mamaia.
 (002719/NC‑69755)

• Vând modul (container) 6x2,5x2,5. 
Tel. 0788494082. (003098/NC‑69646)
• vÂND 100t PORUMB. tEL. 0723372828 
(12.07.TD.06/NC‑69666)
• Vând unit dentar Dentior5 şi etu‑
vă. Telefon 0722468057. (004036/
NC‑69792)
• Vând garaj zonă centrală, preţ neg. 
0744372601. (003122/NC‑69794)
• Sobă teracotă second hand. Telefon 
0745816221. (003124/NC‑69796)

• Vând oi şi capre cu tot cu baloţi 
de lucernă, urgent. Telefoane 
0754261280, 0753539185. (004066/
NC‑69202)

Mica Publicitate

Între 
vestiar 
şi gazon

Mai bun ca 
Cheeky Girls

* Atacantul echipei scoţie‑
ne Inverness, Marius Niculae, 
a declarat, într‑un interviu, 
că este convins că lasă o 
impresie mai bună în Marea 
Britanie decât cântăreţele de 
la Cheeky Girls. Românul a 
fost desemnat jucătorul lunii 
decembrie în campionatul 
scoţian. 

* Pandurii Târgu Jiu a în‑
vins, cu 2‑1, echipa Mafra, din 
liga a treia portugheză, în‑
tr‑un meci amical disputat la 
Quinta do Pinheiro. În prima 
săptămână a cantonamentu‑
lui din Portugalia, şapte jucă‑
tori de la Pandurii ‑ Vasilache, 
Liviu Mihai, Piţurcă, Iordache, 
Vancea, Păcurar şi Zamfir – 
au ajuns la infirmerie. 

* Dacia Mioveni a pier‑
dut primul meci amical din 
cadrul stagiului de pregă‑
tire din Antalya, scor 0‑1, în 
faţa formaţiei FC Baku, din 
Azerbaidjan. Următorul meci 
pe care elevii lui Sorin Cârţu 
îl vor susţine în Turcia este 
programat astăzi, cu elveţie‑
nii de la St. Gallen.

* Poli Ştiinţa Timişoara a 
învins, sâmbătă, cu 2‑0, for‑
maţia Poli Iaşi, într‑un meci 
amical. Au marcat Dejan 
Rusici şi Artavazd Karamyan. 
Timişoreanul Alexa a ratat 
un penalti.

* UTA a terminat la ega‑
litate, scor 2‑2, primul meci 
amical din acest an, disputat 
în compania divizionarei se‑
cunde FC Bihor. Azi, UTA va 
juca, la Salonta, cu Poli Iaşi. 

* Portarul Marius Popa şi 
atacantul Gigel Bucur (ambii 
de la Poli Timişoara) au fost 
convocaţi de selecţionerul 
Victor Piţurcă pentru meciul 
amical cu Israel, programat 
la 6 februarie, la Tel Aviv.

* Instalaţia de noctur‑
nă a Stadionului Municipal 
din Vaslui a fost finalizată. 
Investiţia, în valoare de 1,2 
milioane de euro, a fost reali‑
zată cu fonduri de la buget.

C.Luca

Hotărât lucru, echipa gălă‑
ţeană de handbal feminin Oţelul 
parcurge o  perioadă fastă. În ac‑
tualul campionat, elevele antre‑
norului Cornel Bădulescu au ob‑
ţinut opt victorii, două egaluri şi 
tot atâtea  înfrângeri. De notat că 
insuccesele au venit în partidele 
cu „greii” competiţiei  ‑ echipele 
din Rm. Vâlcea şi Braşov.

Sâmbătă, fetele noastre au 
primit replica celor de la „U” 
Jolidon Cluj. Întâlnirea se anunţa 
interesantă  pentru ambele gru‑
pări, aflate în dispută pentru un 
loc în cupele europene. Câştig de 
cauză au avut gălăţencele, care 
s‑au impus destul de clar: 27‑21 
(14‑8). 

Scurt film al jocului

Gălăţencele şi‑au valorificat 
din plin avantajul terenului pro‑
priu şi aportul publicului. Ele au 
condus tot timpul nelăsând nicio 
şansă partenerului de întrecere. 
După ce au deschis  scorul, clu‑
jencele au fost nevoite să recu‑
noască superioritatea gazdelor, 
care s‑au aflat în permanenţă în 
avantaj ‑ pe teren şi pe tabelă: 3‑1, 
6‑2, 10‑6 şi 14‑8 la pauză. În mita‑
nul al doilea diferenţa de goluri 
s‑a majorat până la 9 şi chiar 10. 
A fost 17‑8 imediat după reluare, 
apoi 17‑10, 20‑10 (min.41), 20‑13, 
22‑13, 25‑16 (min.54) şi 27‑21 la 
fluierul final. 

Amariei ‑ urmărită pe tot te‑
renul de Tătăran!

De notat că la clujence a evo‑
luat şi Carmen Amariei ‑ jucătoa‑
re care a revenit după o perioadă 
de inactivitate. Forma sportivă 
a acesteia însă, este departe de 
aceea arătată în sezoanele din 
urmă, când juca şi la Naţională.

În ceea ce le priveşte pe gă‑
lăţence, s‑a remarcat din nou 
Renata Tătăran. Pe lângă faptul 

că a trebuit s‑o ia în primire pe 
Amariei încă de la primul fluier, 
ea a înscris şi cele mai multe go‑
luri!

Iată echipa aliniată de  Oţelul: 
Mihaela Crăcană Blaga (Ramona 
Bocăneală) ‑ Renata Tătăran 9, 
Cătălina Cioaric 5, Diana Pătru 2, 
Andreea Tâlvâc 6, Raluca Dobca 
3, Daciana Curtean 2,  Nicoleta 
Iacob şi Raluca  Timaru. 

De la Universitatea  cele mai 
multe goluri au fost realizate 
de Mihaela Senocico 6, Camelia  
Busuioceanu 5 şi  Carmen 
Amariei 4.

Egalitate la „7 m” 
şi la penalizări

Întâlnirea s‑a desfăşurat sub 
semnul  fair‑play‑ului, cuplul de 
arbitri vâlceni Pleşa‑Pripas in‑
tervenind  numai de patru ori în 
ce priveşte penalizările. Fiecare 
echipă a primit pedepse de câte 
4 minute.

Egalitatea s‑a consemnat şi la 
aruncările de la  7 metri. Oţelul a 
beneficiat de 7 asemenea arun‑
cări, iar Clujul de 6. De notat că 
toate   aruncările au fost trans‑
formate, performanţă demnă de 
evidenţiat.

Braşovul  a rămas 
pe primul loc

În celelalte meciuri ale eta‑
pei a 13‑a ‑ ultima a turului Ligii 
Naţionale  ‑ s‑au  înregistrat 
rezultatele: CSM Sf. Gheorghe 
‑ Tomis Constanţa 23‑27, HCM 
Buzău ‑ Rulmentul Braşov 25‑34, 
CSM Cetate Deva ‑ HC Zalău  
33‑28, Rapid CFR Bucureşti ‑ HCM 
Roman 35‑29 şi Oltchim Rm. 
Vâlcea ‑ HCM Baia Mare 36‑22, 
meci disptuat ieri. Echipa brăilea‑
nă Dunărea a avut etapă liberă.

În fruntea clasamentului  situa‑
ţia se prezintă astfel: 1. Rulmentul 
Braşov ‑ 24 p, 2. OItchim ‑ 22 p, 3. 

Echipa naţională de handbal 
masculin a României s‑a califi‑
cat în faza meciurilor de baraj 
pentru accederea la turneul final 
al Campionatului Mondial din 
2009 (Croaţia), după ce a învins, la 
Oradea, reprezentativa Letoniei, 
cu scorul de 39‑29, în ultima par‑
tidă din grupa a 3‑a a prelimina‑
riilor. Preşedintele FR Handbal, 
Cristian Gaţu, va propune ca fie‑
care jucător să primească suma 
de 5000 de euro, dacă reprezen‑
tativa se va califica la turneul fi‑
nal.

În ultimii doi ani, România a 
fost eliminată din barajul pentru 

CM din 2007, de Norvegia, şi bara‑
jul pentru CE din 2008, de Suedia. 
Ultima participare a României 
la un turneu final a fost la 
Campionatul European din 1996 
(Spania), când a ocupat locul 9. 
De asemenea, ultima participare 
la un turneu final de Campionat 
Mondial a avut loc la ediţia din 
1995 (Islanda), când România s‑a 
clasat pe locul 10. Ultima meda‑
lie câştigată de „tricolori” este 
foarte veche, de peste 17 ani, şi 
datează de la ediţia din 1990 a 
Campionatului Mondial, când au 
cucerit bronzul în Cehia.

C.L.

Incidente la Roma
Grave incidente între suporteri s‑au produs, ieri, înaintea meciului AS Roma 

‑ Catania, din etapa a XIX‑a a campionatului Italiei. Potrivit poliţiei, două per‑
soane au fost înjunghiate în zona feselor, iar o a treia în spate. Aceasta din 
urmă a fost internată în stare gravă într‑un spital din Roma. Publicaţia italiană 
Gazzetta dello Sport  susţine că toate cele trei persoane rănite sunt suporteri 
ai Cataniei.

C.L.

  Handbal    Liga Naţională

Gălăţencele confirmă
Oţelul - „U” Jolidon Cluj 27-21 (14-8)

OŢELUL GALAŢI ‑ 18 p (golaveraj 
326 ‑ 282), 4‑5. HCM Baia Mare şi 
Tomis Constanţa ‑ câte 14 punc‑
te.

În etapa viitoare,   Oţelul va 
juca tot acasă, cu HC Zalău (mier‑
curi, 23 ianuarie, ora 17,00,  Sala 
„Siderurgistul”).

Încă o etapă şi 
competiţia se întrerupe

Duminică, 27 ianuarie, sunt 
programate jocurile etapei a II‑a 
a returului. Oţelul va avea însă, 
zi liberă, întrucât adversara sa ‑ 
CSM Sibiu ‑ s‑a  retras, încă din 
start, din competiţie. 

După această etapă, 
Campionatul se întrerupe până 
pe 3 aprilie. Această perioadă 
este necesară pregătirii echipei 
naţionale, care va participa la tur‑
neul preolimpic de la Bucureşti.

La acest turneu vor fi prezen‑
te patru selecţionate: România, 
Ungaria, Polonia şi vicecampioa‑
na Asiei.

Gh.Arsenie
 Foto: Costel Stroe

Naţionala masculină 
s‑a calificat la barajul 

pentru Mondiale

• Vând mere en‑gros. 
Telefon 0726353206, 0237262655. 

(vl/NC‑68972)

39 ‑ 29, în ultimul meci, cu Letonia

Ar
hi

va
 "V

.L
."
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Prestãri
Servicii

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

Cereri de
Serviciu

Propuneri de
Afaceri

• FILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ NUNŢI 
(DJ), FOTOGRAFII. 320159, 0744533119, 
WWW.NENTORY.RO. (003458/BC/437)
• DECORAŢIUNI BALOANE, ARCADE, 
TUNURI CONFETTI, FLORI, INVITAŢII 
NUNTĂ. 0744533119, 320159, WWW.
NENTORY.RO (003458/BC/439)

• Taxi Galaţi-Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304. (003963/NC-2719)
• Reducere 20% gresie +faianţă, zu-
grăveli, parchet, rigips, scafe, de-
molări, decupaje pereţi. 0742111307. 
(0039841/NC-3330)
• Spălătoria Spiridon specializată 
covoare: spălat 4,5, uscat, bătut 1,5, 
tăiat, surfilat, transport gratuit. Tel. 
464104, 0741421697. (0039900/NC-
45125)
• Execut puţuri forate. 0742196408, 
0723730361 (001441/NC-48079)

• Service scutere, ATV, piese de schimb 
din stoc, oferim garanţie. Tel. 334170, 
0724199119. (0039300/NC-61527)
• Executăm amenajări interioare, ex-
terioare de orice tip. 0751086895. 
(0039460/NC-63170)
• Zugravit, gresie, faianta, rigips, ten-
cuieli, instalatii electrice, montaj cen-
trale, reparatii instalatii sanitare. Rel la 
0748267340 (12.07/gc 21/NC-65750)
• Transport marfă 8000 /km. Tel. 
0745900592. (001939/NC-66151)
• Instalaţii sanitare, electrice, gresie, fa-
ianţă, rigips, zugrăveli, parchet, izola-
ţii. 0747223786, 0746655046. (001989/
NC-66246)
• Muzică nunţi, formaţie DJ. 
0746254831, 433117. (003172/NC-
66320)
• Spargem, decupăm beton, montări 
gresie, faianţă, zugrăveli, rigips, insta-
laţii electrice, sanitare etc, asigurăm 
calitatea. 0742036387. (004094/NC-
66430)
• Transport persoane intern şi inter-
naţional cu microbuz VW 8+1. Telefon 
0753578182. (003236/NC-66431)
• RATE!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, 
calitate. 312151, 0722437530. (01/08/
bc/22/NC-66463)
• Filmări, fotografii profesionale, expe-
rienţă televiziune. 0743045145. (1/8/
ext/14m/NC-66618)
• Montez, raşchetez, şlefuiesc, lăcuiesc 
parchet clasic, maşini aspiraţie Italia, 
lacuri profesionale. 0744694623, 
0720983396. (003295/NC-66662)
• Electrician autorizat execut insta-
laţii, reparaţii dosare Electrica. Tel. 
0729380533. (0039860/NC-66811)
• Filmări video -vz, fotografii. Tel. 
0744657441. (003346/NC-66812)
• Parchetar, servicii complete, finisaje 
deosebite. Tel. 0749964972. (0039864/
NC-66856)
• Parchetar montez, recondiţionez 
parchet lemn masiv, scule profesio-
nale. Tel. 0745636418. (0039864/NC-
66857)
• Execut orice tip de mobilier la coman-
dă la preţuri minime. Tel. 0753932363. 
(0039978/NC-66971)
• Închiriez limuzine pentru ocazii 
deosebite. 0741772671. (003408/NC-
66973)
• Executăm orice tip de mobilă la co-
mandă, calitate ireproşabilă, preţ fără 
concurenţă, timp de execuţie minim. 
0749507798. (002220/NC-67007)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuită, montaj profesional. 
436785, 0722248732, 0741793039. 
(0039983/NC-67156)
• Termopane aluminiu, PVC (5 camere) 
preţuri minime pentru extrasezon. 
Tel. 417280, 0744421650. (0039909/
NC-67301)
• Efectuăm spălări chimice pentru 
centrale termice de apartament. 
0747348555, 0752285275. (002293/
NC-67502)
• Execut puţuri până la 60 m şi denisi-
pez. 0747996936. (003534/NC-67509)
• Execut fântâni forate. Tel. 0748543063. 
(003574/NC-67566)
• Transport marfă 2 t, intern, internaţi-
onal. 0754791745. (002423/NC-67636)
• Zugrăveli, rigips, parchet, izolaţii, fa-
ianţări. 436338, 0729817074. (003665/
NC-67870)
• Izolaţii cu polistiren. Relaţii şi re-
zervări 0744432630. (0041521/NC-
68081)
• Executăm placări cu polistiren, 
amenajări interioare, instalaţii electri-
ce şi sanitare. 0749044333. (0041521/
NC-68082)
• Curse Otopeni, Băneasa, 240 lei. Tel. 
0748690517. (002626/NC-68251)
• Societate comercială execută uşi 
interioare din stejar, tei şi molid, umi-
ditate 8 -10% şi ferestre cu geam ter-
mopan cu profile din lemn. Se asigură 
măsurători, transport şi montaj. Relaţii 
la telefon 0744589934. (0041619/NC-
68253)
• Expert contabil întocmesc şi depun 
online declaraţii fiscale, evidenţă 
contabilă, consultanţă fiscală. Tel. 
0236435970, 0741074470. (0041665/
NC-68291)
• Preţuri avantajoase, modele deose-
bite, profesionişti executăm mobilier 
la comandă, gratis, măsurători, soluţii, 
proiect, transport, montaj, asigurăm 
calitate, promptitudine, seriozitate. 
0742023833. (0041632/NC-68354)
• Repar, montez instalaţii aer condiţio-
nat. 0744105096. (0041634/NC-68387)
• Repar televizoare color la domici-
liul clientului. 320318, 0744105096, 
0766105096. (0041634/NC-68389)
• Repar televizoare color rapid cu 
garanţie la domiciliul clientului. 
0746983030, 0766327431. (0041634/
NC-68390)
• Instalaţii sanitare complete, mon-
tez obiecte sanitare. Tel. 0746898159, 
0766511614. (002726/NC-68659)
• Executăm mobilier la comandă 
de orice tip din PAL, calitate superi-
oară, preţuri avantajoase. Relaţii la 
0740090322, 0766567608. (002737/
NC-68733)
• Ieftin! Muzică nunţi, DJ -calculator, fil-
mări. 0754260699. (003911/NC-68796)
• Blessed Design pentru tine: construc-
ţii civile, amenajări interioare, instala-
ţii electrice, termice, sanitare, izolaţii, 
hidroizolaţii. 0741582972, 0766356180. 
(0041716/NC-68854)
• SC execută termoizolaţii exterioare, 
închideri şi compartimentări hale me-
talice. Tel. 0740519793, 0748847447. 
(004000/NC-69014)
• Executăm amenajări interioare, ten-
cuieli, şape, spargem, decupăm beton, 
izolaţii, parchet, rapid, calitativ şi preţ 
avantajos. Tel. 0749944956, 492583. 
(003959/NC-69132)
• Execut zugrăveli urgente. Tel. 
0741285811. (002860/NC-69135)
• Montez instalaţii sanitare, calori-
fere, maşini de spălat. 0744599515. 
(004061/NC-69182)
• Ofer servicii cu autoturism 
Mercedes Vito 8 +1 sau convenţii. Tel. 
0754559365. (004095/NC-69252)

• Ieftin zugrăveli, gresie, faianţă, ten-
cuieli, calitativ, găuri hotă, demolări. 
0749572416. (002934/NC-69323)
• SC construcţii civile şi industriale 
execută izolaţii, interioare şi exterioa-
re, tencuieli, instalaţii electrice şi sani-
tare, fasonări fier, construcţii la cheie, 
preţuri avantajoase. 0752454595. 
(0041911/NC-69428)
• Montez instalaţii sanitare, ma-
şini spălat, calorifere. 0722718664, 
0741406164. (002954/NC-69429)
• Echipă autorizată execută zidării, 
tencuieli, placări rigips, polistiren, zu-
grăveli, lavabile. 0753134539. (002955/
NC-69431)

• Execut amenajări interioare, faianţă, 
gresie, rigips, zugrăveli. 0749705105, 
0742566663. (002790/NC-69434)
• S.C. execută amenajări interioare 
(faianţă, zugrăveli, parchet), tâmplă-
rie aluminiu şi PVC la preţuri minime 
negociabile. 0743654445 (003056/
NC-69550)
• Filmare, fotografii, muzică DJ, avan-
tajos, calitate garantată. 0752290997, 
0744914561, 322336. (003014/NC-
69647)
• Filmare, fotografii, muzică DJ, huse 
scaun, decoraţiuni baloane, fântână 
de ciocolată şi şampanie, artificii etc. 
0746429593, 0722578061. (003014/
NC-69649)
• Transport persoane Italia, Franţa, 
Spania, Portugalia. Tel. 0261770036, 
0721293867, 0746210541. (01/08/
ext./51m/NC-69673)
• SC execută curăţenie la domiciliu, 
spaţii comerciale, birouri etc. Noi 
avem grijă de timpul dvs. 0745531077, 
0746168252. (003877/NC-69762)
• Electrician execut instalaţii elec-
trice la vile, apartament, neg. Tel. 
0749240904. (01/08/ext./103m/NC-
69764)
• Transport marfă local şi în ţară, cu 
autoutilitară Iveco 3,5 t. 0741244144. 
(002944/NC-69765)
• Electrician autorizat - execuţii, repa-
raţii instalaţii, dosare "Electrica". Tel. 
0726534069. (003135/NC-69779)
• Executăm lucrări de rigips, parchet, 
lambriuri. Tel. 0766331448. (003150/
NC-69781)
• REPARAŢII FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 
SPĂLAT AUTOMATE, DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. (002924/
NC-391)
• Societate autorizată asigură re-
verificare metrologică apome-
tre, 17,00 lei /apometru pentru 
pensionari tariful este de 15,50 
lei /apometru. Relaţii la magazi-
nul Climaserv, Micro 21, bloc D9 
parter, lângă Agenţia Loto. Tel. 
473026, 0741203377. (01/8/bc/20/
NC-44922)
• Personal calificat execută faian-
ţă, rigips, zugrăveli, lambriu, par-
chet, izolaţii interioare şi exteri-
oare, seriozitate şi profesionalism. 
0742567778, 0744851716. (002224/
NC-67046)
• Aduc nisip, balast, piatră 30 -35 t, 
autobasculantă 8x4, 18 cmc, caut 
beneficiar. 0740057707. (003657/
NC-67872)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini automate (garanţie) domi-
ciliu. 0741523857, 334137. (003722/
NC-68110)
• Executăm lucrări de construcţii 
case, vile, extindere construcţii, 
amenajări interioare etc, confecţii 
metalice, confecţii din fier forjat. 
Telefon 0743100944. (0041690/NC-
68588)
• Contabil autorizat evidenţă conta-
bilă, declaraţii fiscale, decont TVA. 
Tel. 474133, 0745314580. (0041708/
NC-68729)
• Vindem şi montăm uşi de garaj 
secţionale rezidenţiale; uşi sec-
ţionale industriale; automatizări 
uşi de garaj; automatizări porţi de 
acces; auto rezidenţiale şi industri-
ale producţie UE. Tel. 0723315933, 
0744607557. (0041977/NC-68964)
• MUZICA NUNŢI, FILMĂRI 
PROFESIONALE, FOTOGRAFII. 
0722424502, 0742297079, WWW.
DRS.RO. (002935/NC-69322)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, CONGELATOARE, 
LA DOMICILIUL CLIENTULUI, 
GARANŢIE. 0740167887, 
0336801744 (003066/NC-69598)
• SC EXECUTĂ HALE METALICE, 
CONSILIERE, PROEICTARE, 
EXECUŢIA LA CHEIE. 0766353307. 
(0041930/NC-69773)

• Filmări, fotografii nunţi. 
Profesionist. 0724347728, 
0745238026. (1/07cs08/NC-66601)

• SC amenajează interioare la un 
preţ lipsit de concurenţă, garan-
tăm execuţia lucrării. 0723014951. 
(003109/NC-69653)

• SC Tomeli execută hidroizolaţii 
membrană 4,5, numai 16,5 lei mp. 
0744215492. (003028/NC-69768)

• Societate comercială execută tâm-
plărie PVC şi Al (inclusiv reparaţii 
tencuieli), foarte avantajos, de bună 
calitate. Tel. 463317, 0741062856, 
0745270832. (0041926/NC-69771)

• Reparaţii electromecanice, bo-
binaj, motoare, transformatoare, 
pompe, ap. sudură etc. 0728907102. 
(003119/NC-69775)

• Cabinet specializat înfiinţează, 
recodifică societăţi comerciale. Tel. 
461455, 0741732565, 0721945588. 
(003107/NC-69777)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (03.07.BC.3/NC-501)

• PROCONSULT ÎNFIINŢEAZĂ 
SOCIETĂŢI, modifică statute, recu-
perează debite. 499267, 0744124925. 
(0039874/NC-63577)

• RATE cu buletinul!!!Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam 
termopan. 312151, 0722437530. 
(01/08/bc/22/NC-66462)

• SC execută lucrări de arat şi discuit 
pe suprafeţe mari, cu tractor John 
Deere, tarife negociabile. Telefon 
0721586199. (0041714/NC-68798)

• Transport marfă 2 -4 tone. 
0730070427. (0041904/NC-69249)

• SC execută la termen lucrări de 
amenajări interioare pentru locuin-
ţe, spaţii comerciale, birouri la pre-
ţuri atractive. Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel. 0744705850, 0728128774. 
(1/8/bc/8/NC-69296)

• Firmă curăţenie la domiciliu şi spa-
ţii comerciale. 0749138389 (003071/
NC-69601)

• Vând Jaguar X-Type, model 2003, 
98.000 km. 0740883531. (001874/NC-
65975)
• Opel Zafira, preiau leasing orice auto. 
0749310510. (003097/NC-66019)
• VW Passat, 2003, TDI, high line, full, 
neg. 0741641192. (003093/NC-66023)
• Seat Ibiza, 2003, 7000 E. 0741772671. 
(003406/NC-66960)
• Renault Clio, 2002, 6.000 E. 
0741772671. (003406/NC-66964)
• Vând Ford Sierra 20l, benzină, avariat 
partea dreaptă pentru piese. 425258. 
(0022921/NC-67281)
• Vând Dacia Solenza, an fabrica-
ţie 2004, 120 mil. neg. 0742614707. 
(004110/NC-67721)
• Vând Chevrolet Kalos, Berlină, full 
options, benzină, 2005. 0724266247, 
0744796902. (002477/NC-67735)
• Predau leasing p. f. Renault Megane 
Bicorp 1,5 DCI, 85 CP, noiembrie 2007, 
full options, pentru suma de 1400 E. 
0766698549, 0744657316. (003616/
NC-67947)
• Ocazie unică LT 35, an fabricaţie 
2000, 16 locuri, cu licenţă ACJ. Tel. 
0720872657. (003606/NC-67962)
• VW Passat 2006, full options, 
16800 euro negociabil. 0765.276323 
(01/08cs34/NC-68273)
• Opel Zafira, înscris, 7500 E, urgent. 
0744528066. (003782/NC-68332)
• SC predă leasing Seat Cordoba, avans 
4000 E, mai sunt 21 rate a 243 E. Tel. 
0724290196. (0041678/NC-68388)
• Vând Ssang Yong 4x4, motor 
Mercedes, cutie automată, interior 
piele, bară protecţie, jur -împrejur 
inox, 1997, toate dotările, 7500 E. 
0744487062. (002670/NC-68392)
• Vând Dacia Papuc, 2005 oct., mo-
torină, 55.000 km, obloane. Tel. 
0749108965. (0041670/NC-68401)
• Vând Dacia Papuc, oct. 2004, mo-
torină, 4x4, obloane, 60.000 km. Tel. 
0749108965. (0041670/NC-68404)

• Vând CITROEN C4, 5 uşi, gri închis, 
fabricat 2006, înmatriculat 2006, mo-
tor 1600 CC, 110CP, benzină, revizii la 
zi, casco, comenzi audio volan, cruise 
control, radio cd 6 boxe, 6 airbag-uri, 
geamuri electrice faţă. 12.000 Euro - 
0744/662.224 (01/08cs35/NC-68474)
• VW Golf IV 1.9 TDI, 2001, înmatricu-
lat Ro, Berlină, 8150 E. 0741062051. 
(003866/NC-68665)
• VW Passat 1.9 TDI, 131 CP, 6 trepte, 
2004, full options, 10.300 E; VW Golf 
1.9 SDI, 2004, 8250 E, neînmatriculate. 
0740462895, 0745130402. (003867/
NC-68666)
• Vând Papuc, 2003, Diesel şi Solenza, 
2004, galbenă. 0746326952. (002750/
NC-68820)
• Predau leasing Seat Ibitza, an 
2006, avans, neg. Tel. 0745373812, 
0752002829. (003916/NC-68876)
• Vând Tico, 1999. 0744247701. 
(002783/NC-68878)
• Vând Rabă cu remorcă, basculabilă. 
0729061201. (002805/NC-68926)
• Vând Dacia Pick-Up din 2005, cu 2 
locuri. Tel. 0722870015. (004007/NC-
69054)
• Vând Opel Astra Cravan, fabricaţie, 
2004, climatronic, geamuri electrice, 
CDplayer, închidere centralizată. Tel. 
0723293089. (0041730/NC-69061)
• Vând VW Passat, culoare neagră, an 
2003, unic proprietar. Tel. 0742997800. 
(003976/NC-69093)
• Vând Mercedes (W124) E 200, an 
1991, unic proprietar, preţ 3800 E. Tel. 
0743593143, 0763661294. (004044/
NC-69162)
• Vând Opel Vectra B, 1,7 DTI, an 1997, 
AC, preţ 5400 E. Tel. 0743593143, 
0763661294. (004049/NC-69163)
• Proprietar vând Dacia Berlină 1400 LI, 
an 2000, august, injecţie, f. bine între-
ţinută, preţ 8500 neg. Tel. 0745365026. 
(004045/NC-69165)
• Vând Dacia 1995, preţ 4000 neg. Tel. 
0742244049. (002881/NC-69166)
• Vând Opel Astra 1,7 DTI, an 1997, 
preţ 3900 E. 0740876812, 0766542614. 
(02882/NC-69167)
• Vând microbuz Mercedes Sprinter, 
an fabricaţie, 2002, 14 +1 locuri, li-
cenţă 2010. 0741266041. (0028889/
NC-69172)
• Vând Super Nova, an 2001, bleo me-
talizat. Tel. 0748795548. (002906/NC-
69229)
• Vând maxi taxi cu licenţă, traseu 
bun, an fabr. 2003. Tel. 0740179318. 
(004057/NC-69232)
• Vând Matiz E -AC, 2005, unic propri-
etar, 25.000 km reali, preţ 4500 E. Tel. 
0740010172. (004060/NC-69233)
• Vând Papuc, 1998, dubă, aluminiu, 
preţ rezonabil. 0765482098. (002898/
NC-69234)
• Vând Chevrolet Aveo, 2006, 8800 E. 
Tel. 0742066866. (002901/NC-69235)
• Vând Ford Mondeo limuzină, 2001, 
înmatriculată. 0745496716. (002917/
NC-69361)
• Vând Audi Avant A4, 2005. 
0745496716. (002917/NC-69362)
• Mercedes C200 Coupe Kompresor, 
14.300 E. 0743393730. (002921/NC-
69363)
• Vând Cielo Executive, an fabrica-
ţie 2005, 38.000 km, 6600 E. Tel. 
0722657527. (01/08/ext./102m/NC-
69364)
• Vând motostivuitor Still de 1,6 
tone, adus Germania, stare foarte 
bună de funcţionare preţ negociabil. 
0788197544, 0744488046 (003021/
NC-69504)
• WW Golf V, 2005, 1,9 TDI, albastru, 
preţ 12900. 0744397103 (003002/NC-
69512)
• Vând Opel Astra an 2000, 1,8 16V, 
115CP, Sedan, înmatriculat RO, full op-
tions, 7000 E negociabil. 0744518008 
(002946/NC-69522)
• Vând Cielo an 1995, GPL, tel. 
0740996229 (002948/NC-69524)
• Vând Espero an fabricaţie 1997, 
3500 Euro neg. 07430254464, 413446 
(0041913/NC-69526)
• Vând stivuitor Nissan 1,5 tone, 
07430254464, 413446. (0041913/NC-
69527)
• Vând Dacia Berlină 1989, ITP valabil. 
0746452855 (003049/NC-69543)
• Dacia 1988 stare bună funcţionare (în 
garaj) 1800 lei. Tel 0731130630 (0108/
gc14/NC-69552)
• Autoutilitară 3,5 tone, izotermată, 
DAF 400, întreţinută, merită văzută, 
7700 lei (sau schimb cu Dacia 1304). 
0744390324. (003069/NC-69625)
• Vând Cielo, 1999, full electric, alb. 
0747311292. (003081/NC-69627)

• Societate comercială vinde din parcul 
propriu: Dacia Solenza, Diesel, 2004; 
Dacia Papuc, Diesel, 2004; Dacia 
Papuc, benzină +GPL, 2002. Tel. 
0744526371, 0745230226. (0041931/
NC-69626)
• Vând Ford Sierra 1991, benzină, stare 
foarte bună, 2000 E neg. 0722290398. 
(01/08/cs/04/NC-69695)
• Vând Renault Megane, preţ neg. Tel. 
0744372601 (003123/NC-69697)
• Vând, urgent, Dacie avariată, cu in-
stalaţie GPL, preţ excepţional. Tel. 
0743575232. (004117/NC-69698)
• Vând Dacia Logan Diesel an 2006, 
preţ 7000 E, negociabil, 0740072249 
(003137/NC-69810)
• Vând Seat Alhambra, an fabricaţie 
2003, full electric +diferite opţiuni, 
arată şi merge impecabil. Revizii la 
zi, unic proprietar. Tel. 0722678866. 
(003989/NC-69067)

• Renault Safrane, an fabr. 1994, 
GPL. Tel. 0753771647. (003953/NC-
68920)

• Vând Opel Corsa, 2001, înma-
triculat RO, avariat faţă. Tel: 
0722173234. (vl/NC-69382)

• Episcopia Dunării de Jos, cu se-
diul în Galaţi, str. Domnească nr. 
104, vinde prin licitaţie deschisă 
autocamion AB, fabricat în 1997, 
culoare albastră, km 120000, 
stare ireproşabilă, preţ porni-
re 5000 E. Ofertele se depun la 
sediul instituţiei. Pentru infor-
maţii tel. 460014. (0041943/NC-
69696)

• Dacia, Cielo, 1995-2005, plata ime-
diat. 426150, 0742757503. (003073/
NC-1121)
• Dacia, Logan, Cielo, Matiz, Audi orice 
stare. 0751982149. (003749/NC-31911)
• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru 
dezmembrat. 327410, 0722340155. 
(002147/NC-61707)
• Renault, Logan, Solenza, papuc, plata 
pe loc. 451473, 0722291062. (002108/
NC-66672)

• Ofer împrumuturi, credite, refinan-
ţări. 0741971636. (1/8/bc/1/NC-66244)
• Vând afacere club Mamboo. Tel. 
0747503609. (002643/NC-68317)
• Vând afacere profitabilă sau posibi-
litate asociere (fabrică de mobilă). Tel. 
0749507798. (003812/NC-68427)
• Deţin spaţiu propun asociere. Tel. 
0726247484. (0041945/NC-69844)

• Familie serioasă, un copil, îngrijim 
bătrân/ă contra locuinţă. 417715. 
(001862/NC-65989)
• Diriginte de şantier autorizat, speci-
alitatea construcţii, îmi ofer serviciile. 
Tel. 0743251581, 0336801131. (004065/
NC-69268)
• Îngrijesc bătrâni sau fac menaj. Relaţii 
0747839772. (002871/NC-69293)
• Tânăr, cunoştinţe IT instalări soft-
ware, asamblări calculatoare, solicit 
angajare. 0731553645. (002883/NC-
69300)
• Şofer cat. B, C, D şi posesor Dacia 
Papuc îmi ofer serviciile. Tel. 
0744859110. (002824/NC-69736)
• Supraveghez copil după ora 12,00. 
Telefon 0752514505. (003077/NC-
69738)
• Farmacist primar caut angajator. 
318416, 0723920786. (003116/NC-
69740)

• PF vând Passat variant 
2003, navigaţie, comenzi 
pe volan, pilot automat, 131 
CP, bleumarin. 0722.264479, 
0748.132613 (01/08cs44/NC-
69279)
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Prognoza e sumbră pentru 
omenire. Potrivit unui studiu bri‑
tanic, încălzirea globală, cu toată 
seria de fenomene extreme, se 
va simţi cu adevărat abia peste 
un an. Ceea ce părea o glumă, un 
scenariu de film SF începe să se‑
mene tot mai mult cu o realitate 
crudă.

Temperatura exterioară 
globală va creşte în 2008 cu 0,37 
grade Celsius peste ceea ce cli‑
matologii numesc o medie pe 
termen lung de 14 grade Celsius.  
În 1998, creşterea peste me‑
die a fost de 0,52 grade 
Celsius. Conform Serviciului 
Meteorologic britanic, cei mai 
calzi ani au fost în 1995, 1997, 
1998 şi fiecare an din 2000 în‑
coace.  Se pare că fenomenul 
La Nina şi El Nino  influenţează 
puternic temperatura suprafeţei 
Pământului. 

Cine salvează Pământul?

Teoretic, noi toţi. Practic, e 
greu de crezut că fenomenul 
încălzirii globale, cu toate relele 
şi dezastrele pe care le implică, 
mai poate fi oprit.

Urşii polari suferă de căldură, 
calota glaciară se topeşte, uraga‑
nele, seceta, canicula fac ravagii 
în lume. Nu e un film SF, ci  sunt 
imaginile anului 2007, care toc‑

mai s‑a încheiat. 
Ziarul “The Guardian” a rea‑

lizat un top al personalităţilor 
care în 2008 şi‑ar putea pune 
amprenta în lupta împotriva 
schimbărilor climatice.

Potrivit site‑ului de ştiri «9am», 
anul 2007  s‑a încheiat cu o reu‑
niune internaţională găzduită 
de Indonezia, la care aproxima‑
tiv 10.000 de politicieni, oameni 
de afaceri, activişti ecologişti şi 
oameni de ştiinţă din 190 de ţări 
au încercat să găsească soluţii 
pentru stoparea fenomenului 
de încălzire globală. S‑a conchis 
că nu trebuie întrerupte ne‑
gocierile pentru un acord care 
să înlocuiască Protocolul de la 
Kyoto, după ce acesta va expira, 
în 2012. 

Noul acord, au convenit 
participanţii, trebuie să fie sem‑
nat înainte de 2010. Specialiştii  
sunt nemulţumiţi pentru că nu 
există niciun acord concret pen‑
tru reducerea emisiilor de gaze 
cu efect de seră, iar SUA par 
mai înverşunate ca niciodată, 
hotărând că nu vor semna nici 
viitorul acord, după ce nu au ra‑
tificat nici Protocolul de la Kyoto. 

Starea ecologică a Planetei 
este, se pare, mult mai gravă de‑
cât se credea. Imaginile  anului 
2007 sunt mărturii şocante ale 
unui Pământ în declin.

Încălzirea globală

2008,  an foarte cald
[ Ce ne aşteaptă în  2008? [ Temperaturi foarte ridicate, o nouă serie de dezastre [ Potrivit 

meteorologilor britanici, anul acesta se va număra printre zece cei mai calzi ani din 1995 încoace

Topul ”salvatorilor”»

Publicaţia britanică “The 
Guardian” a alcătuit un top al per‑
sonalităţilor care ar avea o con‑
tribuţie importantă în lupta îm‑
potriva încălzirii globale. Lista se 
află pe site‑ul ziarului şi aşteaptă 
completări din partea publicului 

din toată lumea. Aceasta include 
oameni de ştiinţă (între care fos‑
tul responsabil ştiinţific al Băncii 
Mondiale şi actualul consilier pe 
probleme de încălzire globală 
al guvernului britanic, Bob 
Watson), fizicianul şi ecologistul 
indian Vandana Shiva, biolo‑
gul kenian laureat al Premiului 

Nobel Wangari Maathai, activişti 
ecologişti (între care şeful 
Greenpeace International, Gerd 
Leipold), politicieni şi chiar şi 
scriitori. Deocamdată e doar lista. 
Dacă vor salva aceştia Pământul 
rămâne de văzut.

Alina Comşa 
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

imPortant!

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

S.C. Super A Plus K SRL
În calitate de furnizor de formare profesională 

organizează cursuri de calificare şi /sau perfecţionare 
pentru meseria de SUDOR.

Se asigură:

- diplome eliberate de M.M.S.S. şi M.E.C.
- programe de curs aprobate de C.N.F. P.A.
- baza materială adecvată instruirii teoretice şi practice
- lectori de specialitate cu experienţă pedagogică şi practică.

Durata cursului: 4 luni.

Relaţii pe bdul G. Coşbuc nr. 432 (Peco Petrom).
Telefon/fax: 0236461751; luni-vineri 8,00-16.00.

Diverse

Meditaþii

Adunãri
Generale

Vânzãri
Electronice

CitaţiiCursuri

Diverse
Prezicătoare

• GRĂBIŢI-VĂ! LOCURI LIMITATE 
(Curs Germană,Spaniolă 
Operare Calculator, Inspector 
Resurse Umane). REDUCERI 
DIMINEAŢA!!! Cursuri:Administrator 
reţea, Depanator, Programator, 
Contabil. Plata în rate, Certificate 
avizate Ministerul Educaţiei şi 
Ministerul Muncii. Tel. 498120, 
0723625615,0752238711 în incinta 
Casei de Cultură a Sindicatelor. (01.08/
gc01/NC-69028)
• Newinfo Company Club Alice orga-
nizează cursuri de: operator PC, limbi 
străine, masaj, reflexoterapie, coafor, 
frizer, inspector protecţia muncii. 
Telefon 437177. (0041920/NC-69748)
• Cursuri calculatoare acredita-
te Ministerul Învăţământului şi 
Ministerul Muncii, zona General. 
Tel. 312656, 0722926996. (0039973/
NC-67025)

• Unitatea Protejată ANDIRIVAC 
COMPANY SRL GALAŢI orga-
nizează următoarele cursuri: - 
Coordonator în materie de SSM 
pe durata elaborării proiectului 
şi/sau realizării lucrării pentru 
şantierele temporare sau mobi-
le; -Tehnician Protecţia Muncii 
nivel bază (50 ore) şi nivel me-
diu (80 ore). Înscrieri până la 
31.01.2008, la sediul societă-
ţii: str. Milcov nr. 34, Complex 
Comercial Micro 40. Relaţii: tel/
fax: 0236/431.207; 0728.728.407; 
0749.100.108 (01.08.TD.09/NC-
67006)

• Restaurant Bon Voyage organizea-
ză evenimente. 0722459996, 419996. 
(0039867/NC-66883)
• Rest. King, str. N. Bălcescu nr. 3, or-
ganizează nunţi, cumetrii şi alte mese 
festive, în condiţii şi preţuri fără con-
curenţă. (0041917/NC-69643)

• Vând/ cumpăr/ schimb telefoane 
mobile, service. Telefon 0745088879, 
464877. (01.08/gc02/NC-66212)
• Vând telefon Nokia N73 nou (sigilat) 
cu card memorie, preţ 700 lei. Telefon 
0722871581, 0723355637. (003400/
NC-66918)
• Telefoane mobile noi Nokia 1600, 
Samsung C300, Soni Ericsson K320i, 
Samsung E590, noi- 0731130630. (1/8/
gc/14/NC-68274)
• TV Orion 72 cm-550Ron, Monitor RTK 
180 Ron, 0731130630. (1/8/gc/14/NC-
68275)
• INSANE PC vinde calculatoare 
marca DELL: P3-160lei, P4-400lei; 
monitoare 17-21", între 110-420lei; 
laptop P3-750lei. Garanţie 6 luni. 
Tel. 0236/493234, 0765214196. 
Strada Domnească, nr. 20(înainte 
de Modern) (07.07.TD.03/NC-28205)
• Calculatoare şi componente noi şi 
SH, preţ distribuitor. Tel. 312656, 
0722926996. (0039975/NC-66920)

• SC convoacă Adunarea Generală 
a Clubului FCM Dunărea Galaţi, în 
data de 28.01.2008, ora 17,00, la se-
diul clubului din str. Stadionului nr. 1. 
(0041927/NC-69806)

• Matematică III -VIII. Tel. 323470, 
0745417851. (002271/NC-67319)
• Profesoară, cu experienţă, medi-
tez română şi franceză, orice nivel. 
469164. (002736/NC-68691)
• Studentă pregătesc elevi cls. IV –XII, 
lb. română, lb. engleză, lb. franceză şi 
elevi cls. IV –VIII matematică, şedinţa 
2 h/ 18 lei. 0743062517. (003009/NC-
69729)
• Profesoară pregătesc avantajos lim-
ba engleză. Tel. 0748038849 (003010/
NC-69731)
• Română, engleză, franceză orice ni-
vel. 0745678280. (002962/NC-69733)
• Italiană, spaniolă. Traduceri, medita-
ţii orice nivel. 0745678280. (002962/
NC-69734)

• Lupascu Leonard Dumitru domici-
liat in Galati, str. Lapusneanu, nr.20, 
bl.C2, ap. 43, Gheorghe Laurentiu 
CNP 1630626170351 domiciliat in 
Bucuresti, str. Lacul Tei, nr.71, bl. 18, 
ap.31, sector 2 si Gheorghe Georgeta 
CNP 2340822170357 domiciliata in 
Galati, str. Anghel Saligny, nr.108, 
bl.2B, ap. 3, foşti administratori ai SC 
Still SRL - în faliment, in bankruptcy, 
en faillite, CIF 1640580, sediul in Galaţi, 
str. Anghel Saligny, nr.108, bl. 2B, ap.3 
nr. ORC J17/165/1991, sunt chemaţi la 
data de 18.02.2008 la Tribunalul Galaţi 
-Sectia Comerciala, sala 11, ora 10,00 
in dosarul nr.5005/121/2007 având 
ca obiect cererea pentru antrenarea 
răspunderii materiale. Lichidator ju-
diciar CARAGEA CM IPURL. (0041994/
NC-69699)
• Cabinetul individual de practician in 
insolventa Cruceanu Aurelian, cu se-
diul în Galaţi, str. Brăilei nr. 50, bl. BR1B, 
ap. 21, notifică deschiderea procedurii 
de lichidare conform art. 237 alin. I din 
Legea 31/ 1990 a următoarelor socie-
tăţi din judeţul Galaţi SC Gyxconstruct 
SRL şi SC Zhufeng Import Export 

SRL. Creditorii interesaţi vor depune 
cerere pentru admiterea creanţelor 
lor asupra averii debitoarelor, până 
pe 31.01.2008. Administratorii soci-
etăţilor în lichidare sunt convocaţi 
la sediul lichidatorului pentru ziua 
de 28.01.2008, ora 10,00, când vor 
depune actele contabile şi actele de 
înfiinţare a societăţii, ştampilele şi ulti-
mul bilanţ contabil cu viza AFP Galaţi. 
(0041978/NC-69702)
• Luni, 10 martie 2008, ora 10,00, se 
convoacă toţi moştenitorii defuncţilor 
Amorţilă Neculai şi Amorţilă Zoiţa din 
Galaţi, str. Costache Conachi 8, bloc 
F7, apartament 31, la biroul notarilor 
publici Ciucă Bogdan şi Zamfir Ioan, 
cu sediul în Galaţi, str. Aleea Şcolii 
nr.2, pentru dezbaterea moştenirii. 
(003156/NC-69827)

• Sunt Ionica şi mulţumesc dnei Aurica, 
tămăduitoarea şi prezicătoarea de 
bine m-a ajutat după o grea despărţi-
re, are leac de beţie, boli, spor în afa-
ceri, îi ajută pe cei cu viciul de droguri, 
ghiceşte în cărţi, glob. 0742367465, 
438955. (003850/NC-68626)

• SC Dunărea SA anunţă publicul inte-
resat asupra elaborării primei versiuni 
a PUD –renovare şi extindere Hotel 
Galaţi în vederea obţinerii avizului 
de mediu şi declanşarea etapei de 
încadrare. Consultarea versiunii PUD 
–renovare şi extindere Hotel Galaţi şi 
depunerea în scris a eventualelor co-
mentarii şi sugestii se pot face la se-
diul APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret 
nr. 2, tel. 466683/ 6, fax 418385, în ter-
men de 15 zile de la apariţia anunţului. 
(0041937/NC-69801)

• Restaurant organizează mese 
festive, nunţi, botezuri. Relaţii tel. 
0751234069. (0041627/NC-68316)

Vânzări
Utilaje agricole

• Vând tractor John Deere, 140 CP, 
+plug, 14.000 E. 0722699472. (002216/
NC-67017)
• Vând siloz metalic, 4 celule, capa-
citate 40 t/ bucată, preţ neg. Tel. 
0744840845. (0041756/NC-67347)

• Vând tractor 445U +remorcă +met. 
2.500LI. 0745937876. (002915/NC-
69248)
• Vând tractor U650, plug, disc, re-
morcă şi semănătoare, prăşitoare. Tel. 
0740590653. (003142/NC-69837)
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  Cei interesati pentru cumpararea bunurilor sunt invitati sa se prezinte pana cel tarziu in data 
de   31.01.2008,  la sediul D.G.F.P. Galati - Registratura Generala, din str. Brailei, nr. 33, cu urmatoarele 
documente: 
  - oferta de cumparare. 
  - pentru persoanele fizice, copie dupa actul de identitate. 
  - pentru persoanele fizice straine, copie dupa pasaport. 
  - pentru persoanele juridice române, copie dupa Certificatul unic de inregistrare  si 
imputernicirea persoanei care il reprezinta pe ofertant. 
  - pentru persoanele juridice straine, actul de inmatriculare tradus in limba româna si 
imputernicirea persoanei care il reprezinta pe ofertant. 
  - atat pentru persoanele fizice cat si pentru persoanele juridice dovada emisa de creditorii 
fiscali ca nu au obligatii fiscale restante. 
  - atat pentru persoanele fizice cat si pentru persoanele juridice, dovada achitarii taxei de 
participare in procent de 10% din contravaloarea bunului imobil, in contul numarul 
RO93TREZ306506701x005969 deschis la Trezoreria Municipiului Galati. 
  Impotriva  prezentului  inscris , cel interesat  poate introduce  contestatie la instanta  
judecatoreasca  competenta , in termen de 15 zile de la comunicare  sau de la luarea la cunostinta , in 
conformitate  cu prevederile art. 172 - 173 din O.G. nr. 92 / 2003 republicata cu modificarile si completarile 
ulterioare. 
  Potrivit  dispozitiilor art. 9,alin. (2) lit. d din O.G. nr. 92 / 2003, republicata cu modificarile si 
completarile  ulterioare, cand urmeaza  sa se ia masuri de executare silita, nu este  obligatorie  audierea  
contribuabilului.  
  Relatii suplimentare la D.G.F.P. Galati, etaj 3, cam. 309, sau la telefon 491010 interior 2105. 
                                                                       
                   Sef Administratie, 
                                                            Ec. Domniteanu Lucian 

                MINISTERUL ECONOMIEI si FINANTELOR 
AGENTIA NATIONALA DE ADMINISTRARE FISCALA

Directia Generala a Finantelor Publice Galati 
Administratia Finantelor Publice pentru Contribuabili Mijlocii 

Nr. 2278/18.01.2008                                                                                        Dosar executare nr. 171/2007 
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            A  N  U  N  T      
 DIRECTIA GENERALA A FINANTELOR PUBLICE 

 ADMINISTATIA FINANTELOR PUBLICE PENTRU CONTRIBUABILI MIJLOCII                         
GALATI                   

  In temeiul art. 158, alin. 1 din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de Procedura 
Fiscala,cu modificarile si completarile ulterioare , se face cunoscut ca se vinde la licitatia publica, ce va avea 
loc la sediul D.G.F.P. Galati camera 316, in data de 01.02.20087 ora 10.00,   
 
  TEREN IN INDIVIZIUNE  in suprafata de 2095,56 mp, situat in Galati, 
str.Domneasca, nr. 158, pret de pornire 1.373.000 lei,  LICITATIA  I. 
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organul de executare, inainte de data stabilita pentru vanzare. 
  Cei interesati pentru cumpararea bunurilor sunt invitati sa se prezinte pana cel tarziu in data 
de   31.01.2008,  la sediul D.G.F.P. Galati - Registratura Generala, din str. Brailei, nr. 33, cu urmatoarele 
documente: 
  - oferta de cumparare. 
  - pentru persoanele fizice, copie dupa actul de identitate. 
  - pentru persoanele fizice straine, copie dupa pasaport. 
  - pentru persoanele juridice române, copie dupa Certificatul unic de inregistrare  si 
imputernicirea persoanei care il reprezinta pe ofertant. 
  - pentru persoanele juridice straine, actul de inmatriculare tradus in limba româna si 
imputernicirea persoanei care il reprezinta pe ofertant. 
  - atat pentru persoanele fizice cat si pentru persoanele juridice dovada emisa de creditorii 
fiscali ca nu au obligatii fiscale restante. 
  - atat pentru persoanele fizice cat si pentru persoanele juridice, dovada achitarii taxei de 
participare in procent de 10% din contravaloarea bunului imobil, in contul numarul 
RO93TREZ306506701x005969 deschis la Trezoreria Municipiului Galati. 
  Impotriva  prezentului  inscris , cel interesat  poate introduce  contestatie la instanta  
judecatoreasca  competenta , in termen de 15 zile de la comunicare  sau de la luarea la cunostinta , in 
conformitate  cu prevederile art. 172 - 173 din O.G. nr. 92 / 2003 republicata cu modificarile si completarile 
ulterioare. 
  Potrivit  dispozitiilor art. 9,alin. (2) lit. d din O.G. nr. 92 / 2003, republicata cu modificarile si 
completarile  ulterioare, cand urmeaza  sa se ia masuri de executare silita, nu este  obligatorie  audierea  
contribuabilului.  
  Relatii suplimentare la D.G.F.P. Galati, etaj 3, cam. 309, sau la telefon 491010 interior 2105. 
                                                                       
                   Sef Administratie, 
                                                            Ec. Domniteanu Lucian 
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                   CONSILIUL  
                                                                                       LOCAL GALA I

                                                  
                       Închiderea  proiectului:  

             
“Centrul social comunitar pentru familii în dificultate” 

 
 
 

 
Consiliul Local Gala i, anun  închiderea proiectului “Centru social comunitar pentru 

familii în dificultate“ Phare/2004/016-772.04.02.03.02.01.204. Proiectul a fost finan at din 
fondurile UNIUNII EUROPENE prin Programul PHARE 2004 - 2006, Programul Coeziune 
Economic  i Social  – Servicii Sociale.  

 
Obiectivul specific al proiectului a fost prevenirea sau limitarea situa iilor de dificultate ori 

vulnerabilitate, care pot duce la marginalizerea sau excluderea social  la familiile aflate în 
dificultate din municipiul Gala i. 

 
Prin acest proiect, Consiliul Local Gala i, împreun  cu Funda ia pentru sprijinul familiilor cu 

mul i copii aflate în situa ie de risc social din jude ul Gala i “Familia”, s-a adresat celor 169 de 
familii aflate în dificultate din municipiul Gala i cu un venit sub 200 lei / membru familie. 

 
Pentru ace tia, în cadrul proiectului au fost realizate urm toarele activit ii: acordare de 

servicii sociale ( consiliere social , psihologic , juridic , informare i orientare profesional ), 
activit i de sprijin material de urgen , activit i de mediatizare ( distribuire de pliante, articole 
de pres , etc.) i evaluarea serviciilor acordate. 

 
Sustenabilitatea proiectului va fi asigurat  prin includerea în bugetul local, a sumelor 

necesare derul rii de servicii sociale  cu caracter primar. 
 
La Conferin a de închidere a proiectului, care a avut loc vineri, 18 ianuarie 2007 la sediul 

Funda iei Familia (Strada Barbo i, nr.6, Gala i) au fost  prezentate rezultatele ob inute.                
 
Informa ii suplimentare se pot ob ine de la sediul Funda iei Familia , manager proiect – Curelariu 

Petronia  , telefon / fax : 0236/ 477423 , e-mail : funda iaf@yahoo.com  
 
 
 
 
 

 

 
Proiect finan at de 
UNIUNEA EUROPEANA 

 
 
Uniunea European  reprezint  o entitate politic , social  i economic  compus  din 27 ri. Statele Membre au 
decis împreun , pe parcursul unui proces de extindere ce a durat 50 de ani, s  construiasc  o zon  de 
stabilitate, democra ie i dezvoltare durabil , men inând diversitatea cultural , toleran a i libert ile individuale. 
Uniunea European  î i propune s  împ rt easc  realiz rile i valorile sale cu rile i popoarele de dincolo de 
grani ele ei.
 
  

     Comunicat de pres

8Ar
hi

va
 "V

.L
."



[ImobIlIare
Luni, 21 Ianuarie 2008

15
vIaţa lIberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Cartela Vodafone    6 $       20 RON

Cartela Vodafone  10 $        33 RON

17

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

• Vând garsonieră Micro 19, balcon, 
baie, mobilată, 10.000 E negociabil. 
0746589450. (002540/NC-67862)
• Vând garsonieră Micro 40, bl. C5, 
et. 1, UM, TM, preţ 50.000 lei neg. 
0726271171. (002709/NC-68628)
• Garsonieră modern amenajată, etaj 
1, pretabil cabinete. 0744709921. 
(003860/NC-68629)
• Garsonieră Viaduct 1/4, grup sani-
tar, îmbunătăţită, 70.000 negociabil. 
0729440189. (003951/NC-68911)
• Cameră cămin Micro 13, 2/4, 28 mp, 
stradal, 75.000. 0745974399. (1/8/bc/3/
NC-69057)
• Vând garsonieră Viaduct. Telefon 
318039. (002974/NC-69797)
• Garsonieră M19, G5, etaj 1, termo-
pan, UM, parchet, liberă 0724224314. 
(0108CS.06/NC-69846)
• Vând garsonieră SPAŢIU 
COMERCIAL Ţiglina I, str. Brăilei, bl. 
A6, etaj 1, ap. 25, poziţie excelen-
tă. Relaţii la tel. 0728287889. (8/7/
bc/33/NC-68764)

• Vând 1 cameră lux, accept rate. 
0749310510. (003098/NC-66006)
• Apartament 1 cameră Faleză, 74.000 
E. 0744652194. (0041635/NC-68421)
• Persoană fizică vând cameră că-
min zona Portului, îmbunătăţită, 
510 mil. negociabil. Tel. 0723524849, 
0723148436. (002851/NC-69118)
• Apartament parter Coşbuc, pri-
vatizare. 0721087387. (002589/NC-
68162)

• Societate construcţii vinde apar-
tamente 1, 2, 3 camere la cheie. Tel. 
0745361207. (0041514/NC-66061)

• Vând urgent 2 camere, decomanda-
te. 475479. (01/08/CS/05/NC-66391)
• Vând apartament 2 cam. parter, 
Micro 40, 120.000 neg. 0740591748. 
(002317/NC-67348)
• Vand 2 camere, confort 1, tel: 329396; 
0742159071 (01/08/mr/10/NC-68281)
• Vând apartament 2 camere Parfumul 
Teilor, 4/4, gresie, faianţă, parchet, ter-
mopan, AC, îmbunătăţit, 57.000 E. Tel. 
0741097153. (0041681/NC-68405)
• Vând apartament 2 camere, Micro 18, 
etaj 1, zona Service Vechi. 0745586292. 
(0041702/NC-68687)
• 2 semidecomandate Micro 40, p/4, 
120.000. 0745227466. (1/8/bc/3/NC-
69066)
• 2 decomandate I.C. Frimu, 2/4, 2 
balcoane, 60.000 E. 0745974399. (1/8/
bc/3/NC-69068)
• 2 decomandate Micro 17, 4/4, mobi-
lat, 185.000. 0745227466. (1/8/bc/3/
NC-69069)
• 2 I.C. Frimu, bl. D4, et. 1. 471834, 
0744176959. (1/8/bc/6/NC-69071)
• Vând 2 camere, p, g +f, îmbunătă-
ţit, curat, et. 9/10, bl. C3, Micro 21, 1,9 
mld neg. 0743094392, 0766232418. 
(002853/NC-69152)
• P.f. 2 dec. p/4, liber, lux, la cheie, 
Spitalul de copii, 2,350 mld neg. 
0729107779, 0729897719. (004072/
NC-69205)

• Vând apartament 2 camere, zona 
Micro 14, str. Silozului, stradal, pen-
tru spaţiu comercial. 0749751841. 
(002925/NC-69247)
• 2 sdec. Micro 20 parter, 2 balcoane. 
0726787528. (4996870/NC-69370)
• 2 dec. Micro 20, simplu, etaj 1, termo-
pan. 0722612683. (4996870/NC-69371)
• Vând apartament 2 camere I.C. Frimu, 
parter, 65.000 E. Tel. 0741501733. 
(004116/NC-69416)
• P.F. vând apartament Ţiglina I, pozi-
ţie excelentă, curat, et. I, preţ 45.000 
Euro, exclus intermediari, 0720472911. 
(003050/NC-69547)
• Vând 2 dec., I.C.Frimu, et. 1, îmbu-
nătăţit, preţ 235.000 lei. 0752830046. 
(003024/NC-69600)
• 2 camere, Liceul MAIA, parter, 1,2 
mld. 438874. (01/08/bc/1/NC-69602)
• Vând apartament 2 camere zona 
căminelor studenţeşti. Telefon 
0723372828 (12.07.TD.06/NC-69669)
• Vând apartament 2 camere, I.C. 
Frimu. Telefon 0743550591. (003006/
NC-69761)
• Vând apartament 2 camere, bl. M1, 
Ţiglina II, preţ 65 mii E. 0744572471. 
(003034/NC-69763)
• 2 decomandate, Micro 20, bulevar-
dul Brăilei, et. 2, îmb., foarte frumos, 
200.000. 492555. (003117/NC-69766)

• 2 camere, Micro 17, spaţios, curat, et. 
3, 170.000. 492555. (003117/NC-69767)
• 2 camere, Ţiglina II, 2 balcoane, et. 4, 
curat, liber, 170.000. 492555. (003117/
NC-69769)
• 2 decomandate, Micro 18, etaj spa-
ţios, curat, 190.000. 492555. (003117/
NC-69770)
• Vând apartament 2 camere, mansar-
dă, sud-vest, G, F, T, CT, liber, 145.000 
lei, 0749011508, 469892, (0041950/NC-
69840)
• Vând 2 sdec. Ţig. I 3/4, 45.000 Euro, 
0752791668; 433083 (0041801/NC-
69843)

• Vând urgent 3 camere. 438381. 
(01/08/CS/05/NC-66390)
• 3 camere decomandate Ţiglina II, 
74.000 euro. 0721174417. (003547/NC-
68036)
• 3 camere proprietate Micro 17, 
bloc 2003, 3/8, îmbunătăţiri, plus 
spaţiu parter 13 mp, 120.000 euro. 
0722437966. (002627/NC-68261)
• Vând apartament 3 camere ultrado-
tat, str. Portului nr. 41. 0740253005. 
(002618/NC-68264)

• Vand 3 camere, confort I, pret neg., 
tel: 329397; 0742159070 (01/08/mr/10/
NC-68284)
• 3 decomandate Ţiglina 2, 2 balcoane, 
240.000. 316046, 0748420678. (1/8/
bc/3/NC-69076)
• 3 decomandate Port, 1/4, vedere 
Dunăre, 95.000 euro. 0745974399. 
(1/8/bc/3/NC-69079)
• 3 dec. Micro 21, bl. G13, et. 5/10, liber. 
471834, 0744176959. (1/8/bc/6/NC-
69081)
• Vând apartament de prestigiu pe 
Faleză: 95 mp, 120.000 euro, etaj 8. Tel.: 
0748 010867 (01/08cs47/NC-69354)
• 3 dec. Micro 21, 2 WC, etaj 2, simplu. 
0726787528. (4996870/NC-69374)
• 3 dec. I.C. Frimu, 2 WC, simplu, etaj I. 
0722612683. (4996870/NC-69376)
• 3 dec., Siderurgiştilor, et. 4, liber, 
2 mld. neg. (exclus credit). 438874. 
(01/08/bc/1/NC-69605)
• Vând apartament 3 camere, M 19, 
garaj şi ml 320. 0741313385. (003082/
NC-69607)
• Vând 3 camere, Micro 16, et. 1. 432872, 
0720330741. (003074/NC-69772)
• Vând apartament 3 camere, deco-
mandate. Tel. 461414, 0745090988. 
(003006/NC-69774)
• 3 dec M39 p/4 ;65.000E 0788478896. 
(01/08/CS/23/NC-69825)

• Trei decomandate, Micro 18, et 8, 
spaţios foarte curat, 200.000. 492555. 
(003117/NC-69776)
• N. Leonard, 3 decomandate, par-
ter, balcon, spaţios, 250.000. 492555. 
(003117/NC-69778)
• 3 decomandate Micro 21, 4/8 renovat 
recent, 80 mp, 75.000 E, negociabil. 
Tel. 0765263936 (01/08/BC/7/NC-
69782)
• 3 decomandate SID V, 4/4, termopan, 
220.000 lei. Tel. 0765588583 (01/08/
BC/7/NC-69783)
• 3 dec ICF p/4 R-uri 75.000E 
0788485223. (01/08/CS/23/NC-69826)
• 3 dec MazepaI 1/4 CT+TMP 90.000E 
0788478896. (01/08/CS/23/NC-69828)
• Vând 3 decomandate Micro 39C; 3/4, 
245.000 lei neg., 433083; 0752791668 
(0041801/NC-69841)
• Vând 3 sdec. Micro 17, p/4, bal-
con, 250.000 lei neg. 0732403431; 
0752791668 (0041801/NC-69845)Ar
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Piaþa
Imobiliarã

Garsoniere
Micro 19, 4/4, simplu, liber  - 70.000 lei neg.
Ţiglina i, intermed., simplu, curat  - 100.000 lei neg. 
1 cameră
Mazepa ii, p/10, amenajat pt. sediu firmă  - 45.000 euro/neg.
Micro 20, p/10, îmb., 40 mp  - 155.000 lei neg.

2 caMere
sid. Vest, p/4, îmbunătăţiri, liber  - 225.000 lei/neg.  
Micro 17, 4/4, iz. nouă, curat - 170.000 lei/neg.
i.c. Frimu, p/4, pt. spaţiu comercial - 100.000 e neg. 
Micro 20, 4/8, îmbunătăţit  - 65.000 euro/neg.

3 caMere
Ţig. ii, 1/4, 2 balc., simplu  - 70.000 euro neg.
i.c.Frimu, 2/4, îmbunătăţiri  - 90.000 euro neg.
P.c., 1/4, modificat, liber  - 90.000 euro neg.
Micro 38, 4/4, iz. bună, modificat  - 140.000 lei/neg.  

4 caMere
Micro 13B, 4/4, modificat, liber  - 60.000 euro neg.
sid.V., 2/4, bloc nou, îmbunătăţit  - 98.000 euro neg.
Ţig. ii, duplex, 150 mp, toate dotările  - 160.000 euro neg. 

Terenuri 
Bariera Traian, cart. nou, s-2000 mp, D-14,6 - 50 euro neg.
Dn 26, s - 600 mp, d - 18  - 50 euro/mp. neg. 
Zona Metro, 435 mp, D-19  - 110 euro/mp neg.

 case 

imobil p+2+m, superlux, zonă centrală  - 750.000 euro
casă d+1+m, 2006, st=230 mp, sc=110 mp, centru - 300.000 euro

Garaj 

Ţig. 2, cu beci, energie, lângă Şcoala 13  - 40.000 lei neg.

Închirieri

Închiriem  sp. com. în zonă centrală, 40 mp - 400 euro/lună 
Închiriem apartament în orice zonă, mobilat/nemobilat

Închiriem apartamente în regim hotelier
Pentru mai multe oferte vă aşteptăm la sediul agenţiei.

1-2 CAMERE
Gar,M19,et. 1/4  si 3/4,termop,.um, libera, 42 000 lei
Gars.,Viaduc,2/4, curat, 55.000 lei
Gars, Port,5/7,simplu, 40.000 lei
2 sdec,Tig II,3/4,amenajat, 175.000 lei
2 sdec,Tig II,p/4,balcon,liber., 50.000 Eur
2 dec,ICF,2/4,simplu,curat, 60.000 Eur
2 dec,M21,p/10, balcon, parchet,gresie,faianta ,170.000 lei
2 sdec,M40,p/4,simplu,35 mp,  120.000 lei
2 dec,Maz II,4/4.liber,totul nou,  210 000  lei
2 dec,Piata,5/7,65 mp,imbunatatiri, 250.00 lei

3-4 CAMERE
3 sdec,M19,3/4,simplu, 135 000 lei
3 sdec,M19,2/4,simplu, 185 000 lei
3 dec,M39C,3/4,75 mp, 240 000 lei

3 dec,NL,3/4,ultramodern,mobilat , 90.000 Eur
3 dec,M21, 4/8, stradal,termop ,
buc. mob.,amenajat,  75.000 Eur
3 dec,M21,2/4,imbunatatiri, 240.000 lei
3 dec,Tig II, p/4,simplu,2 balc , 240.000 lei
3 dec,Tig II,9/9,izolatie noua,amenajat, 75 000 Eur
3 dec,Port,P/4,imbunatatiri ,liber, 90.000 Eur
4 dec,M18,5/10,stradal,100 mp,
TP ferestre si balcon, 320.000 lei
4dec,M18,10/10,centrala,96 mp,curat,
stradal,  200 000 lei
4 dec,M21,6/8,CT,. , 290.000 lei

Teren:
1000 mp, Odaia Manolache, intravilan,        100.000 lei
3000 mp, Odaia Manolache, extindere intravilan,  20e/mp
5000 mp, Centura,DS 50 m,                                  120e/mp

                                              1 CAMERA
Gars, TIG I, et 1, imbunatatita  – 40000 E
Gars, M 19, et 4, balcon, mobilat, 
g, f, gr san propriu  – 10000 E
Camera, VIADUCT, et ¾, bucatarie, gr san, g, f, t – 70000 lei

                                            2 CAMERE
Sdec, M 40, et 1, la cheie  – 155000 lei/neg
Dec, M18, et 1, 2 balcoane, ap, rep  – 200000 fix
Dec, M 20, parter, balcon, g, f, t, semimobilat  – 200000 lei
Dec, M 18, parter, g, f, p, ap, rep  – 60000 E
Dec, ICF, et ¾, t, ac, um, p, g, f, 
geam la baie, 1 balcon  – 60000 E
Sdec, TIG II, parter, simplu, balcon  – 50000 E
Sdec, CENTRU, et 4/4, 2 balcoane, g, f, t, um, ac  – 170000 lei
Dec, P.CENTRALA, et 5/7, UM, F, G, T  – 250000 lei/neg

                                          3 CAMERE
Dec, TIG III, et 1, ct, t, ac, 1 gr san  – 85000 E
Dec, M 13, et 4/4, 1 gr san, 1 balcon, t, g  – 220000 lei
Dec, TIG II, et 4/4, liber, simplu, 1 balcon, 1 gr san  – 85000 E
Dec, TIG II, et 9/9, g, f, t, izolatie nou  – 73000 E
Dec, SIDV, et 2/4, ct, ac, t, 2 gr san, 1 balcon, garaj  – 90000 E/neg
Dec, ICF, et ¾, 2 gr san, g, f, 1 balcon  – 250000 lei

                                        4 CAMERE
Dec, MAZ II, et 3, g, f, t, ct, ac, 1 balcon  – 130000 E
Dec, ICF, et 1, g, f, ap, 2 gr san, 1 balcon  – 350000 lei/fix

                                      INCHIRIERI
2 camere, TIG III, nemobilate, et 4  – 150 E/neg
2 camere, SP.COPII, mobilat, utilat  – 270 E/neg

                                          CASE
Vanatori, p + 1, la cheie, toate utilitatile, pret avantajos

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 - 5 camere

• 3 dec. Micro 39, p/4, 65.000 E. 
0788478896. (01/08/cs23/NC-69856)
• 3 dec. I.C.Frimu, p/4, R-uri, 75.000 E. 
0788485223. (01/08cs23/NC-69857)
• 3 dec. Mazepa I, 1/4, CT+TMP, 90.000 
E. 0788478896. (01/08/CS/23/NC-
69858)

• Vând apartament 3 camere ultra-
central, et. 4/4, centrală, AC, termo-
pan exterior. 0744626827. (002192/
NC-66879)

• P.f. 3 dec. Nae Leonard 80 mp, 2/4 
lux, mobilat, utilat la cheie, 100.000 
euro. 0743428761. (002813/NC-
68927)

Vânzãri
3 camere

• Vând ap. 3 camere zona Mioriţa, 
liber. Tel. 0723299071. (002812/NC-
68928)

• Vând apartament 3 decoman-
date Centru, 4/4, centrală, AC. 
0744626827. (002993/NC-69463)

• Vând apartament 3 camere 2/4, 
Piaţa Centrală, mobilat, utilat, 
Mobexpert. 0744626827. (002994/
NC-69465)

• Vând apartament 4 camere Ţiglina 
1, Saturn, 2/4, îmbunătăţiri, ac-
cept credit şi plata în rate, 68.000 E. 
Telefon 0723662301, 0721670291. (1/8/
ext/82m/NC-68641)
• 4 dec M21 ,3/4 240.000lei 0788478896. 
(01/08/CS/23/NC-69829)
• Vând 4 camere decomandate, 2WC, 
100mp, Port, CT, parchet, TP, liber, 
95.000 Euro. 0744472911; 469892 
(0041950/NC-69838)
• 4 dec. Micro 21, 3/4, 240.000 lei. 
0788478896. (01/08/CS/23/NC-69859)

• Cumpăr garsonieră, ofer preţul pe loc 
(fără agenţii). 473003. (01/08/cs/04/
NC-69685)

• Cumpăr apartament 1 cameră. 
463737. (1/08/BC/23/NC-399)
• Cumpăr apartament cu o cameră sau 
garsonieră. 475479. (01/08/CS/05/NC-
66392)
• Cumpăr garsonieră sau apartament 
1 cameră indiferent de zonă. 435572, 
0746474992. (003436/NC-67058)
• Cumpăr o cameră indiferent de 
etaj, tel.: 329 397; 0742 159 070 
(01/08csmr10/NC-67090)
• Cumpăr apartament 1 cameră, ofer 
preţul pe loc (fără agenţii). 473003. 
(01/08/cs/04/NC-69686)
• Cumpăr apartament o cameră. Tel. 
461414, 0745090988. (003006/NC-
69735)

• Persoană serioasă cumpăr apar-
tament 2 camere. Telefon 477292. 
(11/08/BC/23/NC-737)
• Cumpar urgent apartament, banii 
cash. 471070, 0749374726 (01/08gc03/
NC-66202)
• Cumpăr 2 camere, doresc seriozitate. 
475479. (01/08/CS/05/NC-66393)
• Cumpăr 2 camere, indiferent de 
zonă, de preferat simplu. 435572, 
0746474992. (003436/NC-67056)
• Tineri căsătoriţi cumpărăm apar-
tament, plata cash. Tel. 0766489111 
(01.08gc/04/NC-67438)
• Cumpăr ap. 1-2 camere, de preferat 
simplu. 0753673024, 435590. (002553/
NC-67917)
• Cumpar 2 camere indiferent de etaj, 
tel: 329396; 0742159078 (01/08/mr/10/
NC-68287)
• Cumpăr apartament 2 camere deco-
mandat, ofer preţul pe loc (fără agen-
ţii). 473003. (01/08/cs/04/NC-69687)

• P.f. cumpăr ap. 2 camere, credit imo-
biliar. Telefon 0752292334. (004017/
NC-69751)
• Cumpăr apartament 2 camere, în 
orice zonă. Tel. 461414, 0743550591. 
(003006/NC-69753)
• Cumpăr apartament 2-3 camere, 
indiferent de zonă, situaţie juridi-
că sau datorii; 499096; 0732405855; 
0745883363 (0041949/NC-69822)
• Cumpar 2-3 cam indiferent de zonă 
430926. (01/08/CS/23/NC-69832)
• Cumpăr apartament 2,3 camere, rog 
seriozitate. Tel. 0745367949. (01/08/
bc/02/NC-69836)
• Cumpăr 2-3 camere indiferent de 
zonă. 430926. (01/08/CS/23/NC-
69862)

• P. f. cumpăr ap. 2 -3 camere, banii 
cash, exclus Aviaţie. 0729107779, 
0729897719. (002814/NC-68936)

• Cumpăr apartament 3 camere orice 
stare. Telefon 463737. (11/08/BC/23/
NC-567)
• Cumpăr urgent 3 camere, doresc 
seriozitate. 438381. (01/08/CS/05/NC-
66394)
• Cumpăr 3 sau 4 camere, indiferent 
de zonă, de preferat simplu. 435572, 
0746474992. (003436/NC-67054)
• Cumpar 3 camere, indiferent de zona, 
tel: 329395; 0742159076 (01/08/mr/10/
NC-68289)

• Cumpăr 3 camere, simplu. 
0740491844, 0743806169, 0753673024. 
(002907/NC-69251)
• Cumpăr 3 camere, rog seriozitate. 
0753673024, 435590. (002907/NC-
69253)
• Cumpăr apartament 3 camere deco-
mandat, ofer preţul pe loc (fără agen-
ţii). 473003. (01/08/cs/04/NC-69688)
• Cumpăr apartament 3 camere, în 
orice zonă. Tel. 461414, 0745090988. 
(003006/NC-69742)

• Cumpăr apartament 4 -5 camere, 
Mazepa II. Tel. 0743144550. (002776/
NC-68952)
• Cumpăr apartament 4 camere deco-
mandat, ofer preţul pe loc (fără agen-
ţii). 473003. (01/08/cs/04/NC-69689)

Piaþa
Imobiliarã
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- gars., Tig I, 1/4,  130.000 LEI
- gars., Tig I, 3/4,  35.000 EURO
- 1 cam, Mazepa I, 2/4,  150.000 LEI
- 1 cam, SDV,4/4,  35.000 EURO
- 1 cam, M 18, 9/10,  130.000 LEI
- 2 cam dec, Mazepa I, 7/10,  65.000 EURO
- 2 cam semidec, Mazepa I, p/4,  62.000 EURO
- 2 cam semidec, M 16, 4/4,  45.000 EURO
- 2 cam semidec, M 17, p/4,  170.000 LEI
- 2 cam dec, M 17, 4/4,  50.000 EURO
- 2 cam semidec, M 19, 1/4,  160.000 LEI
 - 2 cam dec, M 21, p/8,  175.000 LEI
- 2 cam dec, M 21, p/4,  200.000 LEI
- 2 cam dec, Port, 2/4,  60.000 EURO

- 2 cam semidec, Tig II, p/4,  50.000 EURO
- 2 cam semidec, Centru, 4/4,  170.000 LEI
- 2 cam dec, PC, 4/4,  58.000 EURO       
- 2 cam dec, SDV, 4/4,  200.000 LEI
- 2 cam dec, SDV, 4/4,  68.000 EURO
- 2 cam dec, ICF, 2/4,  60.000 EURO    
- 2 cam dec, ICF, p/4,  67.000 EURO
- 3 cam dec, Mazepa II, 4/11,  80.000 EURO
- 3 cam dec, ICF, 3/4,  90.000 EURO
- 3 cam dec, ICF, 3/4,  270.000 LEI
- 3 cam dec, ICF, 1/4,  95.000 EURO
- 3 cam dec, ICF, 1/4,  80.000 EURO
- 3 cam dec, ICF, 1/4, LUX,  95.000 EURO
- 3 cam dec, SDV, 7/9, VEGA,  150.000 EURO

- 3 cam dec, PC, 1/4,  75.000 EURO
- 3 cam semidec, Centru, 6/7,  80.000 EURO
- 3 cam dec, M18, p/10,  78.000 EURO
- 3 cam dec, M20, 1/4,  65.000 EURO
- 3 cam dec, M39, 3/4,  230.000 LEI
- 3 cam semidec, M 40, p/4,  175.000 LEI
- 4 cam dec, M 17, 4/4,  230.000 LEI
- 4 cam dec, M 18, 11/11,  210.000 LEI
- 4 cam dec, M 20, 6/8,  280.000 LEI
- 4 cam dec, M 20, 5/10,  80.000 EURO
- 4 cam dec, ICF, LUX, 4/4,  100.000 EURO
- 4 cam dec, SDV, 2/4,  100.000 EURO 

      Inchiriem apartamente in Galati.
      Preturile sunt negociabile.

Tel.:   0731 130630
 0731 130633

Apartamente
G, 1/4, M39, B-uri, la cheie,  75.000
2s, 0/4, M38, N-uri,  160.000
3d, 2/4, Centru, N-uri, ct, simplu,  80.000E 
4d, 8/10, Maz.1, BR-uri, imb,  85.000E
4d,1/4, I.C.F., lux, cu garaj proprietate, 125.000E,neg
Terenuri
64.000mp, Atlas,   7E/mp
10.000mp,d=25m, Filesti,  9000E,neg
10.000mp,d=10m,Badalan,  9000E,neg
500mp Sat Costi central cu vie si pomi,  50E/mp
1400mp, Central, d=18, utilitati,  500E/mp

Inchirieri
Spatiu com.parter(supermarket)600mp, Sendreni,    7E neg.
2s, 0/4, Centru, imb,mob.,util., 1l gar. si 2l avans,  250E/luna
2d, mob,util, Centru,1/4, 1l gar. si 2l avans,    250E/luna
Casa
2c,Centru, necesita reparatii,utilitati,                    45.000E, neg
2 corpuri de casa P.C. renovate St=730mp, 
Sc=200mp, d=11m,       155.000E
Oferta speciala
-Spatiu comercial – Basarabiei 110mp cu utilaje si 
utilitati,renovat, productie panificatie cu vad comercial 
format                                                                                   200.000 E, neg

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

• Cumpăr casă sau corp de casă în 
zonă centrală. Tel. 410350, 0743893938 
(01.08.TD.15/NC-67407)
• Cumpăr casă, ofer preţul pe loc (fără 
agenţii). 473003. (01/08/cs/04/NC-
69690)
• Cumpăr casă 3-4 camere şi baie. 
Exclus Valea Oraşului. 0745637070 
(003154/NC-69834)
• Cumpăr case şi terenuri indiferent 
de zonă sau situaţie juridică. 499096; 
0732405855; 0745883363 (0041949/
NC-69835)
• Cumpăr casă particulară numai 
în oraş, indiferent de zonă. Tel. 
316908. (003504/NC-67303)

• Cumpăr casă în Schela. Relaţii 
0745384744, 0724086733. 
(002979/NC-69620)

• Vând vilă Independenţa cu toate uti-
lităţile la şosea. 0749080314. (002167/
NC-66837)

• Vând casă comuna Braniştea, liberă. 
Tel. 0741623245. (002241/NC-67152)
• Vând apartament în vilă, etaj 1/1, toa-
te utilităţile, curte, zonă centrală. Rel. 
tel. 0728084223. (1/8/gc/8/NC-67611)
• Vând vilă nouă 250 mp, suprafaţă 
locuibilă Şendreni, cartier nou, me-
rită văzută, 140.000 E negociabil. 
0745499831. (002539/NC-67861)
• Vând casă +curte 200 mp. Tel. 465931, 
0746286821. (002502/NC-68025)
• Vând casă Vânători, la DN 26, îm-
bunătăţiri, utilităţi, preţ negociabil - 
0742/886.778 (01/08cs35/NC-68466)
• Casă +teren Chicoş, 615 m, d =12 m. 
0744931803. (003900/NC-68755)
• Vând în Piscu casă la şosea, 840 
mp, 5 camere +dependinţe, 1 mld. 
0744395780, 0741027275. (002821/NC-
68975)
• Casă nouă +garaj livadă, vie total 
5000 mp Pechea. Tel. 0745931569. 
(003993/NC-69001)
• Vând casă demolabilă, st =210 mp, 
d =8,5. 0724140008, 317669. (002967/
NC-69422)
• Vând casă 520 mp, ultracentral. Tel. 
0721218386. (002964/NC-69423)
• Vând casă +teren, 1000 mp, 250 E/ 
mp, str. Lozoveni 57. 0744632618. 
(003085/NC-69613)

• Casă Zaclău, stradală, apă, 80.000. 
438874. (01/08/BC/1/NC-69785)
• Vând case şi terenuri în Galaţi şi 
zone limitrofe, 499096; 0732405855; 
0745883363 (0041949/NC-69815)
• Vând casă zona Mihai Eminescu 
SC=90 mp, ST= 430 mp, D=12 m, 
0724915718 (003134/NC-69817)
• Vând vilă la roşu, SC=190 mp, ST 
=500 mp, Odaia Manolache; 70.000 
E. 0740342920; 0723035223 (003144/
NC-69818)
• Vând casă str. Dogăriei lângă Mall. 
0749861283. (003483/NC-67222)

• Vând casă centru comuna Folteşti. 
0741088185. (002304/NC-67474)

• Vând imobil nou zonă centrală 
subsol +p +e +m x120 mp +curte, 
toate utilităţile, ideal privatiza-
re. Tel. 0740203341. (003841/NC-
68578)

• Casă, mansardă plus 500 
mp teren, Aleea Traian; vilă la 
roşu p +1 +m, central. Telefon 
0729032672, 416829. (003997/
NC-68995)

• Schimb 2 semi, parter, Micro 40, cu 
2-3 dec., +dif. 0742284372. (002872/
NC-69295)
• P. f. schimb apartament 2 camere 
decomandate, Ţiglina I, PS11, cu spa-
ţiu comercial. 0742240698. (002879/
NC-69298)
• Vând/schimb vilă la mare Ovidiu lân-
gă lac, demisol, parter, 2 etaje + man-
sardă, 250 mp + curte 200 mp, cu vari-
ante imobiliare Galaţi. 473003. (01/08/
cs/04/NC-69694)

• Închiriez avantajos apartament (ne)
mobilat. Telefon 0741274900. (1/08/
bc/23/NC-693)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. 
(01/08cs10/NC-1375)
• Închiriez apartament ne/mobilat. Tel 
329397 0742159074 (01/08/mr/10/NC-
68295)

• ALTIVOM închiriază garsoniere şi 
apartamente cu 1, 2, 3 camere, comi-
sion zero proprietar. 475479, 438381. 
(01/08/CS/05/NC-66395)
• Doresc să închiriez garsonieră sau 
apartament o cameră, exclus agen-
ţii. Tel. 0723244532, după ora 18,00. 
(003803/NC-68468)
• 2 cam M19 mob.utilat nou 800lei 
0788478896. (01/08/CS/23/NC-69819)
• Ag.IDEAL inchiriaza apartamente 
1-2-3 cam 430926. (01/08/CS/23/NC-
69824)
• Ag.Ideal închiriază apartamente 1, 2, 
3 cam. 430926. (01/08/cs23/NC-69855)

• Caut spaţiu de închiriat, zona 
Dunărea, maxim 50 mp. 0766723349, 
0724798995. (003117/NC-69727)

• SC închiriază spaţiu comercial, pe 
str. Brăilei, între Ţiglina I şi Tribunal, 
min. 70 mp. Rel. 0748030776. 
(0041976/NC-68937)

• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. 
(01/08cs10/NC-1160)
• Închiriez ap. 3 camere ultramodern în 
Mazepa II. Tel. 0723034122. (0039824/
NC-66331)
• Închiriez garsonieră, Ţiglina I, pen-
tru birouri. 475479. (01/08/cs/05/NC-
66388)
• ALTIVOM închiriază apartamente 
(ne)mobilate. 475479, 438381. (01/08/
CS/05/NC-66396)
• Persoană fizică închiriez aparta-
ment 2 camere Mazepa 2, mobilat, 
utilat, 300 euro. Telefon 0723500628. 
(002428/NC-67613)
• Ofer spre închiriere garsonieră se-
mimobilată, lângă Tribunal, parter, cu 
destinaţie de birou, 200 E /lună. Tel. 
0745671034. (003772/NC-68250)
• Inchiriez apartament pe termen 
lung, tel: 329395; 0742159076 (01/08/
mr/10/NC-68292)
• Închiriez apartament 2 cam. parter, 
Mazepa I, spate Ancora, CT /AC /T, pre-
tabil cabinet medical. Tel. 0749108965. 
(0041670/NC-68363)
• Primesc în gazdă 2 fete. Tel. 
0740856438. (002850/NC-69119)

• Închiriez apartament 3 camere, 
str. Vultur, etaj 1. Tel. 0745220900. 
(003872/NC-68658)
• 1 cameră Mazepa, amenajat, utilat, 
mobilat. Tel. 0740433411. (003905/NC-
68770)
• Ofer spre închiriere apartament 3 ca-
mere parter, zonă ultracentrală, preta-
bil birou. Tel. 0722260878. (0041962/
NC-68804)
• Închiriez cameră mobilată (salariaţi, 
studenţi, elevi). Telefon 0745205868. 
(002861/NC-69123)
• Închiriez garsonieră curată, semimo-
bilată, plata anticipat. 0748104499. 
(004021/NC-69124)
• Închiriez apartament 2 cam. deco-
mandat, mobilat, contorizat, zona 
Maşniţă, 4 mil. 0743182311. (002891/
NC-69175)
• Închiriez apartament 2 camere zona 
IREG. Tel. 0744870057. (004084/NC-
69225)
• Primim în gazdă str. 24 Ianuarie nr. 
28B. (002933/NC-69325)
• Închiriez 2 camere mobilate. 
0722612683. (4996870,/NC-69387)
• Închiriez apartament 2 camere ul-
tracentral, semimobilat, ideal pentru 
birouri. 0744478418. (0029514/NC-
69417)
• Închiriez apartament o came-
ră în Centru, utilat, mobilat, etaj I. 
0728940760. (002989/NC-69419)
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Piaþa Imobiliarã

Oferte terenuri

 Metro,  24 loturi casa,  ST=416 mp,  D=20 m  - 35.000 E

Teren  DN 26,  ST=16.000 mp,  D=40 m  - 20 E/mp

Teren  DN 26,  ST=10.000 mp,  D=45 m  - 120 E/mp

Teren  Metro,  ST=8.000 mp,  D=22 m  - 55 E/mp

Teren  Tirighina,  ST=5.000 mp,  D=60 m  - 35 E/mp

Teren  Centură,  ST=5.000 mp,  D=30 m  - 50 E/mp

Teren  Centură,  ST=1.300 mp,  D=17 m  - 60 E/mp

Teren  Atlas,  ST=20.000 mp,  D=52 m  - 17 E/mp

Teren  Vânători,  ST=1 ha,  D=23 m  - 4 E/mp

Teren  Vânători,  ST=1.000 mp,  D=17 m  - 30 E/mp

Teren  B. Traian,  ST=600 mp,  D=15 m  - 165 E/mp

Teren  Micro 17,  ST=300 mp,  D=14 m  - 200 E/mp

Teren  Micro 14,  ST=450 mp,  D=36 m  - 120 E/mp

Teren  central,  ST=650 mp,  D=13 m  - 330 E/mp

Teren  str. Libertăţii,  ST=621 mp,  D=11 m  - 200 E/mp

Teren  str. Arcaşilor,  ST=2000 mp,  D=25 m  - 90 E/mp

Teren  Piaţă,  ST=800 mp,  D=12 m  - 150 E/mp

Teren  Bădălan,  ST=10 ha   - 13.000 lei/ha

Oferte case

Casă  Ştiinţei,  ST=835 mp,  SC=120 mp,  D=12 m  - 280.000 E

Casă  Ţig. II,  ST=590 mp,  SC=160 mp,  D=14 m  - 165.000 E

Casă  Piaţă,  ST=575 mp,  SC=175 mp,  D=10 m  - 135.000 E

Casă  Parc CFR,  ST=400 mp,  SC=124 mp,  D=11 m  - 100.000 E

Casă  Al. Cernat,  ST=347 mp,  SC=100 mp,  D=7 m  - 100.000 E

Casă  Centru,  ST=400 mp,  SC=250 mp,  D= 9 m  - 185.000 E

Apartamente
Garsonieră,  Micro 19,  et. 4,  gr.+f -  76.000 lei
Garsonieră,  Ţiglina II,  et. 2,  simplă  - 40.000 E
1 cam.  Micro 40,  p,   UM, TP  - 70.000 lei
1 cam.  Mazepa I,  et. 1,  parchet  - 135.000 lei
2 dec.  Micro 20,  et. 7,  simplu  - 175.000 lei
2 dec.  Micro 18,  et. 1,  simplu  - 200.000 lei
2 sdec.  Ţiglina III,  et. 4,  gr, f, p  - 45.000 E
2 dec.  I.C. Frimu,  et. 3,  simplu  - 62.000 E
2 dec.  Mazepa I,  et. 7,  TP, AC, îmb.  - 70.000 E
3 dec.  Micro 19,  et. 3,  simplu  - 135.000 lei
3 dec.  Micro 20,  et. 10,  simplu  - 51.000 E
3 sdec.  Micro 21,  et. 4,  îmb.  - 72.000 E
3 cam.  Centru,   et. 7,  îmbunătăţit  - 195.000 lei
3 cam.  Micro 21,  et. 5,  simplu  - 220.000 lei
4 sdec.  Ţiglina I,  et. 2,  simplu  - 68.000 E
4 dec.  Micro 21,  et. 3,  îmbunătăţit  - 78.000 E

1 cam munca si arta mobilata utilata lux,30000 euro
gars.micro40,bl C-uri,UM,T, 50.000 neg.
1 cam,M40,balcon,gaze,grup sanitar, 22mp
2dec,mazepa,BR-uri,50 mp,ac,
simplu ,curat  63.000 euro
2 s ded,TIG2,parter,simplu, curat   50.000 euro
2 dec PORT,3 balcoane,63 mp,simplu, 63.000 euro
2 sdec,M40,parter,G+F+P,40mp, 120.000 RON
2dec,M19, L,-uri,UM,G+F+T,mob 
bucatarie,30MP, 120.000 euro
2 dec,M19,L-uri,parter, 120.000ron
3 dec,TIG 1,bl DS,79mp,simplu, 78.000 euro
3 dec,port,parter,imbunatatiri,
85mp, 2 grup san, 90.000 euro

3 sdec,M19,M-uri imbunatatit,
50MP,                  180.000RON
3 dec,centru,N-uri,imbunatatit,CT,285.000RON
4 cam, Mazepa,BRuri,imbunatatit,300.000RON

Teren zona Vanatori,        40 euro mp
Teren 25.000mp,nord sidex
Casa str. Unirii 300mp,3camere.        75000 euro
Vile, com Sendreni,cartier nou,1000mp,curte   
 teren proprietate
Vatra casa,1000mp.com Tudor 
Vladimirescu,deschidere,DN 25,zona vile

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Închiriez apartament două camere, 
Micro 39 C. Tel. 311389, 0751437101 
(vl/NC-69564)
• Închiriez apartament două camere, 
Micro 39 C. Tel. 311389, 0751437101 
(003055/NC-69566)
• Ap. 1 cameră, PC, mobilat, 160 E. 
0748420678, 0746549162. (01/08/
bc/3/NC-69615)
• 1 cam., Mazepa, curată, mobilată, 150 
E. 0748420678, 0746549162. (01/08/
BC/3/NC-69616)
• Primesc în gazdă 3 băieţi sau 3 fete, la 
curte. 481044. (003076/NC-69617)
• Închiriez apartament mobilat şi uti-
lat. 432872, 0724091676. (003074/NC-
69802)
• Gazdă pentru două fete. 0740694004. 
(003092/NC-69803)
• Închiriez gars. Ţig. I, et. 2, 100 E. 
475479. (01/08/CS/13/NC-69812)
• Ofer spre închiriere 2 camere, I.C. 
Frimu. Tel. 438381. (01/08/CS/13/NC-
69813)
• Închiriez ap. 1 cam. Mazepa, nemo-
bilat, 450 lei. 475479. (01/08/CS/13/
NC-69814)

Închirieri - Oferte
Apartamente

• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. Tel. 0744793223. 
(003146/NC-69816)
• 2 cam mobilat Centru 250E 
0788485223. (01/08/CS/23/NC-69820)
• 2 cam Tig3 nemobilat 150E 
0788485223. (01/08/CS/23/NC-69821)
• 2 cam Mazepa2 nemobilat 170E 
0788478896. (01/08/cs/23/NC-69823)
• 2 cam. Micro 19, mob., utilat nou, 
800 lei. 0788478896. (01/08cs23/NC-
69851)
• 2 cam. mob., Centru, 250 E. 
0788485223. (01/08/cs23/NC-69852)
• 2 cam. Ţiglina III, nemobilat, 150 E. 
0788485223. (01/08cs23/NC-69853)
• 2 cam. Mazepa II, nemobilat, 170 E. 
0788478896. (01/08cs23/NC-69854)

• Închiriez spaţiu pretabil la depozit 
materiale de construcţii, spălătorie 
auto. 0740202218. (001359/NC-64702)
• SC oferă spre închiriere spaţiu pentru 
birouri, suprafaţă 230 mp, et. 1 parter 
şi subsol 250 mp, spaţiu comercial. 
0741989985. (0039765/NC-64998)

• Închiriez spaţiu comercial 110 mp. 
Telefon 0748914786, 0747700426. 
(002972/NC-65709)
• Închiriez spaţiu central 90 mp. Tel. 
0745361207. (0041514/NC-66063)
• Spaţiu 90 mp central, vizavi de 
Potcoava, pretabil birouri. 0727366659. 
(001894/NC-66156)
• Închiriem spaţii de depozitare şi bi-
rouri în incinta fostei societăţi Muncă 
şi Artă, suprafeţe cuprinse între s 
=30 mp şi s =500 mp. 0745594763. 
(0039831/NC-66323)
• Închiriez spaţiu 49 mp str. Brăilei, 
Micro 18. Tel. 0744517233. (003482/
NC-67219)
• Închiriez spaţiu comercial str. 1 
Decembrie 1918, bl. S9. 0745764005, 
0751256980. (0041766/NC-67579)
• Vindem (închiriem) în Zona Liberă, 
societate cu patrimoniu: hală termo-
izolată 500 mp; 3 construcţii anexe 
cărămidă 250 mp; 2 curţi interioare 
pietruite 650 mp. Telefon 0723148381, 
472544. (0039892/NC-67791)
• Închiriez spaţii comerciale Ţiglina I 
Complex, 50 mp; Complex Flora 50 mp; 
Piaţa Micro 19 18 mp. Tel. 0730713046, 
0730713048. (002542/NC-67869)
• Închiriez 58 mp pentru birouri, în 
Ţiglina I. Tel. 0744480669. (003689/
NC-68063)
• Închiriez spaţiu comercial Ţiglina II. 
0744247701. (002782/NC-68861)

• Închiriez demisol pentru birouri, 
zonă centrală. Telefon 0765246808. 
(0041688/NC-68592)
• 2 spaţii comerciale str. Traian nr. 95, 
bl. A5A, parter, complet utilate, pre-
tabile sedii firmă, birouri, cabinete, 
magazine. Tel. 0746488818. (002625/
NC-68596)
• Închiriez spaţiu comercial zona 
Spitalul Judeţean 80 -200 mp. Tel. 
0788578428. (003851/NC-68604)
• Închiriez spaţiu comercial Micro 19. 
Tel. 0740238911. (003861/NC-68613)
• Hală + birouri 1150 mp, utilităţi, 
zona General, d =55 m. 0723376904, 
0745140977. (003901/NC-68752)
• Ofer spre închiriere spaţiu comerci-
al 80 mp în com. T. Vladimirescu pe 
DN26, format din două camere, hol 
+baie, apă rece +caldă, ideal pentru 
cabinet medical, notariat, filială ban-
că etc. Tel. 0744512729. (003930/NC-
68858)
• Închiriez spaţiu la parter bloc, con-
strucţie nouă, zona I.C. Frimu, 30 mp, 
vad bun. 0751170118. (002815/NC-
68922)
• Închiriez spaţiu comercial Micro 21. 
Tel. 0742079284. (002807/NC-68924)
• Închiriez spălătorie auto, complet 
utilată, 210 mp +anexe, 100 mp. Tel. 
0752104665. (003969/NC-68950)
• Închiriez spaţiu comercial zona Micro 
21, suprafaţă 120 mp. Relaţii la telefon 
0745494530. (003485/NC-68981)

• Spaţiu 90 mp central, pretabil birouri. 
0727366659. (003931/NC-69114)
• Închiriez 850 mp teren intravilan, 
liber. Telefon 0765271612. (003883/
NC-69115)
• Închiriez 30 mp spaţiu comercial cu 
vad. Telefon 0742294233. (0041988/
NC-69117)
• Închiriez spaţiu depozit. Tel. 312402, 
0740060257, 0766231885. (004077/
NC-69203)
• Închiriez spaţiu comercial parter 
50 mp, lateral IREG Siderurgiştilor. 
0745207235. (004097/NC-69269)
• Închiriez spaţiu producţie, 360 mp. 
0747065531 (0041929/NC-69787)
• Închiriez salon înfrumuseţare, utilat, 
300 E/ lună. 0726369535. (003128/NC-
69789)
• Chioşc 20 mp lângă Poşta Micro 
21, apă, canalizare, AC. 0740057707 
(003046/NC-69559)

• Închiriez spaţiu comercial în bună 
stare de funcţionare, complet uti-
lat. Relaţii la telefon 0722744307. 
(003897/NC-68753)

• SC închiriază hală betonată, 
toate utilităţile, DN 26, incin-
ta Iricad, suprafaţă 550 mp. 
Telefon 0745362962. (11/07/
mr/23/NC-47661)

• Teren 291 mp în Galaţi, strada 
Vădeni- Micro 17. 416693, 0745806044. 
(004030/NC-62935)
• Persoană fizică vând urgent teren 
1150 mp în zona fermelor B3, preţ 35 
euro /mp. 0744429907. (001916/NC-
66066)
• Vând teren sat Costi. 0788219006. 
(001980/NC-66226)
• Vând loturi casă sat Costi cu utilităţi. 
Tel. 0749945400. (003362/NC-66843)
• Vând teren Galaţi dr. Răutu. 
0740339641. (002200/NC-66905)
• Teren casă Şendreni, 30 E /mp. 
0741772671. (003405/NC-66978)
• 80 ha teren intravilan Vâlcele neg. 
0721287181. (003435/NC-67045)
• Vând teren intravilan Galaţi str. 
Zimbrului nr. 9 în suprafaţă de 2160 
mp cu deschidere de 40 m având toate 
utilităţile, preţ 250 E mp. 0722686203, 
0722230028. (002350/NC-67410)
• Vând teren Tirighina, suprafaţă 
10.000 mp, cu deschidere 25 m la 
DN25, înainte de poarta Sidex. Telefon 
0744513873. (1/8/gc/8/NC-67642)
• Vând teren Arcaşilor 500 -2000 
mp zona vile -Vega, 75 -90 E /mp. 
0751982149. (003627/NC-67796)
• Urgent 7400 mp, 2 deschideri 74x100, 
sat Costi, 7 E sau parcelat. 0751982149. 
(003627/NC-67797)
• Vând 350 mp Drumul Viilor, apă, 
gaze, curent, d =17 m, 35.000 E, vari-
ante. 0745610910. (002532/NC-67828)
• Vând 6000 mp între SC Dedal şi 
Alfaceres. Tel. 0724680502. (002268/
NC-68027)
• Vând teren +construcţie casă (1100 
mp) sat Smârdan, proprietate (100 
m de şosea), utilităţi, preţ 60.000 lei. 
0743560842. (003581/NC-68163)
• Vând 1200 mp teren intravilan 
Smârdan. Tel. 0742014798. (002616/
NC-68243)
• Vând teren zona Vânători. Tel. 
0744933736. (003770/NC-68246)
• Vând 10.000 mp pe Centură Galaţi vi-
zavi de SC Mairon SA, toate utilităţile. 
0744259724. (0041661/NC-68248)
• Teren spaţiu de producţie, maga-
zin alimentar cu toate utilităţile, loc 
Garvăn, jud. Tulcea. 0744563606. 
(002628/NC-68279)
• Vand teren. 329397; 0742159075 
(01/08/mr/10/NC-68299)
• Vând teren intravilan pădure 
Valea Fagilor, Luncaviţa, jud. Tulcea. 
0766220586. (002653/NC-68373)
• Vând loc de casă sat Odaia Manolache. 
0751980215. (003807/NC-68378)

• Teren 450 mp Morilor, preţ 360 E /mp. 
0744652194. (0041635/NC-68397)
• Incredibil. Teren Faleză şi Domnească. 
0744652194. (0041635/NC-68399)
• Vând 413 mp teren construcţii, 
str. Petru Groza nr. 9 -11, 220 E /mp. 
0723029164. (003745/NC-68572)
• Vând 3000 mp în Vânători. Tel. 
0749598201. (002740/NC-68736)
• Vând 900 mp Tuluceşti (sat nou) 20 E 
/mp. 0746326952. (002751/NC-68751)
• Teren 1000 mp Mihail Kogălniceanu. 
0744256882. (004022/NC-69110)
• Vând teren 1800 mp la DN26, sat 
Tătarca, d =12 m, preţ 15 E /mp. 
0742111744. (002939/NC-69339)
• Vand teren 4000 mp în Fileşti, parce-
lat în două, 3200 / 800 mp. 10 € mp. Tel: 
0748 010867 (01/08cs47/NC-69360)
• Vând teren Arcaşilor 600 mp, 130 euro 
/mp, discutabil, sau schimb cu imobil. 
0746474992. (4996870/NC-69369)
• Vând teren Smârdan, 3500 mp. 
0788944606, 0749673888. (002971/
NC-69437)
• Vând teren 440 mp, ultracentral. Tel. 
0721218386. (002963/NC-69438)
• Vând 15.000 mp teren Vânători. 
Telefon 0748143165. (002998/NC-
69451)
• Vând teren arabil Vânători. Telefon 
0747201399. (002998/NC-69452)
• Vând teren Tuluceşti, spate Avicola 
Buzău, irigabil, tarlaua 134, 6000 
mp pe o lăţime de 20 m, 6 E /mp. 
0730073496. (003011/NC-69454)
• Vând teren arabil baltă Frumuşiţa 
1,06 ha, tarlaua 211/4, preţ negociabil. 
0730073496. (003011/NC-69455)
• Vând teren construcţii, utilităţi, 
1221 mp, lateral Metro. 463628, 
0336104058. (003007/NC-69457)
• Vând teren 5000 mp Centură, cu des-
chidere la stradă de 28 m, preţ 75 E /
mp. 0753673764. (003055/NC-69501)
• Teren 800 mp., Smârdan, lângă teren 
fotbal, 17.000 E negociabil, 0741971636 
(01/08/BC/1/NC-69614)
• VÂND 277MP TEREN COŞBUC COLŢ 
CU ETERNITĂŢII. tEL. 0723372828 
(12.07.TD.06/NC-69668)
• Vând urgent 16.000 mp zona 
Gârboavele cu deschidere la DJ, pret 
16 E/mp neg. 0721976986. (01/08/
cs/04/NC-69693)
• Vând teren, 2000 mp, DN 26, 15 E/ mp 
neg. 0745763271. (003029/NC-69790)
• Vând teren intravilan, zona Bariera 
Traian, 1640 mp. 0722694002, 
0722676679. (003038/NC-69791)
• Vând teren în Galaţi. Tel. 0752090972, 
461414. (003006/NC-69795)
• Vând teren intravilan sat Vasile 
Alecsandri, judeţ Galaţi, 20 ari. Tel. 
0728755668. (003140/NC-69798)
• Vând 1000 mp Lac Vânători 13.000 
E, lângă Cimitirul Evreiesc, teren ex-
travilan Smârdan, Cişmele, între şos. 
Smârdan şi şos. Pechea 2 E/mp. Tel. 
0723035223, 0740342920. (003145/
NC-69800)
• Vând teren agricol 43,5 ha, zona 
Zătun, 2500 E/ha. Tel. 473414. (01/08/
bc/07/NC-69807)
• 3000mp Calea Prutului d=44m 
0788485223. (01/08/CS/23/NC-69831)
• 2200 mp Bazinul Nou, d=56 m, 
0788485223. (01/08/CS/23/NC-69860)
• 3000 mp Calea Prutului, d=44 m, 
0788485223. (01/08/CS/23/NC-69861)
• Vând teren com. Vânători 1 ha 
şosea. 0742600515. (002757/NC-
66051)
• Vând teren central, 270 mp, toate 
utilităţile, urgent. Tel. 0745525234. 
(002874/NC-69153)
• Teren stradal, spre Vama 
Giurgiuleşti. 0743599562. (004122/
NC-69788)

• Teren Braniştea 13.000 mp cu ie-
şire în DN25. 0740517071. (004069/
NC-67201)

• Vând teren 5000 mp situat 
pe Drumul internaţional Galaţi 
-Giurgiuleşti (lângă Agrogal), des-
chidere 20 m. Telefon 0722525032. 
(003024/NC-69498)

• Loturi teren intrevilan Lepşa - 
Greşu supraf. 400-700 mp, 150 
m distanţa de DN - utilităţi (zona 
pârtie Schi). 0724/277644 (003088/
NC-69604)

• Vând 1000 mp, com. Vânători Vest, 
45.000 lei. Telefon 0723545420. 
(003091/NC-69793)

• Cumpăr teren orice zonă. Tel. 
0745361207. (0041514/NC-66111)
• Cumpăr teren agricol Bădălan -Brateş 
-Agrogal. 0745769838. (001946/NC-
66268)
• Cumpăr teren intravilan sau casă 
+teren în Galaţi sau zone periferice. 
435572, 0746474992. (003436/NC-
67052)
• Cumpăr treren 200-300 mp pla-
ta cash, în oraş. Tel 0766 489111 
(0108gc/04/NC-67442)
• Cumpăr teren sat Costi, Vânători 
(poate fi agricol). Tel. 0754396382. 
(01/08/gc/04/NC-67625)
• Cumpăr teren Fileşti, sat Costi, 
Vânători, Tuluceşti. 0766488999. 
(01/08/gc/04/NC-67628)
• Cumpăr teren. Telefon 329395, 
0742159075 (01/08/mr/10/NC-68297)
• Cumpărăm teren 5.000 - 20.000 mp 
în oraş sau zonele limitrofe cu des-
chidere la stradă, oferim preţul pe loc 
(exclus intermediari). 473003. (01/08/
cs/04/NC-69692)
• Cumpăr teren în Galaţi intravilan şi 
extravilan. Tel. 461414, 0752090972. 
(003006/NC-69745)

 CUMPAR VATRA CASA IN INTRAVILAN 
ODAIA MANOLACHI SI UTILITATI 
CURENT ELECTRIC,OFER 40000 
RON;TEL 0742090378 (SMS/20-01-
2008 13:24:11)

• Vând hală depozitare producţie 
com. Şendreni lângă moara Arcada. 
0745593874. (0039772/NC-65062)
• Depozit frigorific nou, loc. Brăila. Tel. 
0744563606. (002629/NC-68286)
• Vând salon de coafură Michelle la 
cheie +spaţiu +vad (8 ani) +instru-
ire persoane de către stilişti Londa 
România, Professional, preţ 100.000 
euro. Tel. 0723177168 după ora 19,00, 
www.iuly-miha.ro. (0041674/NC-
68385)
• Vând magazin îmbrăcăminte şi 
accesorii în zonă centrală. Telefon 
0765246808. (0041688/NC-68574)
• Spaţiu comercial 70 mp str. Brăilei 
2500 euro /mp. Telefon 0745270185. 
(003971/NC-68973)
• Vând hală producţie 300 mp, str. 
Bucureştii Noi nr. 13, 120.000 E. 
0745071073. (002857/NC-69126)
• Vând spaţiu comercial, vad excelent. 
Tel. 0723547492. (004043/NC-69150)
• Vând spaţiu comercial, Piaţa Centrală, 
420 mp. 0744632618. (003084/NC-
69611)
• SC vinde spaţiu comercial +bi-
rouri, parter 102 mp +etaj 38 mp, 
str. Alex. Cernat nr. 106A -B. Tel. 
0745254570. (0041679/NC-68437)

• Vând societate comercială, 
preţ superavantajos. Telefon 
0745602901. (003063/NC-69799)

• Vând loturi teren între 500-
800 mp, în cartier rezidenţial 
închis, str. Arcaşilor, preţuri 
între 80 -90 E /mp în funcţie de 
poziţia în cartier. Relaţii la tele-
fon 0745346036 şi 0745346031. 
(01/08/gc/05/NC-66406)

• Cumpăr magazin depozit pe aleea 
principală. Tel. 0722319777. (0041734/
NC-69290)
• Cumpăr spaţiu comercial, ofer preţul 
pe loc (fără agenţii). 473003. (01/08/
cs/04/NC-69691)
• Cumpăr spaţiu comercial în zonă 
centrală, la stradă. 0742976913. 
(003621/NC-67898)
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Grupul de firme WBC
angajează

AGENŢI  PAZĂ
pentru platforma Arcelor Mittal Galaţi

în condiţiile Legii nr. 333/2003

Tarif net = 2,5 RON/oră.

Relaţii luni-vineri între orele 9,00-13,00 la telefon 322200 sau Castel WBC. 

S.C. TERRACONS CIVIC S.R.L.
GALAŢI, str. Melodiei nr.14 bl.C 11 ap. 2

  Asigurăm pachet salarial 
motivant şi negociabil.

Tel./fax: 0236/459039, e-mail:terracons_civic@yahoo.com

ANGAJEAZĂ:

- 3 ingineri  constructori 
- 10  fierari betonişti     
 - 8  lăcătuşi
- 10  zidari      
- 10  zugravi              
-  8  sudori

- 10  dulgheri         
- 4  şoferi cat. B,C,E
- 2  şoferi cat. D
- 5 mecanici utilaj 
  în construcţii
- 20 muncitori necalificaţi

SOCIETATE COMERCIALA
angajeaza

Economist
Cerinte:

Studii superioare finalizate 
Cunostinte de operare calculator (Office, Internet) 

Capacitate de comunicare si relatii publice 
Capacitate de analiza si sinteza 

Abilitati de lucru in echipa 
Minim 5 ani experienta in domeniu 

Disponibilitate pentru un program flexibil 

Daca sunteti interesati va rugam sa trimiteti CV-ul, o scrisoare 
de intentie si o fotografie, in atentia Directorului General, la 
adresa Str. Saturn nr. 32 Galati sau la fax: 0236 – 46.46.56,
e-mail: tvgalati@upcmail.ro

Cerinte: - Studii superioare finalizate
 - Cunostinte de operare calculator (Office, internet)
 - Capacitate de comunicare si relatii publice
 - Capacitate de analiza si sinteza
 - Abilitati de lucru in echipa
 - Minim 5 ani experienta in domeniu
 - Disponibilitate pentru un program flexibil

Daca sunteti interesati va rugam sa trimiteti CV-ul, o scrisoare de 
intentie si o fotografie, in atentia Directorului General, la adresa Str. 
Saturn nr. 32 Galati sau la fax: 0236 – 46.46.56, 
e-mail: tvgalati@upcmail.ro

Alt Stil
angajează

- muncitori necalificaţi
- zugravi
- faianţari
- dulgheri
- zidari
- instalatori
- tâmplari
- electricieni

Salariu foarte atractiv.
Selecţia, la sediul firmei din 

Galaţi, str. Ana Ipătescu nr. 23.
Tel. 0236/306118 (între orele 

15,00-17,00)

S.C. angajează
- şef atelier auto 
(electrician auto)
- electrician auto
- pompieri
- şoferi
- telefonist 
(electromecanic)
- muncitori necalificaţi
- femeie de serviciu

Salarizare motivantă 
şi 

bonuri de masă. 
Relaţii la telefon: 0236448490.

Oferte de
Serviciu

• Studio videochat legal, condiţii de-
osebite, program flexibil, nu este ne-
cesară experienţa, câştiguri 500 –1500 
$/lună. 0747098523, 0730533331. 
(0039109/NC-19371)
• SC SAMATAX angajează jurist, min. 5 
ani experienţă, salariu foarte bun. Tel. 
0742145544. CV la sediul firmei: str. 
Tecuci, nr. 46 (12.07.TD.23/NC-65608)
• Angajăm agenţi pază, secretară, 
electronist sisteme efracţie, şoferi. Tel. 
0236466499. (0041534/NC-66432)
• Angajăm personal magazin alimen-
tar cu şi fără experienţă şi tranşatoare 
carne pasăre, salariu motivant. Relaţii 
la tel. 0788600310. (0039844/NC-
66545)
• Florărie angajează personal. 
Preselecţia în fiecare zi de vineri, la se-
diul firmei în Centru, bloc C, parter, în-
tre Galeriile de Artă şi Killtec, între ore-
le 15,00 -17,00. (0039971/NC-66906)
• Societate comercială de distribuţie 
GPL (auto +casnic), în vederea formă-
rii unei reţele de distribuţie pe raza ju-
deţului Galaţi angajează: economist, 
contabili, reprezentant vânzări, şoferi 
şi manipulanţi. CV OP1, CP 39 Galaţi. 
(0039862/NC-66926)
• Pescărie angeajează o persoană pen-
tru manipulare, eviscerare, tranşare 
peşte! Tel. 0744390324. (003374/NC-
66927)

• Angajez vânzătoare magazin ga-
blonţuri şi confecţii. Rog seriozitate. 
Tel. 312664, 0722871581, 0723355637. 
(003399/NC-66931)
• SC angajează confecţioner mobilier 
PAL. Tel. 0753932363. (0039978/NC-
67122)
• Ze Ba Lounge &Bar angajează bar-
man, cu experienţă. 0749044339. 
(0039890/NC-67187)
• Reprezentant magazin Cosmote, 
experienţă GSM. CV la tonyec@ya-
hoo.com (003451/NC-67191)
• SC angajează electricieni şi in-
gineri automatizări. Relaţii la tel. 
0748230455, 466676. (0039891/NC-
67194)
• Salon masaj angajează personal 
cu/ fără experienţă. Tel. 0730493254. 
(0039984/NC-67210)
• SC angajează pentru com. Iveşti per-
soană, cu liceul agricol. 0748957414. 
(002242/NC-67213)
• Salon de masaj angajează personal 
cu sau fără experienţă, condiţii avan-
tajoase, program pentru studenţi şi 
calificare în domeniu. 0748786997. 
(0039997/NC-67263)
• Angajăm coafeză -manichiuris-
tă, cosmeticiană, frizer. Tel. 494677. 
(003481/NC-67269)
• Place Pub angajează barmani şi os-
pătăriţe. Tel. 0788166235. (002280/
NC-67270)
• SC producţie confecţii serie anga-
jează confecţioneri maşină. Relaţii tel. 
0723536422. (0039903/NC-67402)

• Studio videochat, legal, locaţie ultra-
centrală, caută colaboratoare majore, 
indiferent de aspect fizic, program 
flexibil, suport permanent, câştiguri 
extrem de motivante, minim 750 $/
lună, programări interviuri sau SMS la 
0764504194. (003473/NC-67274)
• SC angajează consilier vânzări. Se ofe-
ră carte de muncă, maşină, tel. Se cere 
experienţă în vânzări. Tel. 0722455351. 
(0039988/NC-67513)
• Fabrică de dulciuri angajează: mun-
citori necalificaţi pentru linia de 
producţie, cofetari patiseri. Oferim 
cazare tip hotel, cantină proprie. Rel. 
0239691075, 0788813260. (01/08/
ext./37m/NC-67525)
• Sală de jocuri şi bar M 20 angajează 
personal. 0754791745. (002424/NC-
67681)
• Spălătorie auto angajează personal 
calificat şi necalificat Galaţi, str. Tecuci 
146, la intersecţia cu bdul. Coşbuc. Tel. 
468550. (0041775/NC-67696)
• Departamentul de pază ALFA anga-
jează agenţi pază. Se oferă salariu de 
460 lei net, 20 tichete masă, transport 
gratuit. Relaţii la tel. 326263 sau la se-
diul firmei din str. Brăilei nr. 3. (01/08/
ext./45m/NC-67742)
• Societate comercială angajează lă-
cătuşi construcţii navale, sudori CO2, 
polizatori. 0745652741, 0744361414. 
(0041786/NC-67744)
• Angajăm vânzătoare, experien-
ţă chioşc ultracentral. 0745622927. 
(0039934/NC-67978)

• Angajez mecanic auto -camioane, 
salariu motivant. Tel. 0744610718. 
(002522/NC-67996)
• SC angajează maşiniste pentru con-
fecţii textile. Relaţii la tel. 0742248659, 
0723541148. (0041797/NC-68013)
• Barmaniţe cu /fără calificare, contract 
muncă, 3 prime /an, concediu odihnă. 
0751167540, 0765214000, bar Licop în 
faţa Spitalului Judeţean, 8,00 -10,00. 
(0039943/NC-68091)
• Restaurant pizzerie angajează os-
pătăriţe (aspect plăcut), experienţă, 
salariu motivant. Tel. 0742537117. 
(0039944/NC-68111)
• Societate de construcţii angajea-
ză faianţari, rigipsari, dulgheri şi fe-
rari betonişti. Relaţii telefon: 416366 
(01.08.TD.18/NC-68198)
• Salon, str. Brăilei, angajează coafeză, 
cu experienţă. 0788804857. (0041612/
NC-68216)
• Angajăm tâmplar PAL. 0745904136. 
(0041613/NC-68219)
• SC angajează 2 barmaniţe, în zona 
Micro 17. Relaţii la tel. 0742036922 sau 
0747085126. (0039446/NC-68227)
• Depozit profile tâmplărie aluminiu 
şi PVC angajează, la departamentul 
Vânzări, personal, cu experienţă şi 
permis de conducere. CV-urile la e-
mail: gcl1976@gmail.com (0041651/
NC-68229)
• Angajez agent turism. 0751200061, 
470404. (003751/NC-68247)
• SC Dewon Design SRL angajează 
zugrav, faianţar, rigipsar, zidar. Tel. 
0753706990. (004166/NC-68305)

• Restaurant de lux face preselecţii ptr. 
următoarele posturi: bucătar, ajutor 
bucătar, barman, ospătar, spălător 
vase, sal. între 150 -650 E. Rel. la tel. 
0753706990. (0041666/NC-68311)
• SC angajează ajutor bucătar, pizzar. 
Tel. 0751234069. (0041627/NC-68323)
• SC angajează ospătar şi femeie ser-
viciu. Tel. 0751234069. (0041627/NC-
68324)
• SC angajează bucătar, salariu moti-
vant. Relaţii tel. 0751234069. (0041627/
NC-68325)
• SC ANGAJEAZĂ MANIPULANŢI 
MARFĂ DEPOZIT. 0745516404 
(0041675/PF/68350)
• Bar Retro angajează barman - ospă-
tar. Relaţii la 0741282603 (002662/NC-
68469)
• Societate comercială angajează con-
tabil. Tel. 0745648746 (0041673/NC-
68485)
• Angajăm personal pentru tâm-
plărie AL şi PVC cu experienţă. Tel. 
0724290196; 490982 (0041678/NC-
68536)
• Societate comercială angajează 
inginer cu experienţă în domeniul 
transporturilor. Rel. la 0236324857. 
(0041630/NC-68544)
• SC angajează agent vânzări (posesor 
permis categoria B) cu experienţă. 
Relaţii la telefon 0236431431 sau la se-
diul din bdul George Coşbuc nr. 145. 
(0041631/NC-68547)
• Angajez supraveghetori sală cultu-
rism, 5 mil. 0754260699. (003910/NC-
68814)

• Angajez personal calificat (conta-
bil) pentru evidenţă primară (inven-
tare, stocuri) operare vânzări, rate. 
0749108965 (0041670/NC-68548)
• Agenţia imobiliară Lotus angajează 2 
agenţi. Tel. 0765467188. (4996870/NC-
68552)
• Angajăm agent publicitate Revista 
Explore. 0745226782, office@galleria-
creative.ro. (0041687/NC-68609)
• Albo, fabrica de preparate din carne, 
angajează şofer distribuitor cat. B +C. 
CV -uri la nr. fax 334101. (01/08/bc/37/
NC-68612)
• Cabinet stomatologic angajează asis-
tentă. Tel. 0744600363. (0041692/NC-
68614)
• Angajăm macaragii pod rulant, amba-
latori, rulouri tablă, muncitori necalifi-
caţi pentru lucrări Mittal Steel. Relaţii 
vizavi Autogară. (0041711/NC-68748)
• SC angajează şofer profesionist, cu ve-
chime min. 5 ani. Rel. str. Basarabiei 170 
(I.C. Frimu) (004170/NC-68749)
• Angajăm dispecer -expeditor trans-
port mărfuri, abilităţi organizatorice, 
comunicare, negociere, PC (Office). CV 
la recrutare@dacomacar.ro (0041704/
NC-68771)
• Angajez barman bar service Centură. 
0744779076. (003918/NC-68857)
• SC distribuţie băuturi angajează ma-
nipulanţi. Relaţii str. G. Coşbuc nr. 203. 
(0041969/NC-68884)
• Angajăm: tâmplari aluminiu şi PVC, 
şoferi, tâmplari PAL, muncitori neca-
lificaţi. Tel. 0749995888, 0749995882. 
(0041974/NC-68931)

• Angajez vânzătoare chioşc, program 
non stop. Tel. 0744548970. (003962/
NC-68933)
• Societate comercială angajează co-
fetari cu experienţă, salariu motivant. 
Tel. 0740050228. (002816/NC-69008)
• Angajez zidari, finisori şi muncitori 
necalificaţi. Tel. 0741520280. (0041723/
NC-69029)
• Societate angajează personal pen-
tru întocmire evidenţă primară -con-
tabilitate, cunoştinţe operare Word, 
Excel. Experienţa constituie avantaj. 
Depuneri CV la OP 1, CP 75 Galaţi, 
până la data de 29 ian. (0041724/NC-
69030)
• ANGAJĂM GESTIONAR ŞI 
MANIPULANŢI PENTRU DEPOZIT. TEL./ 
FAX 472840. (0041726/PF/69031)
• Mega Security angajează agenţi 
pază. 311222, 0751231104. (0041982/
NC-69046)
• SC de pază angajează, urgent, 30 
ag. pază, în cond. avantajoase. Tel. 
0720330503, 494294. (002847/NC-
69047)
• Angajez vânzătoare magazin mixt 
fast -food. Tel. 0740952082. (0041732/
NC-69050)
• Angajăm secretară. Obligatoriu cu-
noştinţe operare calculator. Telefoane: 
0236/431.207; 0728.728.407 (01.08.
TD.09/NC-69088)
• SC angajează bucătari, ajutor bucă-
tar, ospătar(iţe), personal fast -food, 
pizzerie, patiserie, femeie de serviciu, 
cu experienţă în domeniu. Relaţii la 
tel. 0744545137. (0041966/NC-69189)
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             ANGAJEAZA: 

SECRETARA
CERINTE:

- abilitati de comunicare 
- cunostinte temeinice PC, Internet 
- cunoasterea limbii engleze constituie un avantaj 
- minim de experienta in domeniu                                  

OFERIM :
- posibilitatea dezvoltarii profesionale intr-un mediu 
  de lucru dinamic 
- salarizare atractiva 

PERSOANELE INTERESATE POT LUA RELATII SAU 
TRIMITE CV LA NR.TEL/FAX: 0236 465739 SAU LA 

ADRESA: bellacasa@gmail.com 

S.C. MAIRON GALAŢI S.A. 
angajează 

contabil autorizat cu experienţă 
pentru serviciul financiar.

CV-urile se vor depune pe adresa 
de mail resurseumane@mairon-galati.ro 

şi fax 0236471411. 

• Angajez aj. bucătar, vânzătoare şi 
muncitoare. Relaţii la tel. 449006 sau 
la punct lucru Piaţa Basarabiei (Calea 
Prutului), piaţă en-gross. (004011/NC-
69193)
• Contabilitate primară, evidenţă ges-
tiune, oraş lucru Bucureşti. Se asigură 
locuinţă, salariu de început 1000 RON. 
0743115677. (0041734/NC-69197)
• Angajez şofer, cu experienţă, pen-
tru distribuţie produse panificaţie. 
0742431877. (0041739/NC-69199)
• Angajez modelator panificaţie şi am-
balator produse panificaţie. 499700. 
(0041739/NC-69201)
• Angajez personal spălătorie auto, str. 
Saturn nr. 38 (Uzina de apă). (0041741/
NC-69204)
• SC Cip SRL Galaţi (staţie de îmbutelie-
re oxigen) angajează stivuitorist auto-
rizat, conducători auto profesionişti, 
muncitori calificaţi diverse meserii, 
muncitori necalificaţi şi paznici. Relaţii 
la sediul firmei, situat pe DN 25 Galaţi 
-Brăila km 5 (zona Tirighina) între ore-
le 10,00 -12,00. Tel. 473035. (0041992/
NC-69208)
• SC angajează inginer constructor, 
devizist, bun cunoscător al programu-
lui Doclib, dulgheri, zidari şi muncitori 
necalificaţi. 0236434401, 0746498606, 
0748858373. (004049/NC-69210)
• Societate comercială angajează şef 
magazin mobilă. Tel. 0744241990, fax 
0334814605. (0041743/NC-69211)
• SC angajează electrician auto, in-
stalator alarme şi sisteme audio auto, 
str. Tecuci nr. 153. Tel. 0723710575, 
0742919444. (0041744/NC-69212)
• Angajez şofer autoutilitară 1,5 t, 
eventual atestat ADR. 0336802019. 
(0041748/NC-69213)
• Ubimedia angajează economist pen-
tru contabilitate primară şi rapoarte 
vânzări, cunoştinţe temeinice operare 
PC. CV la fax 0336802128 sau office@
ubimedia.ro. (0041748/NC-69215)
• Angajăm, pe perioadă determinată 
de 6 luni (cu posibilitatea prelungirii 
contractului), muncitori pentru a lucra 
în staţie îmbuteliere oxigen şi mun-
citori pentru munci necalificate în 
construcţii, studii minime, şcoală pro-
fesională. Tel. 0751877431. (0041749/
NC-69217)
• Angajez şofer TIR intern. Tel. 
0747056817. (002905/NC-69218)
• Angajez vânzător magazin piese 
auto. Tel. 0722220339. (0041750/NC-
69220)
• Angajez agent imobiliar sau secre-
tară. 0753673024, 435590. (002908/
NC-69221)
• Angajez muncitori necalificaţi pen-
tru curăţenie la navă. Tel. 0745633200. 
(0041851/NC-69224)
• Angajăm cameristă. 312402, 
0740060257, 0766231885. (004078/
NC-69226)
• Angajez vânzătoare. Tel. 0747893644. 
(04081/NC-69227)
• Magazin mixt angajează vânzătoare. 
Tel. 0744870057. (004083/NC-69228)
• Bancă caută, în vederea colaboră-
rii, pentru postul de director vânzări, 
director coordonator şi consilier fi-
nanciar. CV la e-mail: dinca.carmen@
yahoo.com. Relaţii la tel. 0723030317, 
0766636468. (004101/NC-69324)
• Restaurant Dune angajează două 
ospătăriţe şi două ajutoare bucătărie. 
Relaţii la tel. 0747320320 sau 320320, 
între orele 9,00 -16,00. (0041856/NC-
69329)
• Societate comercială angajează, în 
condiţii avantajoase, lăcătuşi con-
fecţii metalice, sudor autogen, sudor 
electric. Relaţii la tel. 494930, între 
13,00 -15,00 sau la tel. 0753607272. 
(0041857/NC-69330)
• Angajăm lăcătuş pentru echipat uşi/ 
ferestre şi tâmplari, sectorul maşini 
pentru profesionişti, salarii deosebi-
te. Informaţii la 463021. (0041907/NC-
69332)
• SC angajează personal calificat fast 
-food. Rel. la tel. 0748267340. (01/08/
gc/17/NC-69336)

Oferte de
Serviciu

• Angajăm asistent de farmacie. 
Condiţii: carte de muncă, mod de lu-
cru şi program deosebit. 0729290914. 
(041906/NC-69338)
• SOCIETATE COMERCIALĂ ANGAJEAZĂ 
MECANIC - BULDOEXCAVATORIST. 
RELAŢII LA TELEFON: 0336401712 
(01/08cs46/NC-69343)
• Grup financiar european angajea-
ză persoane serioase, dinamice şi 
dornice de câştiguri mari. Informaţii 
0741950534. (002924/NC-69346)
• Companie austriacă de asigurări pe 
viaţă recrutează manageri cu şi fără 
experienţă. Cerinţe: minim studii me-
dii, disponibilitate la program prelun-
git, persoană ambiţioasă şi comunica-
tivă. CV la 437061. (004088/NC-69349)
• Angajez şofer maxi taxi. Tel. 
0740972271, 0724065027. (004109/
NC-69356)
• Angajăm lucrător montaj: cunoştin-
ţe lăcătuşerie, sudură, instalaţii elec-
trice, permis cat. B. Tel. 0743182368. 
(0041860/NC-69389)

• Angajăm agenţi pază în condiţiile 
Legii 333/2003. Tel. 490196. (0041918/
NC-69476)
• Daniel Distrubuţie angajează 
operator serviciu facturare. CV fax 
0336815323, email danieldistributie@
yahoo.com. (0041909/NC-69478)
• Societate comercială angajează 
delegat maşină. Relaţii tel. 464008, 
0742247354. (0041909/NC-69479)
• SC angajează şofer taxi cu atestat. 
0766334415. (0041913/NC-69480)
• SC angajează muncitor în construcţii. 
413446. (0041913/NC-69482)
• Nelfiacom Impex SRL angajează 
muncitori necalificaţi patiserie com. 
Vânători. Tel. 0745667058, 329049. 
(0041914/NC-69483)

• Restaurant angajăm ospătari. Tel. 
0752341531. (002981/NC-69484)
• Selectăm colaboratori pentru do-
meniul bancar. Relaţii 0745384744, 
0724086733. (002980/NC-69486)
• Caut persoană menaj uşor. Tel. 
450602. (002973/NC-69487)
• Angajăm muncitori atelier aluminiu 
şi PVC, 10 mil. salariu. 0746005341. 
(002949/NC-69489)
• Angajăm maşiniste pentru croitorie 
serie (surfil şi liniară) 6 mil. şi carte 
de muncă. 0746005341. (002942/NC-
69490)
• Angajez contabil. Tel. 0729023106. 
(004115/NC-69491)
• Caut şofer pe Dacie. Tel. 0749804413. 
(003016/NC-69493)
• Caut familie îngrijire grădină liva-
dă, asigur locuinţă, salariu. 478560. 
(003015/NC-69494)
• Angajez 2 şoferi taxi pe Logan la fir-
ma GT. Tel. 0746876967. (003036/NC-
69546)
• SC angajează personal calificat în 
amenajări interioare. Relaţii la tel. 
0336117408. (003052/NC-69551)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Tel. 0741701310. (003054/NC-
69554)
• SC angajează în condiţiile Codului 
Muncii, conducător auto profesionist 
pentru autocamionetă cu capacitatea 
de 1,5 t (masă totală 3,5 t). Interviul 
zilnic între orele 17,00-19,00 la sediul 
societăţii din str. Basarabiei, nr. 124. 
(0041923/NC-69557)
• Angajăm muncitori construcţii, şo-
feri, asistente medicale, Alimentaţie 
Publică. Pe 15.02.2008, interviu 
cu angajatorul din străinătate. Tel. 
0748175233. (0041928/NC-69603)
• Angajăm 4 tâmplari navali şi 4 vop-
sitori auto, urgent.Pentru a fi detaşaţi 
străinătate. Tel. 0748175233. (0041928/
NC-69606)
• Agenţie de turism angajează secre-
tară, absolventă 2007, de preferinţă 
specializarea geografia turismului. 
Telefon 498364. (01/08/bc/45/NC-
69608)
• Pescărie angajează vânzătoare cu 
experienţă! Tel. 0744390324. (003070/
NC-69610)
• SC angajează muncitori calificaţi şi 
necalificaţi pentru vopsitorie navală. 
Se decontează abonament pentru 
navetişti. 0747056060 (0041938/NC-
69645)

• Restaurant King angajează ospătari şi 
aj. bucătari zilnic la sediul unităţii, str. 
N. Bălcescu nr. 3. (0041917/NC-69650)
• SC GAMACRIS SRL angajează şo-
fer, electrician şi lacatuş mecanic 
întreţinere. Persoanele interesate 
sunt aşteptate la sediul firmei, în str. 
Saturn, nr. 13, între orele 8.00 - 16.00. 
(01/08cs01/NC-69661)
• SC ALL  SEASONS S.R.L. GALATI 
(HOTEL TURIST) TELEFON 
328277,328151,angajeaza : -ospatari 
cu si fara experienta,bucatari cu ex-
perienta. Cv-urile se depun la recep-
tia hotelului,iar interviul va avea loc 
vineri 25 ianuarie ,ora 16:00. (01.08.
TD.24/NC-69665)
• ANGAJEZ PAZNIC NOAPTE. TEL. 
0723372828 (12.07.TD.06/NC-69667)
• SC SAMATAX angajează conducători 
auto pentru taximetrie în cele mai 
bune condiţii. Se oferă locuinţă ce va 
rămâne şoferului după un anumit nr. 
de ani, fără să o plătească, asigurare 
medicală lui şi familiei, salariu înce-
pând cu 1000ron net. Relaţii la tel. 
0742/145544, 327822. Obligatoriu CV 
pe str. Tecuci, la nr. 46 (12.07.TD.23/
NC-69671)

• ANGAJĂM VÂNZĂTOARE MAGAZIN 
ALIMENTAR. TELEFON 0724970101. 
(004027/NC-69720)
• MAGIC NAILS angajează personal 
manichiură Spa, unghii tehnice, cu sau 
fără experienţă. Telefon 0730019941. 
(002870/NC-69721)
• SC Four Ship SRL angajează lăcătuşi 
şi sudori. Tel. 0727360827, ing. Tănase. 
(0041919/NC-69730)

• SC angajează, în condiţiile legii, su-
dor electric –autogen, strungar cu-
noştinţe freză, muncitori necalificaţi. 
461440, 0722916769, 0744779518. 
(002985/NC-69723)
• Angajez sudor lăcătuş (exp. fier for-
jat). Telefon 0744527916. (002966/NC-
69724)
• Agenţie publicitate angajează per-
sonal dinamic şi comunicativ în do-
meniul relaţii cu publicul, cu sau fără 
experienţă, salariu 800 RON +bonuri. 
Tel. 0724765791, 0748024597. (002965/
NC-69726)
• Pizzeria Da Rosso angajează ospătă-
riţe şi ajutori de pizzari. 0743526084. 
(0041921/NC-69732)
• Angajez şofer. 0745540029. (0041929/
NC-69737)
• SC angajează manipulanţi depozit 
deşeuri textile. Relaţii la tel. 448863, 
0743008810. (0041932/NC-69739)
• SC ICMRS SA Galaţi angajează, în 
condiţii avantajoase, inginer electrici-
an, autorizaţie ANRE, grad IV. Interviul 
zilnic între orele 8,00 –14,00, la sediul 
societăţii din str. Smârdan nr. 1, Galaţi, 
la Serviciul RUO. (0041942/NC-69743)
• Angajez vânzătoare tarabă Micro 19, 
salariu bun. 0740527680. (003115/NC-
69744)
• Angajez agent imobiliar dinamic 
şi punctual, salariu fix şi procent din 
comision. 0724798995. (003117/NC-
69746)
• SC angajează personal placări po-
listiren. Telefon 0748504219. (003127/
NC-69747)
• Societate medicală angajează asis-
tentă medicală. Tel. 316165. (003118/
NC-69749)
• ANGAJĂM CONTABIL ŞI GESTIONAR, 
EXPERIENŢA CONSTITUIE AVANTAJ. CV 
LA ADRESA tastrom2_resurseumane@
yahoo.com, TEL. 317532, 0751115690, 
0727344151. (01/08/cs/50/NC-69750)
• Angajez pentru cafe-bar Complex 
Ţiglina I, program de zi, barmaniţă, 
ospătăriţă. Tel. 0741786498. (003132/
NC-69756)
• Angajăm vânzătoare magazin cu 
program non-stop. Relaţii la telefon 
0745556923, 314434. (003138/NC-
69757)
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Decese

• SC VILLMAR 
OFERĂ SERVICII 

FUNERARE COMPLETE, 
TRANSPORT URBAN‑ INTERURBAN, 

AUTOFUNERARE SPECIALE, 
MERCEDES BENZ. REALIZĂM 

FOTO CERAMICĂ ALB‑NEGRU ŞI COLOR, 
PREŢURI AVANTAJOASE. 

NE GĂSIŢI PE STR. CEZAR NR. 23, 
TRAIAN NR. 55 

(Vizavi de Centrul Cultural 
“Dunărea de Jos”) sau  MICRO 39, 

VIZAVI STAŢIA PETROM. 
0236319390, 0722474704. 

(0039745/NC‑1278)

• NOVOMATIC, 
461123, 0744610252

SERVICII FUNERARE, TRANSPORT 
URBAN, INTERURBAN, MAGAZIN, 
parter, bloc Turn, VIZAVI SALA 
S P O R T U R I L O R ‑ B A Z I N U L 
OLIMPIC. (01.07.BC.8/NC-1274)
• Asistentul principal Tofan Tănase, 
autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 

răspunde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (002958/NC-1898)

Comemorãri

Pierderi

Licitaþii
• In temeiul art. 162 alin. (1) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de Procedura Fiscala, 
republicata, cu modificarile si com-
pletarile ulterioare se face cunoscut 
ca in ziua de 01 luna februarie ora 12, 
anul 2008, la sediul Administratiei 
Finantelor Publice Galati, str. Brailei, 
nr. 33, cam. 606, se vor vinde prin lici-
tatie urmatoarele bunuri mobile apar-
tinand SC PUBLIMEDIA SRL, cu domici-
liul fiscal in Galati, str. Closca, nr. 1, bl. 
PS11, parter, cod de identificare fiscala 
14929017: LICITATIA a III-a : sistem de 
calcul AMD K7 XP Palomino + monitor 
+ tastatura – 313 lei; aparat aer con-
ditionat CALOR KFR 20 GW – 325 lei; 
aparat foto digital CANON EOS 350 D 
+ lentile CANON EF-S 18-55 mm + card 
memorie Lexor 512 MB – 983 lei; pa-

• Pierdut contract vânzare –cumpărare 
nr. 30866/ 1992, între SC Loconfort SA 
şi Amorţilă Neculai, apartament situat 
în cartier M 19, bl. F7, ap. 31. Se declară 
nul. (0041939/NC-69719)
• Pierdut carnet student şi legitimaţie 
transport pe numele Ştefan Mihai. Se 
declară nule. (0041941/NC-69722)
• Pierdut contract de schimb aut. 
3763/1994 pe numele Teodorescu 
Gabriela Lenuţa. Declar nul. (0041940/
NC-69725)
• Pierdut CEC seria BA 30301387054 
emis de SC Nelaris SRL Rm. Sărat pen-
tru SC Derpan SRL Galaţi (în valoare de 
2000 lei) şi BO emis de SC Nelaris SRL 
Rm. Sărat pentru SC Derpan SRL Galaţi 
(în valoare de 1897 lei). Se declară 
nule. (0041947/NC-69842)

• Pierdut căţeluşă Caucaziană bru-
nă cu bot negru în luna octombrie 
în Ţiglina, recompensă 500 lei. 
462045 sau 0724529085. (002187/
NC-66891)

• Oferim contracte muncă Cehia, 
în construcţii şi fabrică bandă. Tel. 
0752501090. (003143/NC-69760)
• Societate comercială angajează bucă-
tar. CV la numărul de fax 0236/334101. 
(01/08/bc/37/NC-69808)
• Societate comercială angajează 
vânzător magazin alimentar. Relaţii 
la magazinele Albo, Micro 38, Aleea 
Comerţului, ora 18,00, zilnic (01/08/
bc/37/NC-69809)
• Restaurant angajează bucătar 
pizza şi ospătar cu experienţă. 
Relaţii tel. 0740169851. (003162/
NC‑66343)
• Societate comercială angajează 
agenţi de pază. Rel. tel. 0743109982. 
(0041951/NC‑68674)
• Societate comercială angajează 
şoferi profesionişti camioane +TIR. 
Rel. tel. 0749023885. (0041951/NC‑
68675)
• Angajăm vânzătoare pentru ma‑
gazin cosmetice. Tel. 0744769424. 
(041728/NC‑69191)
• Angajez personal vânzări mobili‑
er la comandă. Se cer: experienţă în 
domeniu, cunoştinţe proiectare 3D, 
măsurători clienţi. Se oferă salariu 
400 E. Tel. 0740519670, johanes_8@
yahoo.com. (0041733/NC-69192)
• SOCIETATE COMERCIALĂ DE 
CONSTRUCŢII ANGAJEAZĂ: 
INGINER CONSTRUCTOR 
(DIRECTOR TEHNIC), SUBINGINER 
‑MAISTRU CONSTRUCŢII PENTRU 
SPL, DEVIZIST. SE OFERĂ CONDIŢII 
MODERNE DE LUCRU, SALARII 
MOTIVANTE. REL. TEL. 0724554462. 
CV LA FAX 316239. (0041986/NC‑
69195)
• Angajăm vânzătoare magazin 
patiserie, salariu 800 lei net, carte 
muncă. Tel. 0742070766. (0041855/
NC‑69327)
• Angajez automacaragiu, cu expe‑
rienţă. Tel. 0748329157. (004086/
NC‑69348)
• SC Freeservice angajează meca‑
nici auto şi electrician auto, sala‑
rii motivante şi bonuri de masă. 
0744566992. (0041903/NC‑69351)
• SC ALCOM SA GALAŢI, BDUL G. 
COŞBUC NR. 257, ANGAJEAZĂ: 
VÂNZĂTORI, ŞEFI DE UNITĂŢI 
COMERCIALE, MAGAZIONER 
MATERIALE, IMPRIMATE. CEI 
INTERESAŢI SUNT RUGAŢI SĂ SE 
PREZINTE LA SEDIUL FIRMEI DIN 
BDUL G. COŞBUC NR. 257 SAU 
LA FAX 494769. (01/08/cs/49/NC-
69394)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI, BDUL 
G. COŞBUC NR. 257, ANGAJEAZĂ: 
ŞEF COLOANĂ AUTO, ŞOFERI TIR, 
BRUTARI, PATISERI, MUNCITORI 
NECALIFICAŢI (LA AMBALAT FĂINA 
ÎN SACI), LABORANŢI (FBRICA PÂINE 
‑PATISERIE), PAZNICI, AGENŢI 
PAZĂ, MAGAZIONERI PRODUS FINIT 
PÂINE, MUNCITORI ‑CURĂŢENIE 
CURTE, INCINTA UNITĂŢII DE 
PRODUCŢIE. CEI INTERESAŢI SUNT 
RUGAŢI SĂ SE PREZINTE LA SEDIUL 
FIRMEI DIN BDUL G. COŞBUC NR. 
257 SAU SĂ TRIMITĂ CV LA FAX 
494769. (01/08/CS/48/NC‑69400)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI. BDUL 
G. COŞBUC NR. 257, ANGAJEAZĂ 
REVIZOR TEHNIC AUTO. CEI 
INTERESAŢI SUNT RUGAŢI SĂ SE 
PREZINTE LA SEDIUL FIRMEI DIN 
BDUL G. COŞBUC NR. 257 SAU SĂ 
TRIMITĂ CV LA FAX 494769. (01/08/
CS/48/NC‑69406)
• Angajez bonă copil doi ani, rog 
seriozitate, condiţii avantajoase. 
0741973947. (002995/NC‑69475)
• Angajez şofer maxi -taxi. Tel. 
0748838590. (vl/NC-69660)
• SC Freeconstruct angajează insta‑
lator sanitar autorizat, salarizare 
motivantă +bonuri de masă. Tel. 
0744566992. (00419944/NC‑69670)

• SC angajează şoferi taxi, cu 
atestat ptr. Dacia Logan şi Skoda 
Fabia Diesel, asigurăm dispece-
rat ptr. persoane fizice, 50,00 lei. 
0744372532. (0039834/NC-66232)

Oferte de
Serviciu

• Angajăm macaragii pod rulant, 
ambalatori, rulouri tablă, mun-
citori necalificaţi pentru lucrări 
Mittal Steel. Relaţii vizavi Autogară. 
(0041533/NC-66299)

• Casino Royale angajează: opera-
tori jocuri electronice, casieri, bar-
mani, ospătari, şef sală, femei de 
serviciu. Relaţii şi CV la magazinul 
Jeans Shop din M 19. Tel. 499924. 
(01/08/cs/05/NC-66464)

• Angajez asistent medical pentru 
cabinet de radiologie dentară. 
Relaţii la 0744679808, 0765516798. 
(002400/NC-67537)

• Grupul de firme Trans Europa an-
gajează secretară. Descrierea pos-
tului: gestionarea, înregistrarea, 
distribuirea şi elaborarea cores-
pondenţei; preluarea şi distribui-
rea apelurilor telefonice; urmărirea 
cererilor de ofertă şi trimiterea 
ofertelor de servicii; menţinerea 
şi dezvoltarea relaţiilor cu clienţii; 
gestionarea bazei de date a clien-
ţilor şi a agendei de birou; recepţi-
onarea şi predarea actelor primare 
de la şi către clienţi; înregistrarea 
documentelor interne conform 
normelor ISO 9001; elaborarea şi 
redactarea documentelor cerute 
de management; traduceri scrise 
şi interpretariat; alte sarcini de se-
cretariat şi protocol. Cerinţe: studii 
medii/ superioare; foarte bune 
abilităţi de operare PC(Office, 
Internet); fluenţă în cel puţin o 
limbă de circulaţie internaţională 
(engleză obligatoriu); capacitate 
de analiză şi planificare; capacitate 
de adaptare, relaţionare şi orienta-
re spre clienţi; persoană ordonată, 
tenace, cu iniţiativă, dinamică; per-
soană sociabilă, optimistă, cu bun-
simţ şi comunicativă; capacitate de 
a păstra confidenţialitatea infor-
maţiilor legate de activitatea des-
făşurată, capacitatea de a se adap-
ta la un program flexibil. Ofertă: 
salariu motivant; mediu de lucru 
profesionist şi dinamic. CV-urile 
însoţite de scrisorile de intenţie (în 
limba română şi în limba engleză) 
se depun personal. Relaţii la tel. 
416204 (între orele 10,00 -16,00). 
(0041669/NC-68321)

• Angajez vânzătoare consignaţie. 
Tel. 497518; 472772; 0744105579 
(002669/NC-68480)

• Bamex angajează expert conta-
bil, contabil cu experienţă, telefon 
0753114455 (0041633/NC-68489)

• Societate comercială angajea-
ză barman. Relaţii la tel. 468007. 
(0041959/NC-68761)

• Bar angajează barmani şi DJ. 
0752303236. (0041696/NC-68763)

• Nebros Auto angajează mecanici, 
electricieni, vopsitori şi pregătitori 
auto. Se oferă salariu supermoti-
vant. Tel. 0754772968. (0041954/
NC-68795)

• RESTAURANTUL CHINEZESC DE 
LA PARTERUL CASEI DE MODĂ 
ANGAJEAZĂ OSPĂTAR(IŢĂ), 
SALARIU 800 LEI. RELAŢII ZILNIC 
ORA 13,00. (0041955/NC-68800)

• Farmacia angajează asistentă de 
farmacie. 0744780952. (0041717/
NC-68855)

• Societate construcţii angajează, 
urgent, în condiţii avantajoase bul-
doexcavatorist, automacaragiu şi 
sudor, multicalificat. Relaţii la tel. 
323383, 0754253289. (0041973/
NC-68918)

• SC TORANAVIS SRL angajeaza 
urmatoarele categorii de perso-
nal: - responsabil cu vanzarile si 
dezvoltarea pietei de desfacere. 
Cerinte: studii superioare, experi-
enta in comercializarea produselor 
alimentare, spirit de echipa, am-
bitie; - sofer profesionist. Cerinte: 
atestat transport marfa, seriozita-
te; - operator comercial. Cerinte: 
cunostinte contabilitate primara, 
cunostinte solide PC. Cv-urile vor 
fi trimise la fax 0336.401.169 sau e-
mail financiar@toranavis.ro (01/08/
ext/93m/NC-68998)

• SC Comsamo SRL, cu sediul în str. 
Basarabiei nr. 32, judeţul Galaţi, an-
gajează, cu carte de muncă, în con-
diţii avantajoase, următoarele ca-
tegorii de personal: vopsitori auto, 
tinichigii auto. Tel. 0747065541. 
(0041983/NC-69045)

• SC Newbroker CC broker de asi-
gurare SRL angajează personal 
asigurări: experienţă asigurări, ex-
perienţă daune, salariu motivant, 
telefon, maşină. CV-urile se depun 
la fax 0336401988 sau mail: new-
broker_cc@yakoo.com, până la 
25.01.2008. (0041989/NC-69177)

• SC Ginavidor SRl angajează 
agenţi vânzări, zona Galaţi -Brăila. 
Cerinţe: min. 1 an experienţă în 
vânzări, permis auto categ. B şi 
disponibilitate program prelungit. 
CV-urile se trimit la fax 310560 sau 
e-mail: ginavidor@galati.astral.ro. 
(0041908/NC-69321)

• SC angajează manipulant, sa-
lariu 700 lei +tichete de masă. 
0724230953. (0041915/NC-69485)

• Casino Max Bet angajează casieri 
şi supraveghetori sală. Oferim sa-
lariu motivant şi carte de muncă. 
Doritorii pot trimite CV cu poză la 
adresa de email maxbetgalati@ya-
hoo.com. Tel. 0723039160. (003044/
NC-69549)

• Angajez agenţi vânzări sticlă ter-
moizolantă, tâmplărie PVC, expe-
rienţa constituie avantaj. Se oferă: 
maşină de serviciu nouă, telefon, 
salariu fix + bonusuri vânzări. offi-
cednmsticla@yahoo.com. (003090/
NC-69595)

• Angajez rigipsari, faianţari şi mun-
citori cu abilităţi practice în amena-
jări interioare. 0723014951. (003110/
NC-69655)

• Angajăm coafeză, manichiuristă, 
cosmeticiană. Tel. 437177. (0041920/
NC-69728)

• Societate comercială angajează 
tâmplari PAL sau necalificaţi în ve-
derea calificării. 458565. (0041935/
NC-69741)

• SC Comersid SRL Galaţi, str. Tecuci 
nr. 184, bl. N4, parter, angajează 
sudor electric (bărbaţi şi femei). Se 
oferă salariu atractiv. Relaţii la tel. 
490171, 0728857427. (01/08/bc/51/
NC-69754)

• Societate comercială angajează 
maistru lăcătuş construcţii nava‑
le. Tel. 0745652741, 0744361414. 
(0041786/NC‑67745)

• Angajez barmaniţă cafe bar. 
0749229566. (0041792/NC‑
67999)

• Autoservice angajează: me‑
canici auto, absolvenţi 2006; 
mecanici; tinichigii; vopsitori; 
pregătitori vopsitori; muncitori 
necalificaţi ptr. calificare la locul 
de muncă în meseria de vopsitor 
auto. Tel. 464654. (00041660/
NC‑68269)

• Angajăm personal pentru distri‑
buţie pliante publicitare, comi‑
son motivant. Tel. 0731310383. 
(0041621/NC‑68298)

• Societate în domeniul construc‑
ţiilor angajează analist devize 
cu experienţă, cunoscător al 
programului Doclib. Relaţii tel. 
448880. (0041718/NC‑68885)

• SC Ro -Tour Travel Agency SRL 
angajează, în condiţii avanta‑
joase, agent de turism, de pre‑
ferat cu experienţă în domeniu, 
cunoştinţe operare PC, domi‑
ciliul în Galaţi. Trimiteţi CV pe 
mail: office@ro-tur.ro sau pe 
fax 0241508443. (0041722/NC-
69011)

• SC angajează inginer serviciu 
proiectare, optimizare (tâmplă‑
rie PVC, pereţi cortină, alumi‑
niu). Se cer: experienţă în dome‑
niu; operare PC în programele de 
specialitate. Se oferă: salariu mo‑
tivant +bonuri de masă. CV la tel/
fax 0236324703, tel. 0745771409. 
(1/8/cs/43/NC-69100)

• SC Freeconstruct angajează nor‑
mator devizer construcţii civile, 
salariu motivant. 0744566992 
(0041987/NC‑69196)

• Salon caută ucenici pentru co‑
afor şi frizerie. 0722405442. (vl/
NC‑69404)

• Consiliul Local Schela organi‑
zează concurs, în vederea ocu‑
pării unui post de execuţie, în ca‑
drul Biroului Poliţia Comunitară. 
Relaţii tel. 828100. (003111/NC‑
69654)

• SC Agrodori SRL cu sediul în 
com. Smârdan angajează inginer 
agronom pentru mai multe in‑
formaţii 0741750669. (0041946/
NC‑69758)

• SC Ginavidor SRL Galaţi an‑
gajează în condiţii deosebit 
de avantajoase muncitori 
manipulanţi,preselecţia va avea 
loc de luni până vineri între ore‑
le 15,00 - 17,00 la sediul de pe 
str. Brăilei nr. 266 (ieşirea spre 
Tecuci). (0041948/NC‑69759)

• Studio profesionist videochat an-
gajează majore, salarizare 500 -1500 
E. 0744570933. (001945/NC-66348)

• ANGAJĂM CONSILIER VÂNZĂRI 
CU CARTE DE MUNCĂ. OFERIM 
SALARIU ATRACTIV. CERINŢE: 
ABILITĂŢI DE COMUNICARE, 
CAPACITATE DE LUCRU ÎN ECHIPÂ, 
ADAPTABILITATE, FLEXIBILITATE.
TEL: 417663 (01.08.TD.02/NC-69672)

• Club Krypton angajează operator 
jocuri electronice şi biliard. Relaţii 
la tel. 0730070208. (01/08/bc/40/
NC-69752)

• Cu durere în suflet regretăm pleca-
rea în lumea veşnică a celui ce a fost 
BUTE ION, 74 ani, un om cu suflet ales. 
Dumnezeu să-l ierte şi să-l odihnească 
în pace. Fiul Constantin, Stela, Lica şi 
Adi. (003139/NC-69703)
• Vecini de peste un sfert de veac, ne 
despărţim cu durere de cel care a fost 
PAUL CODREANU. Dumnezeu să-l 
odihnească şi condoleanţe familiei. 
(003141/NC-69704)
• Irina şi Andrei, Adelina şi Marco din 
Luxemburg regretă moartea prema-
tură a celui mai iubitor părinte DINU 
MARIN. Lacrimi pe tristul său mor-
mânt. Tată, vei rămâne veşnic în inimi-
le noastre. (003148/NC-69706)
• Soţia şi fiicele regretă profund trece-
rea în nefiinţă a celui mai bun şi iubitor 
soţ şi tată prof. ing DINU MARIN (Grup 
Şcolar Metalurgic). Depus la biserica 
Sf. Spiridon. Înmormântarea astăzi, 
21.01.2008, ora 12,00. (003148/NC-
69709)
• Familia Lăpuşneanu regretă dispari-
ţia prematură a celui mai iubit ginere 
prof. ing. DINU MARIN. (003148/NC-
69711)
• Fraţii şi mama deplâng cu mare du-
rere moartea prematură a celui mai 
mic dintre fraţi prof. ing. DINU MARIN. 
(003148/NC-69714)
• Suntem alături de Cristina şi fete 
la greaua pierdere a celui care a fost 
ing. prof. DINU MARINICĂ. Camelia şi 
Mihaela. (003149/NC-69716)
• Suntem alături de buna noastră 
prietenă Rada Pivniceru la decesul 
scumpei sale mame DĂNILĂ SAFTA. 
Sincere condoleanţe! Familia 
Ioniţescu. (vl/NC-69847)

• Locatarii blocului G2, Ţiglina I sunt 
alături de familia Radu la decesul 
tatălui ENESCU DUMITRU. Sincere 
condoleanţe. (003131/NC-69700)

• Cu nespus regret în suflet, 
colectivul Grupului Şcolar 
Industrial Metalurgic anunţă 
cu mare durere încetarea din 
viaţă a distinsului coleg, prof. 
ing. DINU MARIN. Sincere con‑
doleanţe familiei îndoliate. 
Dumnezeu să-l aibă în paza Sa! 
(vl/NC-69848)

• Au trecut 12 ani de dor, lacrimi şi du-
rere de când bunul nostru fiu şi frate 

 IULIAN TOMA 
a plecat prematur dintre noi, la numai 
21 ani. Amintirea lui va dăinui în inimi-
le noastre. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace. Părinţii şi sora. (003008/NC-
69705)

• La împlinirea unui an de la trece-
rea în nefiinţă, ne plecăm frunţile 
cu respect în faţa memoriei fostu-
lui nostru coleg. maistru CRĂCIUN 
ION, colectivul S.C. Distrigaz Sud 
S.A., sector Galaţi. (003153/NC-
69811)

• Au trecut 2 ani de când bunul 
nostru soţ, tată şi bunic SAVIN A. 
GHEORGHE din sat Hanu-Conachi 
ne-a părăsit pentru totdeauna. 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace şi linişte. Nu te vom uita nici-
odată. Familia (003043/NC-69708)

• Astăzi se împlineşte un an de când 
a plecat dintre noi cel mai bun 
prieten şi naş NELUŢU CRĂCIUN. 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace iar în memoria noastră vei 
rămâne veşnic o amintire plăcută. 
Fam. Polodeanu V. (003096/NC-
69710)

 • Te-am aşteptat să te întorci un an 
de zile scumpul meu soţ 

ing. ANGHEL VICTOR. Lacrimile nu 
mi se vor usca decât atunci când 
vom fi împreună. Iubire şi amintire 
veşnică. Soţia Lucia. (003114/NC-
69712)

• Cu durere în suflet familia 
Ştefu anunţă trecerea în ne‑
fiinţă a celui care ne-a fost 
tată şi bunic 

ŞTEFU IORDACHE.

 Nu te vom uita niciodată! 
Dumnezeu să te odihneas‑
că! 

Toader, Maria, George şi Cristi.

• S-a urcat la Ceruri, plecând 
dintre noi, cel care ne-a fost 
sprijin şi ajutor de la primii 
paşi în viaţă, 

IORDACHE ŞTEFU. 

Părinte dedicat, caracter 
generos, suflet sensibil, 
nu te vom uita niciodată. 
Dumnezeu să te aşeze în 
pace. Înmormântarea va 
avea loc mâine, 22 ianuarie, 
ora 13,00, la Cimitirul din 
comuna Pechea. 

Familia Maria şi Toader Ştefu.

 • Acum un an de zile speram că nu 
ne vei părăsi tăticule scump 

ing. ANGHEL VICTOR. Ai plecat de 
lângă mine dar în inima mea vei ră-
mâne veşnic. Recunoştinţă veşni-
că. Fiica Raluca –Gabriela. (003114/
NC-69713)

 • Tată ce dragă ţi-a fost viaţa şi cât 
de mult ai vrut să mai trăieşti dar 
acum un an de zile tu, suflet bun, 

ing. ANGHEL VICTOR te-ai dus la 
ceruri, acolo sus la Dumnezeu. 
Iubire şi respect veşnic îţi voi purta. 
Fiul tău Doru. (003114/NC-69715)

 • Astăzi se împlineşte un an de 
când nu-ţi mai auzim glasul. Nu 
ne mai bucurăm de glumele pe 
care le făceai şi doar amintirile pe 
care ni le-ai lăsat ne-au mai rămas 
tăticule 

ing. av. ANGHEL VICTOR. Acum în-
ţelegem ce ai simţit când ai scris; 
„Eu cred că Dumnezeu îi pune/ în 
dreapta Lui doar pe cei buni/, lă-
sând, în chin, această lume/ cu răi, 
netrebnici şi nebuni/ în dimineaţa 
de Crăciun/ nici fir de vânt nu adia/ 
la crucea tatălui meu bun/ doar 
lumânarea pâlpâia. Alina şi Gabi. 
(003113/NC-69717)

nou publicitar 4 x 3 BACKIT – 2.184 lei. 
Aceste bunuri mobile sunt situate in 
Galati, str. Closca, nr. 1, bl. PS11, parter 
si str. George Cosbuc, nr. 257, nu sunt 
grevate de sarcini, iar valoarea lor este 
fara TVA. Invitam pe cei care pretind 
vreun drept asupra acestor bunuri sa 
instiinteze despre aceasta organul 
de executare, inainte de data stabi-
lita pentru vanzare. Cei interesati in 
cumpararea bunurilor sunt invitati sa 
prezinte, pana la termenul de vanza-
re sau, in cazul vanzarii prin licitatie, 
pana in ziua precedenta termenului 
de vanzare: oferta de cumparare; do-
vada platii taxei de participare, repre-
zentand 10 % din pretul de pornire a 
licitatiei; imputernicirea persoanei 
care il reprezinta pe ofertant; pentru 
persoanele juridice de nationalitate 
romana, copie de pe certificatul unic 
de inregistrare eliberat de oficiul re-
gistrului comertului; pentru persoa-
ne juridice straine actul de inmatricu-
lare tradus in limba romana; pentru 
persoane fizice romane, copie de pe 
actul de identitate; dovada emisa de 
creditorii fiscali ca nu au obligatii fis-
cale restante, urmand sa se prezinte 
la data stabilita pentru vanzare la lo-
cul fixat in acest scop. Impotriva pre-
zentului inscris, cel interesat poate 
introduce contestatie la instanta ju-
decatoreasca competenta, in termen 
de 15 zile de la comunicare sau luare 
la cunostinta, in conformitate cu pre-
vederile art 172-173 din Ordonanta 
Guvernului nr. 92/2003, republicata, 
cu modificarile si completarile ulte-
rioare. Potrivit dispozitiilor art 9 alin 
(2) lit. d) din Ordonanta Guvernului 
nr. 92/2003, republicata, cu modifi-
carile si completarile ulterioare, cand 
urmeaza sa se ia masuri de executare 
silita, nu este obligatorie audierea 
contribuabilului. Pentru informatii 
suplimentare va puteti adresa la se-
diul Administratiei Finantelor Publice 
Galati etaj 5 camera 508 sau la te-
lefon 491010 interior 2112. (01/08/
ext./116m/NC-69784)
• In temeiul art. 162 alin. (1) din 
Ordonanta Guvernului nr.92/2003 
privind Codul de Procedura Fiscala, 
republicata, cu modificarile si com-
pletarile ulterioare se face cunoscut 
ca in ziua de 04, luna februarie, ora 
12, anul 2008, la sediul Administratie 
Finantelor Publice Galati, din str. 
Brailei, nr. 33, cam. 606, se va vinde 
prin licitatie ansamblu de bunuri imo-
bile apartinand Societatii Agricole 
Oancea, cu domiciliul fiscal in jud. 
Galati, localitatea Oancea, DN 26, cod 
de identificare fiscala 3121155, astfel: 
LICITATIA I : ANSAMBLU DE BUNURI 
IMOBILE ALCATUIT DIN : grajd vaci, 
120 capete, 788,40 mp; 213.958 lei; 
padoc, 227,5 mp, 24.901 lei ; drumuri 
si platforme betonate, 1088,41 mp, 
23.934 lei ; teren intravilan 20.910,98 
mp, 73.779 lei. Aceste bunuri imobile 
sunt situate in jud. Galati, localitatea 
Oancea, DN26, iar preturile nu includ 
T.V.A. Invitam pe cei care pretind vre-
un drept asupra acestor bunuri sa 
instiinteze despre aceasta organul 
de executare, inainte de data stabi-
lita pentru vanzare. Cei interesati in 
cumpararea bunurilor sunt invitati sa 
prezinte, pana la termenul de vanza-
re sau, in cazul vanzarii prin licitatie, 
pana in ziua precedenta termenului 
de vanzare: oferta de cumparare; do-
vada platii taxei de participare, repre-
zentand 10 % din pretul de pornire a 
licitatiei; imputernicirea persoanei 
care il reprezinta pe ofertant; pentru 
persoanele juridice de nationalitate 
romana, copie de pe certificatul unic 
de inregistrare eliberat de oficiul re-
gistrului comertului; pentru persoa-
ne juridice straine actul de inmatricu-
lare tradus in limba romana; pentru 
persoane fizice romane, copie de pe 
actul de identitate; dovada emisa de 
creditorii fiscali ca nu au obligatii fis-
cale restante, urmand sa se prezinte 
la data stabilita pentru vanzare la lo-
cul fixat in acest scop. Impotriva pre-
zentului inscris, cel interesat poate 
introduce contestatie la instanta ju-
decatoreasca competenta, in termen 
de 15 zile de la comunicare sau luare 
la cunostinta, in conformitate cu pre-
vederile art 172-173 din Ordonanta 
Guvernului nr. 92/2003, republicata, 
cu modificarile si completarile ulte-
rioare. Potrivit dispozitiilor art 9 alin 
(2) lit. d) din Ordonanta Guvernului 
nr. 92/2003, republicata, cu modifi-
carile si completarile ulterioare, cand 
urmeaza sa se ia masuri de executare 
silita, nu este obligatorie audierea 
contribuabilului. Pentru informatii 
suplimentare va puteti adresa la se-
diul Administratiei Finantelor Publice 
Galati etaj. 5 camera 508 sau la te-
lefon 490008 interior 2112. (01/08/
ext./117m/NC-69786)
• Relisoc S.P.R.L. Galaţi, cu sediul în str. 
Universităţii nr. 7, ap. 5, în calitate de 
lichidator judiciar al SC Vinificaţie şi 
Băuturi SA Galaţi , aflată în procedură 
de faliment (dosar nr. 161/121/2005, 
aflat pe rolul Tribunalului Galaţi), în 
conformitate cu Legea nr. 85/ 2006 
şi a Codului de Procedură Civilă or-
ganizează licitaţie publică la sediul 
lichidatorului în fiecare zi de joi a săp-
tămânii, ora 12,00, începând cu data 
de 24.01.2008, pentru următoarele 
bunuri din patrimoniul debitorului; 
teren aparţinând staţiei de carbu-
ranţi Tecuci, cu preţul de pornire al 
licitaţiei de, la preţul de evaluare de 
22.586,23 lei, redus la cel mai bun 
preţ oferit. Lista cu bunurile scoase 
la vânzare, condiţiile participării la 
licitaţie, cât şi alte informaţii se obţin 
prin procurarea caietului de sarcini, 
disponibil la sediul societăţii mde li-
chidare, până în preziua organizării 
licitaţiei. Relaţii suplimentare la tel. 
321155. (0041747/NC-69804)
• Direcţia Silvică Galaţi, cu sediul în 
Galaţi, str. Ştiinţei nr. 95, tel. 412517, 

fax 460256, organizează licitaţie 
publică deschisă, cu ofertă scrisă, 
pentru masă lemnoasă fasonată, 
estimată a rezulta din prestările de 
servicii lucrări de exploatare masă 
lemnoasă, producţia anului 2008, din 
cadrul OS Tecuci şi OS Hanu Conachi, 
astfel: buştean gater frasin – 136 mc; 
buştean gater plop alb –1051 mc; 
buştean gater plop EA –783 mc; buş-
tean gater plop negru –30 mc; buş-
tean gater salcie –153 mc; buştean 
gater stejar –67 mc; buştean pentru 
FT plop EA –441 mc; lemn CR salcâm 
–729 mc; lemn pentru foc salcâm –27 
mc; grămezi de crăci salcâmi –118 mc; 
lobde pentru celuloză plop –1864 
mc; lobde pentru celuloză salcie –705 
mc. Date suplimentare se găsesc în 
caietul de sarcini care poate fi cum-
părat, contra cost, de la sediul uni-
tăţii. Preselecţia agenţilor economici 
va avea loc în data de 28.01.2008, ora 
13,00, iar licitaţia va avea loc în data 
de 31.01.2008, ora 10,00 la sediul uni-
tăţii. (01.08RXT109m/NC-69805)

• Colectivele societăţilor Belmini 
Impex, Belvedere şi Belvedere 
Motors sunt alături de familia 
Ştefu la greaua încercare prici‑
nuită de trecerea în nefiinţă a 
domnului 

IORDACHE ŞTEFU. 

Sincere condoleanţe familiei în‑
durerate! Dumnezeu să-l odih‑
nească în pace! Ar

hi
va

 "V
.L

."
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FilmelaTV
21 ianuarie

ProgramTV
21 ianuarie

TVR 1 TVR 2

TVR Cultural HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

Realitatea

Cernavodă 155 cm + 17 cm
Hârşova 215 cm + 15 cm
Brăila   254 cm + 12 cm

GalaŢi  252 cm + 12 cm
isaccea  195 cm +   7 cm
Tulcea  156 cm +   6 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 20 ianuarie 2008

Viaþa Horoscop

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriuScorpion

23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Reţeta zilei

21 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Carnet cultural

7,00 Jurnalul TVr
8,00 Telematinal (i)
9,00 Jurnalul TVr
9,10 Telematinal (ii)
10,10 inovaţii
10,40 Cartea europeană (r)
11,10 Fără frontiere (r)
12,00 Teleenciclopedia (r)
13,00 Chips, căţelul războinic 

(s), ep. 3
13,30 Desene animate: 
 Bali
14,00 Jurnalul TVr
14,45 Teleshopping
15,00 Călătorii culinare
 Documentar
15,30 Kronika
17,00 Jurnalul TVr
17,15 Sănătate pentru toţi!
17,40 Ne vedem la... TVr!
18,45 Cu ochii’n 4
19,00 Jurnalul TVr
20,15 Faţă în faţă
20,45 Swingul şi băieţii
 (dramă, SUa, 1993)
22,25 Colecţii celebre
22,45 Jurnalul TVr
23,20 Dr. House, ep. 17
0,15 Frate (dramă, italia, 2007)
2,00 Jurnal TVr (r)
3,00 Elogiu pentru tata (r)
 (comedie neagră, 

coprod., 2004)
4,30 Călătorii culinare (r)

7,00 Ora populară (r)
8,30 Poftă bună! (r)
9,05 Edgemont (s/r)
9,55 TV2 prezintă
10,10 Tonomatul 
 DP 2
11,40 Verdict: 
 crimă! (s)
12,35 Medalion folcloric
13,05 Dincolo de cântec (r)
13,35 replay
14,00 Teleshopping
14,30 Natură şi aventură (r) 
15,00 Împreună 
 în Europa
16,00 Jurnal TVr
16,15 Jurnalul Euronews
16,30 autostrada TVr
18,00 Jurnal 
 regional
18,40 Misterele din Sankt 

Petersburg (s)
19,35 replay
20,00 Miracole (s)
20,35 Dincolo de hartă
21,30 Ora de ştiri
22,30 Trezindu‑te 
 în Reno
 (comedie romantică, 

SUa, 2002)
0,10 replay (r)
0,35 Autostopistul (s)
1,30 Inimă rece (r)
 (thriller, SUa, 2001)

7,00 Ştirile PrO TV
9,00 Omul care aduce cartea
9,05 Pe locuri, fiţi gata, 

gătiţi! (s)
10,00 Eroi adolescenţi (r)
 (aventuri, SUa, 2004)
12,00 Tânăr şi neliniştit (s/r)
13,00 Ştirile PrO TV
13,45 Academia de Poliţie 3 

(r) (comedie, SUa, 1986)
16,00 Tânăr şi neliniştit (s/r)
 cu Eric Braeden
17,00 Ştirile PrO TV
17,45 Happy Hour
 Emisiune de divertisment 
18,55 Ştirile sportive
19,00 Ştirile PrO TV
 cu andreea Esca
20,30 Numărătoare inversă
 (acţiune, SUa, 2000)
 cu rob lowe
22,30 Ştirile PrO TV
23,15 Prison Break (s), ep. 20
 cu Wentworth Miller, D. 

Purcell
1,55 Omul care aduce cartea 

(r) cu Dan Mihăilescu
2,00 Ştirile PrO TV (r)
3,00 Prison Break (s/r)
4,00 Parte de carte (r)
 cu Cristian Tabără
5,00 Pe locuri, fiţi gata, 

gătiţi! (s/r)
6,00 Happy Hour (r)

6,00 În gura presei
 cu Mircea Badea
7,00 Semnul celor patru
 (poliţist, SUa, 2001)
9,00 În gura presei (r)
10,00 Concurs interactiv
11,00 Xena: Prinţesa 

războinică (s)
12,00 Oraşul promisiunilor (s/r)
13,00 Observator
 cu Simona Gherghe
13,45 Benny Hill (r)
14,15 Generalul doarme 
 în picioare
 (comedie, italia, 1972)
16,00 Observator
17,00 Urmează staţia Paradis
 (comedie romantică, 

SUa, 1998) 
19,00 Observator
 cu alessandra Stoicescu 

şi lucian Mândruţă
20,30 autor necunoscut
21,45 Test de fidelitate
 Divertisment
22,30 Observator
23,30 Măsuri disperate
 (thriller, SUa, 1998)
 cu andy Garcia, 
 Marcia Gay Harden
1,30 Concurs interactiv
2,30 Observator (r)
3,45 Test de fidelitate (r)
4,30 autor necunoscut (r)

7,00 Teleshopping
7,30 Dragoste şi putere (s/r)
8,00 Sport cu Florentina
8,05 Spitalul “All Saints” (s/r)
9,00 Teo live (r)
10,30 “Suflete‑pereche” SRL 

(s/r)
11,00 Jake şi Grăsanul (s/r)
12,00 Teleshopping
12,30 autoforum (r)
13,00 Teleshopping
13,30 Dragoste şi putere (s)
14,00 Teleshopping
14,30 Călător în timp 
 şi spaţiu 
 (aventuri, SUa, 1986)
 cu Joey Cramer
16,30 Teo live
 cu Teo Trandafir
18,00 Focus
19,30 Ciao TV (r)
20,00 O vreau pe mama înapoi!
21,00 Curat, murdar?
22,00 Totul despre sex (s)
22,30 Mondenii (r)
23,00 Focus Plus 
0,00 Hotel de un milion 

de dolari (r) (dramă 
romantică coprod., 2000)

2,00 Focus (r)
3,00 Totul despre sex (s)
3,30 Călători în timp 
 şi spaţiu 
 (avent. SF, SUa, 1986)

7,00 Iubire 
 fără machiaj (s/r)
9,00 Anita (s)
10,00 Împotriva 
 destinului (s)
 cu M. Favela
12,00 Trupul dorit (s)
14,00 Inimă de ţigan (s/r)
15,15 Destine 
 furate (s)
17,30 Poveştiri adevărate 
 cu Dragoş Stănescu şi 

ioana Maria Moldovan
18,30 Cele două feţe 
 ale Anei (s)
 cu ana layevska
19,30 Răţuşca 
 cea urâtă (s)
20,30 Inimă de ţigan (s)
 cu Denis Ştefan, 
 Nicoleta luciu
21,30  Pasiune (s)
 cu S. Gonzalez
22,30 Poveştiri de noapte
23,00 Pagini de viaţă (s)
 cu regina Duarte, Jose 

Mayer
0,00 Poveştiri adevărate (r)
1,00 Inimă 
 de ţigan (s/r)
2,00 Poveştiri de noapte (r)
2,30 De 3 X femeie (r)
3,30 reţeta de acasă (r)
4,00 Luna (s)

12,30 atlas (r)
13,00 Pe urmele lui… (r)
13,30 arTdelenisme (r)
14,00 Excentricii (r)
14,30 De pe arca lui Noe
15,05 Muzica ‑ opere 

complete
16,00 identităţi (r)
16,30 Zodiac (r)
16,50 Garantat 100% 
17,45 Bătălia 
 islamului
19,00 Muzica ‑ 
 opere complete (r)
20,00 Domnu 
 Trandafir
21,00 Înapoi acasă (s)
21,45 istoria 
 literaturii
22,00 Secretele 
 arheologiei
22,30 Jurnal 
 cultural
23,00 Decalog, zece (s)
0,05 Sub soare (r)
 (dramă, Suedia, 1998)

9,00 realitatea de la 9,00
12,00 realitatea de la 12,00 
13,00 realitatea de la 13,00 
14,50 realitatea 
 bursieră 
15,00 realitatea 
 de la 15,00 
15,05 Fabrica
16,00 realitatea 
 de la 16,00 
17,30 Editorii realităţii
 cu Cosmin Prelipceanu
18,00 realitatea 
 de la 18,00 
18,50 realitatea zilei
20,00 realitatea 
 de la 20,00 
20,05 Fără şpagă
21,00 realitatea 
 de la 21,00 
21,50 Ziarul realităţii 
22,00 100%
 cu r. Turcescu
0,00 realitatea 
 de la 0,00 
0,50 Ziarul realităţii 

9,20 Excursie cu surprize
 (comedie, SUa, 2006)
10,55 Povestea lui Johnny 

Cash (biografic, SUa, 2005)
13,10 Să‑ţi trăieşti viaţa
 (dramă, SUa, 2004)
14,40 Prada 
 (comedie, italia, 2006)
16,10 Roboţi
 (animaţie, SUa, 2005)
17,40 Elsa şi Fred
 (comedie romantică, 

coprod., 2005)
19,30 Pe platourile de filmare
20,00 Crime în suburbii
 (thriller, Marea Britanie, 

2007)
21,45 Californication (s)
22,15 O fată ca mine
 (dramă, SUa, 2006)
23,45 Doi plus doi  (comedie 

romantică, SUa, 1997)
1,40 Crime în suburbii (r)
 (thriller, Marea Britanie, 

2007)
3,20 Californication (s/r)

[
‑ Ospătar, ţi‑am cerut 

un crap proaspăt şi un vin 
vechi...

‑ Vă rog să mă iertaţi. am 
înţeles invers.

[

‑ aveţi în meniu şi raţă sălba‑
tică?

‑ Nu. avem numai domestică, 
dar o putem sălbătici imediat.

[
‑ Dle doctor, îmi pare rău, dar 

nu vă pot urma sfatul să dorm cu 
fereastra  deschisă.

‑ De ce?
‑ Pentru că lucrez pe un sub‑

marin.

Ingrediente: 6 ouă, 100 g unt, 50 g muştar, 1/2 lingură de oţet, 
sare, piper.

Mod de preparare: Se fierb ouăle tari, se curăţă şi se taie în sfer‑
turi, apoi se pun pe un platou încălzit, iar peste ele se toarnă unt în‑
cins stins cu muştar dizolvat în oţet. Se sărează şi se piperează după 
gust.

Zeni

Ouă cu unt şi muştar

1793 ‑ Este ghilotinat 
ludovic al XVi‑lea (n. 1754), rege 
al Franţei din 1774.

1805 ‑ Se naşte aarON 
FlOriaN (m. 1887), istoric, pro‑
fesor, publicist.

1814 ‑ Încetează din viaţă 
JaCQUES HENri BErNarDiN  de 
SaiNT PiErrE (n. 1737), scriitor 
francez.

1821 ‑ Se naşte ViCENŢiU 
BaBEŞ (m. 1907 ianuarie 21), 
om politic, fruntaş al luptei de 
emancipare naţională româ‑
nească, publicist, membru fon‑
dator al Societăţii academice 
române.

1851 ‑ Încetează din viaţă 
GUSTaV alBErT lOrTZiNG (n. 
1801), actor, compozitor, cântă‑
reţ, dirijor german.

1852 ‑ Se naşte VaSilE 
lUCaCiU (m. 1922), preot, 
membru marcant al Partidului 
Naţional din Transilvania.

1885 ‑ Se naşte GEOrGE 
VÂlSaN (m. 1935), geograf, 
membru al academiei române.

1898 ‑ Se naşte GHEOrGHE 
i. BrăTiaNU (m. 1953 ‑ în închi‑
soare, la Sighetu Marmaţiei), 
istoric şi om politic, membru al 
academiei române.

1900 [ Se naşte VaSilE 
POPOViCi (m.1975), compozitor, 
dirijor.

[ Se naşte la Viziru jud. 
Brăila VICTOR PAPACOSTEA 
(m. 1962), balcanolog, pedagog, 
fondator şi director al institutului 
de Studii şi Cercetări Balcanice şi 
al revistei “Balcanica”.

1905 ‑ Se naşte CriSTiaN 
DiOr (m. 1957), designer fran‑
cez.

1909 ‑ Se naşte iON BălaN 
(m.1979), poet.

1917 ‑ Se naşte SilViaN 
iOSiFESCU, critic şi teoretician 
literar, traducător.

1918 ‑ Încetează din viaţă 
ViCTOr MiHalY de aPŞa (n. 
1841), mitropolit greco‑catolic, 
membru de onoare al academiei 
române.

1920 ‑ Se încheie lucrările 
Conferinţei de Pace de la Paris 
(începute la 18 ianuarie 1919), la 
care a participat şi o delegaţie 
română. În cadrul acesteia s‑au 
elaborat textele tratatelor de 
pace dintre ţările învingătoare 
‑ în Primul război Mondial şi ţă‑
rile învinse.  

1921 ‑ Se naşte aNGEla 
PaŞCa, pictoriţă.

1924 ‑ Se naşte STEVE rEEVES 
(m. 2000), actor britanic.

1925 ‑ Se naşte BENNY Hill 
(m. 1992), actor britanic.

1927 ‑ Se naşte PETrU 
CrEŢia, (m.1997), eseist, poet, 
traducător, laureat cu Premiul 
“Timotei Cipariu” al academiei 
române (1977) şi cu Premiul 
Uniunii Scriitorilor (1979).

1928 ‑ Se naşte, la Făurei, 
jud. Brăila, GEORGE VIOREL 
MANOLESCU, inginer energe‑
tician, coautor de lucrări în do‑
meniu, laureat cu Premiul „aurel 
Vlaicu” al academiei române.

1939 ‑ Se naşte JEaNNE lEE 
(m. 2000), cântăreaţă de jazz 
americană, considerată “vocea 
nr. 1 a jazz‑ului de pe Planeta 
albastră”.

1941 [ În zilele de 21‑23: re‑
beliune legionară la Bucureşti şi 
în ţară. legionarii recurg la ja‑
furi, crime şi masacre, devastând 
3.400 de imobile şi instituţii, 
omorând cca 1.000 de persoane 
(evrei şi români, civili, soldaţi, 
ofiţeri) şi provocând pagube în 
valoare de peste un miliard de 
lei. După înfrângerea rebeliunii 
de către forţele armate, cca 700 
de legionari, în frunte cu Horia 
Sima, au fost salvaţi de hitlerişti 
şi duşi în Germania. Mişcarea le‑
gionară a fost interzisă.

[ Se naşte PlaCiDO 
DOMiNGO, tenor italian laureat 
cu 11 premii Grammy.

1942 ‑ Se naşte MAXIMILIAN 
N. POPESCU‑VELLA, scenarist, 
realizator TV, prozator.

1946 ‑ Se naşte PETEr 
PaSZTai, grafician. 

1954 ‑ În SUa este lansat pri‑
mul submarin nuclear.

1966 ‑ Încetează din viaţă 
MiHail lUNGiaNU (n. 1879), 
prozator, autor de literatură 
pentru copii.

1962 ‑ Se naşte MariE 
TriNTiGNaNT  (m. 2003), actriţă 
franceză.

1972 ‑ Se deschide la 
Bucureşti reprezentanţa 
Programului Naţiunilor Unite 
pentru Dezvoltare.

1991 ‑ Se deschide la 
Bucureşti Oficiul UNiCEF.

2002 ‑ Încetează din viaţă 
PEGGY lEE (n. 1920) cântăreaţă 
americană.

Vă daţi de gol tocmai în 
momentul în care vă aştep‑
taţi cel mai puţin ca acest lu‑
cru să se întâmple. Ghinionul 
dvs.

aveţi nevoie de un sfat şi 
nimeni nu este mai potrivit 
pentru această însărcinare 
decât un prieten apropiat. 
Îl aveţi.   

aveţi mai puţin chef ca 
oricând de treabă. Oboseala 
îşi spune cuvântul. Căutaţi 
remedii rapide, dacă puteţi.

Sunteţi încântat(ă) de felul 
în care ceilalţi vă receptează, 
dar succesul dvs. este mult 
mai mare decât credeţi dvs.

Chiar dacă este nevoie să 
cereţi mai multe explicaţii, 
acesta este cel mai bun mod 
în care puteţi înţelege o pro‑
blemă.

Unii încep să se întrebe 
de unde a apărut atitudinea 
aceasta nouă şi de ce simţiţi 
nevoia să o afişaţi pe toate 
drumurile.

Vă pregătiţi în mod deo‑
sebit pentru evenimentele 
care au loc în aceste zile. 
Preocuparea dvs. se va ma‑
terializa în complimentele 
altora.

Nu puteţi să refuzaţi o in‑
vitaţie care v‑a fost adresată 
în mod special, chiar dacă 
planurile dvs. nu se prea po‑
trivesc.

Vă stresează o persoană 
de acelaşi sex care pare ho‑
tărâtă să vă facă viaţa grea. 
ar trebui să încercaţi şi dvs.

Primiţi referinţele pe care 
le‑aţi cerut nu cu mult timp în 
urmă şi vă bucuraţi că aces‑
tea vă confirmă bănuielile.

Uneori aveţi prea multă 
energie şi îi faceţi pe cei din 
jur să se simtă inutili. Puteţi 
să lucraţi un pic la atitudine.

Vă descurcaţi cum puteţi 
mai bine cu banii pe care îi 
aveţi. reuşiţi performanţa 
de a‑i putea împrumuta pe 
alţii.   

Casandra

Spectacole 
‑ Teatrul Muzical, Teatrul 

Dramatic şi Teatrul de Păpuşi 
nu au programat niciun specta‑
col astăzi.

Expoziţii

‑  Muzeul de Artă Vizuală, cel 
de Istorie şi Complexul Muzeal 
de Ştiinţele Naturii sunt închise 
astăzi. 

‑  Galeriile de Artă, Sala 
„Nicolae Mantu” – Salonul de 
iarnă al Filialei Galaţi a UaP. 

‑ Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – expoziţia „60” – 

Nicolaie Sburlan.
Galeria Mon D´Art – ilustraţie 

digitală, Xenia Stan.
Galeria „La etaj” de la sediul 

„Vieţii libere” – expoziţia de cari‑
catură „Serbia vs. Crihană”.

Biblioteci 

‑ Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” şi Filiala de la 
Casa de Cultură a Sindicatelor  ‑ 
program 9,00‑20,00. 

‑ Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” este închisă 
astăzi.                                                   

Angela Ribinciuc

Numărătoare inversă 
(acţiune, SUA, 2000) Pro TV, ora 20,30

Cu: Rob Lowe (foto), Larisa Miller, Craig Wasson. 
Titlu original: Escape Under Pressure

LocalTV
21 ianuarie

Hotel de un milion de dolari 
(dramă romantică, Germania/SUA, 2000) Prima, ora 0,00

Cu: Mel Gibson, Jeremy Davies, Milla Jovovich. 
Titlu original: The Million Dollar Hotel

Casa scării 
(acţiune, SUA/Canada, 2000) 

Kanal D, ora 23,00
Cu: Nicollette Sheridan, 

Judd Nelson.
 Titlu original: The Spiral Staircase

rămasă fără grai în urma unei 
traume teribile din copilărie, Helen 
(Nicollette Sheridan) lucrează ca 
menajeră în casa bogătaşei Emma 
Warren. Timidă şi retrasă, Helen are 
motive reale pentru a se aventu‑
ra dincolo de zidurile proprietăţii 
Warren: un ucigaş în serie îşi alege 

Statueta lui artemis este găsită 
în timpul unei săpături arheologi‑
ce, iar guvernul grec solicită ime‑
diat ca obiectul extrem de valoros 
să fie adus cât mai repede în ţară. 
Dar descoperirea statuetei duce la 
o adevărată luptă intre cei care îşi 
doresc să pună mâna pe această 
comoară. Printre aceştia este şi mi‑
liardarul american Elgin Bates, care 
angajează o echipă de mercenari să 
fure statueta.

8,00 Program pentru copii: 

victimele numai dintre femeile cu handicap. Helen se teme că va fi 
următoarea pe lista criminalului. Pericolul este chiar mai aproape…

Într‑un hotel din los 
angeles sunt găzduiţi oa‑
meni bolnavi mental şi fizic, 
prea săraci pentru a‑şi permi‑
te asigurare medicală. are loc 
o sinucidere, iar agentul fe‑
deral desemnat să ancheteze 
cazul întoarce pe dos vieţile 
locatarilor, în încercarea de a 
descoperi dacă a fost cu ade‑
vărat sinucidere...

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 Prim‑
plan; 9,30 Emisiune D.W.;   10,00 
Prieteni pe viaţă; 11,00 Prima pa‑
gină; 11,05 Cu băţu‑n baltă; 11,30 
Scutul Dobrogei; 12,30 Cu băţu‑n 
baltă;  13,00 Meteo;  13,05 ‑ Prima 
pagină; 13,30 Camera de râs; 14,00 
Emisiune D.W.; 14,30 Pledoarii tu‑
ristice; 15,00 Prima pagină; 15,30 
levintza prezintă; 16,00 Film; 16,25 
Cartea profului de română; 16,35 
Părinţi şi copii; 17,30 Prim‑plan; 
18,05 Emisiune D.W.; 18,30 Prim‑
plan; 19,05 Viaţa la bloc; 20,00 
Ediţie specială; 20,30 Oraşul meu;  
21,00 Ultrasport;  22,00 Prim‑plan; 
22,30 Ediţie specială; 23,00 Oraşul 
meu; 23,30 Ora 7 dimineaţa; 1,30 
Prim‑plan; 2,00 afişare program; 
3,00 Închidere program.

Casa zburătoare; 10,00 Obiectiv 
altfel (r); 10,50 retrospectiva (r); 
11,40 Terminus Express (r); 12,10 
Tirul presei (r); 12,40 Obiectiv 
altfel (r); 13,30 retrospectiva 
(r); 14,20 Între oglinzi paralele; 
15,10 Teatru: Paiaţele (r); 16,30 
Documentar: Stuart Elzenstat; 
16,55 Documentar: Cursa din 
alaska; 17,20 Documentar: Jessy 
Dixon; 18,00 Highlight: Bruce 
Caroll; 18,25 Obiectiv Express/ 
Sport; 19,00 Highlight: Greg X, 
Voiz; 19,30 Terminus Express 
(direct); 20,00 Penalty; 21,00 
Confluenţe; 22,00; Obiectiv 
Express (r); 22,30 Film artis‑
tic: Dincolo de soare; 24,00 
Închiderea programului. 

Sănătate pentru toţi Sănătate pentru toţi Sănătate pentru toţi] ]
Terapia prin artă 

Pictura, dansul, sculptura pot fi 
utilizate pentru vindecarea sufle‑
tului: aşa numita terapie prin artă 
poate fi o alternativă la psihotera‑
pia clasică, informează linternaute.
com.

Conflicte interioare, angoa‑
se, dificultăţi personale, tulburări 
emoţionale... Ţi se pare că ai avea 
nevoie de o consultaţie, dar nu ai 
curajul să începi o psihoterapie? 

ideea de a te aşeza pe o canapea 
pentru a‑ţi pune sufletul pe tavă 
îţi repugnă? atunci ai putea în‑
cerca terapia prin artă. această 
tehnică de dezvoltare personală 
propune utilizarea creaţiei artis‑
tice pentru a exprima sentimente 
refulate. Contrar psihologiei clasi‑
ce, vindecarea nu vine prin cuvânt. 
Principiul: transformând materia, 
individul se transformă pe sine. 
Din suferinţa sa se naşte un produs 
artistic care simbolizează transfor‑
marea sa personală. 

arta a fost întotdeauna utiliza‑
tă în societăţile primitive pentru 
vindecarea bolnavilor, dar abia în 
1950 a fost prezentată ca ştiinţă 
terapia prin artă, în timpul primu‑
lui congres mondial de psihiatrie. 
atunci a fost creată şi Societatea 
internaţională de psihopatologie 
a expresiei. 

Dans, teatru, pictură, sculptură, 
colaj, muzică, marionete ‑ evan‑
taiul posibilităţilor este larg. Doar 
tu poţi alege modul de exprimare 
care ţi se potriveşte cel mai bine. 

Nu ştii să dansezi, nu ai talent la 
pictură? Nu trebuie să intri în pani‑
că, nu ai nevoie de talent artistic, ci 
de o doză bună de sinceritate. lasă 
frâu liber imaginaţiei şi puterii cre‑
atoare. Exprimă‑te fără să reflec‑
tezi, urmează‑ţi instinctul. 

Atenţie bărbaţi!

impotenţa sexuală este provo‑
cată mai ales de lipsa de activitate 
fizică, este concluzia unui studiu 
realizat de o echipă de cercetători 

americani. Participanţii la acest 
studiu nu făcuseră sport înainte 
de a fi monitorizaţi pentru aceas‑
tă analiză, au indicat cercetătorii. 
În plus, 50% dintre bărbaţii impo‑
tenţi sexual sunt diabetici şi aproa‑
pe 90% dintre aceştia prezintă cel 
puţin un factor de risc de maladii 
cardiovasculare. În afară de diabet, 
este vorba de hipertensiunea arte‑
rială, un nivel ridicat al colesterolu‑
lui şi de fumat, spun cercetătorii. 

Mediafax/G.C.
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR ‑ 460643
Rezervare bilete tren
‑ 496000
Agenţia CFR ‑ 472420
Autogara ‑ 412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
relaţii cu publicul ‑ 
473151 
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460203 
‑ dispecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel 
gratuit pentru toţi 
clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase ‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469849, 
320406
Militar ‑ 423938
TBC ‑ 460712
CFR ‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  TUDOR
Redactor  şef  adjunct

Dan  PLĂEŞU 
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Monica BOCZAR, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Elena GRÃDINARU, Luminiţa CHIRILÃ,  Zoica FOTACHE, Vasilica PRODAN, Camelia MANOLESCU , Andreea PLUGARU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Victor BADIU, Ion MACOVEI, Ghiţă PETREL, Ştefan STANCU, Vasile POPA
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

Lumea pe web

Care 
zguduie

Mici din carne 
de pasăre

Campioni
Colindător 

popular

Preoţi 
superiori 

A se 
înzăpezi

Tălmăcire
Plănuit 

dinainte

Maşină din 
Maroc!

Plin 
de pete!

Aflate în 
grup!

Stan Păţitul

Lecuit

Expediat
Cuvânt de 
dragoste

Schimbată 
la patron

Obicei

Buni de 
cinste

Singuri!

Greu de 
găsit (fem.)
Intrare pe 

potecă!

Sunt în 
mişcare!

Neam
Uns... 

în funcţie

Mică 
particulă
Ediţie de 
început!

Trecerea 
apelor

Extreme pe 
extreme!

Sunt
 în temă!
Provoacă 

hazul

Impus la 
timp!

La tavă!

Unica!
Măiestrie

Colaje

Undeva 
în faţă!
Aflat în 
treabă

Reacţie 
afectivă
Punctul 

matematic

Gh. Gurău

Elena Parapiru

T
V

m
a

n
ia

Elena Parapiru

Nu moare 
nimeni. 
Kennedy 
nu se pune

Un documentar despre 
Robert Kennedy, pe 
History. Asta vedeam ieri 
noapte, pe la patru. Bobby 
– prim‑procuror al S.U.A., 
Bobby – diplomatul care 
a scos America din criza 
Golfului Porcilor (hm, parcă 
aşa era…), Bobby – cel mai 
bun consilier al fratelui său, 
Bobby – cel care a făcut 
parte din comisia McCarthy, 
anticomunism, Bobby – care 
a făcut jocurile cu Mafia, 
pentru ca, după ce John 
este ales preşedinte, să se 
întoarcă împotriva foştilor 
aliaţi, Bobby – luptătorul 
pentru drepturile civile 
şi egalitatea dintre rase, 
Bobby – fratele năucit de 
asasinarea lui J.F.K., Bobby – 
candidatul la Senat, Bobby 
– comentator al asasinării 
lui Martin Luther King („Aş fi 
putut să fiu eu în locul lui”), 
Bobby – asasinat el însuşi 
în 1968, în timpul propriei 
candidaturi la preşedinţia 
S.U.A. şi eternul citat al lui 
Bobby, din George Bernard 
Shaw: „Oamenii se uită 
la ceea ce este făcut şi se 
întreabă «De ce?»; eu mă 
uit la ceea ce nu este şi mă 
întreb «De ce nu?»”. Clasic, 
convenţional, măgulitor, 
plictisitor, dar l‑am văzut 
pe tot. Este un truism, dar 
atracţia pentru morbid este 
ceva cu care telespectatorul 
se naşte, nu dobândeşte… 

„Elogiu pentru tata”, 
filmuleţ simpatic – dar nu 
într‑atât de simpatic încât 
să mă facă să‑l urmăresc 
până la capăt –, pe TVR 1. 
Comedioară de situaţii (nu 
tocmai rea, şi în niciun caz 
din registrul „Jandarmului”, 
lui De Funes), în care una 
dintre cele mai memorabile 
faze este cea în care 
bunica, rămasă văduvă, 
îşi sfătuieşte fiicele şi 
fiul, care o duc cu maşina 
acasă, să se spele pe dinţi 
seara înainte de culcare, 
apoi deschide portiera 
şi se aruncă din maşină 
(care maşină traversează 
un pod), încercând să se 
sinucidă. Femeia planează 
convingător (şi în mare 
forţă) pe nepoata ei, care 
tocmai prestează pe malul 
râului ditamai scena de 
amor cu prietenul regăsit. 
Traumă multiplă, sex anulat, 
final scenă. Mi‑au dat 
lacrimile de râs. Bătrânei îi 
fâlfâia faţa în plonjon, ăia 
doi ţipau excitato‑isterizaţi, 
ha ha ha…

bineFăCăTOrUl gOOgle. Cel mai cunoscut motor de 
căutare din lume, google, a anunţat că va dona 25 de milioane de 
dolari în scopuri de binefacere, pentru prevenirea degradării clima‑
tului, detectarea unor boli pentru a le preveni răspândirea şi îmbună‑
tăţirea situaţiei ţărilor din lumea a treia. google a declarat că suma 
donată acoperă cam un procent din profiturile anuale ale companiei, 
ce s‑au ridicat anul trecut la 192 de miliarde de dolari. Cu toate că 
suma este mare, dacă o comparăm cu donaţiile făcute de Fundaţia 
gates, ale cărei fonduri se ridică la 37 de miliarde de dolari, suma nu 
mai pare atât de impresionantă.

MUUUUlTe SiTe‑Uri. În decembrie 2007 numărul site‑uri‑
lor a depăşit cifra de 150 de milioane. În luna decembrie a anului 
trecut numărul site‑urilor a crescut cu 5,4 milioane, atingând cifra 
de 155,2 milioane, în ultimii doi ani producându‑se o explozie de noi 
site‑uri. astfel, dacă în 2006 numărul de site‑uri noi a fost de 30 de 
milioane, în 2007 cifra acestora a crescut cu peste 50 de milioane.

OPeraţii Prin ninTenDO. Cercetătorii din Statele unite 
lucrează la un soft ce va permite doctorilor să facă operaţii simulate 
pe computer folosind noul sistem de control al consolei nintendo 
Wii, informează Daily telegraph. Consola, nu mai mare de o te‑
lecomandă, are la bază senzori de mişcare wireless care îi permit 
funcţionarea printr‑o simplă direcţionare spre ecran.

Preocuparea pentru a defini 
negocierile ‑ arată  autorul ‑ este 
întâlnită în toate disciplinele 
socio‑umane, semn că ele sunt 
prezente în diferitele compo‑
nente ale vieţii sociale a oame‑
nilor, dar şi în întreaga lor istorie. 
Se spune chiar, de către unii au‑
tori, că negocierile sunt un mod 
de a fi al oamenilor şi numai al 
lor pentru că nu se întâlnesc în 
alte domenii ale realităţii. În ace‑
laşi timp se afirmă că, întrucât 
prin dimensiunea sa biologică, 
omul este legat de celelalte for‑
me ale vieţii şi chiar de întregul 
cosmos, anumite tipuri de co‑
nexiuni prezente acolo pot fi 
privite ca bază adâncă a negoci‑
erilor dintre  oameni (...) Această 
problemă poate angaja aspecte 
secundare ale determinării iden‑
titare a actorilor sau  definitorii, 
pe o scară care conduce la o ie‑

rarhizare a problemelor comune 
şi, pe această bază, a formelor 
de a le soluţiona. Cu cât relaţia 
dintre doi actori angajează mai 
puternic identitatea lor, cu atât 
sunt mobilizate resurse mai 
ample pentru ca fiecare dintre 
ei să‑şi conserve caracteristicile 
identitare, eventual să le impună 
celuilalt. În domeniul său, auto‑
rul ‑ prof. univ. şi fost raportor 
academic al Comisiei Europene 
pe probleme de dezvoltare  re‑
gională ‑ a inclus în această 
lucrare următoarele capitole: 
*Ce sunt negocierile? (Prezenţa 
negocierilor în viaţa socială; 
Determinarea conceptului de 
negociere) * Morfologia negoci‑
erilor (Componentele negocieri‑
lor; Funcţionarea sistemului  ne‑
gociere; Teorii asupra negocierii) 
* Portretizarea negociatorului * 
Strategie, tactică tehnică şi stil în 

Poveştile de dragoste i‑au fas‑
cinat întotdeauna pe cititorii de 
pretutindeni. Şi nu de azi, de ieri. 
Un scriitor român, dar şi un sen‑
sibil iubitor de literatură, regre‑
tabil neglijat astăzi, pe numele 
lui Geo Bogza, spunea cu ani în 
urmă că cele mai interesante şi 
simple poveşti sunt cu un „el” şi o 
„ea”. Sigur că între timp lucrurile 
s‑au mai complicat şi chiar sofis‑
ticat pe alocuri, dar în principiu 
iubirea‑dragostea‑amorul a ră‑
mas un bun „motor de căutare” 
al lumii din jur. Şi al unor fasti‑
dioase călătorii prin noi înşine. 
În cazul romanului „Al şaptelea 
licorn” al americancei Kelly Jones 
(Humanitas, 2007) pretextul unei 
naraţiuni bine închegate pleacă 
de la faimoasa tapiserie „Doamna 
cu licornul”, aflată în Muzeul 
Cluny din Paris. O minunată lu‑
crare de artă medievală – des‑
coperită de George Sand, iubita 
lui Chopin,printre alţii, în secolul 
trecut celui trecut, care generea‑
ză o suită întreagă de întâmplări 
prin Paris, Londra, New York, lu‑
mea muzeelor şi muzele fiecăru‑
ia, unde un „Te iubesc!” poate da 
peste cap universul. Scris alert şi 
cu meşteşug, cu atenţie tradus în‑
tr‑o română fluentă şi în română 
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Bucureşti
-1*/5*

Litoral
-1*/4*

Brăila
0*/4*

Galaţi
-1*/4*

Braşov
-2*/6*

Galaţi: Soarele 
- răsare: 7:41 am
- apune: 4:57 pm

Brăila: Soarele 
- răsare: 7:41 am
- apune: 4:57 pm

Cer 
acoperit

În următoarele 24 de ore, vremea se va menţine 
închisă, deşi temperatura va urca cu 1‑2°C în tim‑
pul zilei. Cerul va fi mai mult acoperit, iar vântul va 
sufla moderat, cu viteze de până la 15 km/h, din 
sector sudic şi sud‑vestic. Temperatura maximă va 
fi cuprinsă între 3 şi 5°C, în timp ce minima se va 
situa, noaptea, între ‑2 şi 0°C. Presiunea atmosfe‑
rică va staţiona la 762 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea va fi de 85‑90 la sută.
În zilele următoare, cerul va rămâne noros şi e 

posibilă reapariţia ceţii, fenomen mai accentuat în 
prima parte a zilei. Sunt posibile precipitaţii, sub 
formă de lapoviţă şi ninsoare. 

(informaţii preluate din surse on‑line)

Chirurgie Nintendo

A trage 
în fire

Loc de 
odihnă

Soluţiile jocurilor din suplimentul Weekend - Magazin de sâmbătă:
Fel de fel: Orizontal: CATARATORI, UMORAL, TEL, BATATORITA, ERATE, ECOU, BAL, SIC, R, TIP, CLAIE, P, 

TAURAS, X, APARTAMENT, LOTCI, ACAR, IDEALI, ASA.
Exerciţii de încrucişare: Orizontal: PROPILITE, REPETITORI, ACE, ANISOR, VIRA, IT, RI, ITALIA, MIT, LA, 

BARAT, A, N, PAT, C, AB, ISI, ACTIVI, CALICA, MAL, ITINERANTE.
Triunghiul magic: Orizontal şi Vertical (la fel): STRABUNICI, TRATAMENT, RABATERI, ATACARE, 

BATALI, UMERI, NERE, INI, CT, I.
Aritmogrif: Soluţia: MIRCEA DINESCU.
Apreciabile: Orizontal: T, A, I, C, CUM, M, CRIZANTEME, ATAC, ALINIERE, FIERE, ATU, OM, CRAI, NOR, 

AMIDON, STRES, T, STIL, SUB, LESIE, INOT, DURE, TUSA, AVATAR, SETE, NET, ETICHETA, PLECA.

ORIZONTAL: 1) Răutatea oamenilor faţă 
de semeni. 2) Păcatul abaterii de lacredin‑
ţă – Prinse în saia! – Strigăt la horă. 3) Răul… 
penal. 4) Scoase din fire! – Arbore de ceai. 5) 
Înclinate spre rău. 6) Lucrător de vase din pă‑
mânt – Acţiune incriminată de dreptul penal. 
7) Cap de linie! – Lângă noi – Cel plin de noxe, 
face rău la respiraţie. 8) Te scapă de la înec – 
Comparaţie – Trasă în lături! 9) A se scrânti rău 
– Obicei prost, repetat mecanic. 10) Atacat la 
cap! – A sfârşi rău, din prea multă băutură.

VERTICAL: 1) Neastâmpăraţi rău. 2) Perioade 
istorice – A lua durerea cu mâna. 3) Formaţiune 
canceroasă – Măsură de piaţă, apreciată ca fi‑
ind incorectă. 4) Plin de nisip! – Supărat rău. 
5) Bătut la table. 6) Jertfe ce se lasă cu vărsa‑
re de sânge. 7) Întăritură la ţesut – Scâncet de 
nou‑născut. 8) Fază a unui proces în derulare – 
Lovite la spate! 9) Arată cam rău la faţă. 10) Cea 
a Pandorei e plină de toate răutăţile – Răutate 
ce anunţă o ceartă iminentă.

Mihai  Gherasim

E de rău

Apariţie editorială / Liviu ‑ Petru Zăpârţan:

Negocierile în viaţa 
social-politică*

negociere * Negocieri diploma‑
tice (Diplomaţia în timp; Ce este 
diplomaţia şi ce sunt negocierile 
diplomatice?; Aplicarea tratate‑
lor în ordinea juridică internă a 
statelor) * Negocierea ‑ o cale 
pentru redefinirea identităţilor.

Virgil Guruianu

*Cluj‑Napoca, Editura Eikon, 
2007.  

Kelly Jones, ”Al şaptelea licorn”
 Editura Humanitas, 2007

 Amoruri cu tablouri. 
La Paris şi aiurea

de experimentata dnă Carmen 
Paţac, în buna nouă tradiţie a 
şcolii de produse de piaţă – tra‑
duceri şi cititori cu toptanul şi fil‑
me trase mintenaş – „Al şaptelea 
licorn” se dovedeşte un roman 
nu doar citibil, dar chiar şi dige‑
rabil. Romanul ei următor, “The 
Lost Madonna”, din 2007, poves‑
tea unui tablou renascentist, ne 
confirmă faptul că şi lucrările de 
artă pot genera mari şi constante 
pasiuni, nu doar oamenii.

Bedros Horasangian

Bilete la concertul Lenny Kravitz
Biletele la concertul pe care Lenny Kravitz îl va susţine, pe 26 iulie, pe 

stadionul Cotroceni, la Bucureşti, au preţurile de 70, 95, 130, 200 şi 350 de 
lei, în funcţie de poziţia ocupată pe stadion, acestea urmând să fie puse 
în vânzare astăzi, potrivit organizatorilor Emag!c Entertainment. Biletele 
pot fi achiziţionate din reţeaua librăriilor Diverta, precum şi online, de pe 
site‑ul www.myticket.ro. Ţinând cont că se apropie Luna Îndrăgostiţilor, 
primele două mii de bilete cumpărate online vor fi livrate fără costuri 
adiţionale de expediere.

Mediafax/M.Z.
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Angajăm vânzători 
de presă 

cu carte de muncă
Salariu atractiv şi comision din vânzare 

ziare VIAŢA LIBERĂ.

Relaţii la telefon 416911.

Talon  valabil pe perioada 
21 ‑ 27 ianuarie 2008
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Mă uitam la una dintre preocupările românilor 
din zilele săptămânii trecute – loteria. Alea 11 
milioane chiar au stârnit interesul naţiunii – ba 
chiar şi al vecinilor. N‑am ajuns ca în alte situ‑

aţii, să vedem bătrânei aşezaţi la cozi cu 7‑8 ore înainte de 
deschiderea agenţiilor, da’ nu cred că interesul românilor nu 
a fost prea mic, ci suma nu a fost prea mare. Oricât de puţini 
bani ar fi opriţi prin metoda impozitării, nu rămân suficienţi 
pentru un număr foarte mare de jeep‑uri.

Cu toate astea, nu cred că foarte curând guvernanţii ne 
vor da şi bilete de loterie. Chiar dacă au procente cam câte 
milioane au fost puse în joc.

Asta e treaba – când e vorba de o grămadă de bani foarte 
câştigaţi dar cam nemunciţi, era oarecum logic ca românii 
(şi aici încerc un şablon) să ia cu asalt agenţiile ca să îşi 
cumpere bilete. O clipă, m‑am temut să nu se omoare între 
ei, într‑un fel de război civil. O tentativă de căsăpeală gene‑
rală, cam ca pe Titanic. Nu pentru un loc în barcă, ci pentru 
un bilet. La cât zum‑zum produce clasa politică, avem şi 
orchestră. Care, evident, rămâne la bord, să‑l streseze pe 
comandant.

“… mai sunt câteva minute până când agenţiile îşi vor 
închide porţile”. Prezenţa la agenţii este de nu ştiu cât la 
sută în Bucureşti. Media pe ţară la ora h era de x. Chiar dacă 
toată lumea are şanse, câştigul este rezervat pentru puţini. 
Paralela cu alegerile e consistentă. În loc de nume, unde 
mulţi dau greş, bifăm numere – şi se întâmplă cam acelaşi 
lucru.

O diferenţă există: numărul candidaţilor pare nelimitat.
Şi am aşa, o uşoară senzaţie – s‑ar putea ca la Loterie să 

fi mers mai mulţi români decât la alegerile europene.

La petrecere au fost pre‑
zenţi şi mulţi dintre foştii 
angajaţi şi colaboratori ai 
televiziunii locale gălăţene. 
„Ne aminteam, zilele trecu‑
te, câţi oameni s‑au format 
în redacţia Express şi fă‑
ceam un calcul că, dacă s‑ar 
întoarce la un moment dat 
acasă, am face o televiziune 
naţională”, a spus în discur‑
sul de întâmpinare a oaspe‑
ţilor directorul Express TV, 
Cătălin Negoiţă. Acesta a 
subliniat faptul că mai toţi 
cei care au lucrat la postul 
pe care îl conduce au ajuns 
acum oameni de bază în 
cadrul unor televiziuni na‑

ţionale. „Cineva spunea la 
un moment dat că Express 
TV este o şcoală superioară 
de televiziune. Adevărul e 
că tot ceea ce mişcă în ma‑
terie de televiziune în Galaţi 
a plecat de la Express TV. Iar 
mulţi dintre foştii noştri co‑
laboratori lucrează acum la 
importante televiziuni na‑
ţionale”, a mai spus Cătălin 
Negoiţă. Actuala echipă, 
foarte tânără şi ambiţioa‑
să, a mulţumit celor de faţă 
pentru prezenţă şi i‑a invitat 
pe toţi gălăţenii şi brăilenii 
să vizioneze şi în următorii 
ani emisiunile Express TV.

M.Ţ.

Express TV, la nouă ani

„Şcoală superioară 
de televiziune”

Zeci 
de oameni 

politici, 
autorităţi locale, 
colegi de breaslă 

şi prieteni au 
ţinut să fie, 

sâmbătă seară, 
alături 

de jurnaliştii 
de la Express TV, 

la împlinirea
a nouă ani 

de la prima 
emisie. 

Cu ironie, Ludovic Orban l‑a comparat 
pe Băsescu cu Sauron, cel foarte mare şi ex‑
trem de rău. Greşit. Ar însemna ca Boc să fie 
Saruman. Iar liberalii nu sunt hobbiţi decât 
în sondaje. Şi nu‑l văd pe Patriciu în chip de 
Gandalf. Pe Hrebe, nici atât.

“Lorjii” numerelor

foto Vasile Caburgan
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